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LEXIQUE

BIOMETHANISATION

Procédé de transformation de la matieére organique par un ensemble de micro-organismes, en absence
d’oxygene (anaérobie). Ce phénomeéne s’accompagne d’'une production de biogaz (mélange gazeux
combustible) et d’un résidu appelé digestat. Les intrants a la production de biogaz par le procédé de
biométhanisation peuvent étre des matiéres organiques des ménages et des industries agroalimentaires,
des boues de stations d’épuration, des plantes énérgétiques, du fumier, du lisier, du purin, etc.

BOUES

Résidus organiques solides, semi-solides ou liquides obtenus apres le traitement primaire et/ou secondaire
des eaux usées. Selon la nature des effluents et le type de traitement appliqué, les caractéristiques des
boues seront extrémement variables d’une source a 'autre.

COLLECTE SELECTIVE
Mode de récupération qui permet de cueillir des matieres recyclables ou organiques pour en favoriser le
recyclage. La collecte sélective s’effectue par apport volontaire a un point de dép6t ou de porte-a-porte.

COMPOSTAGE

Méthode de traitement biochimique qui consiste a utiliser I'action des micro-organismes aérobies pour
décomposer, sous controle (aération, température, humidité) et de facon accélérée, les matiéres
organiques en vue d’obtenir un amendement organique biologiquement stable, hygiénique et riche en
humus, qu’on appelle compost.

COMPOSTAGE DOMESTIQUE

Pratique qui consiste a composter ses propres matieres organiques chez soi (résidus verts, de déchaumage,
de table, etc.). Ces matiéres peuvent étre compostées a I'aide d’un bac individuel appelé « composteur
domestique » ou simplement dans un tas au sol.

ELIMINATION

Disposition de matieres résiduelles dans un lieu d’élimination au sens du Reglement sur I'enfouissement
et I'incinération de matieres résiduelles, y compris les opérations de traitement ou de transfert de matieres
résiduelles effectuées en vue de leur élimination.

ENCOMBRANTS
Matieres résiduelles non industrielles qui, a cause de leur taille, de leur volume ou de leur poids, ne sont
pas ramassées lors de la collecte réguliére des ordures ménagéeres ou des matieres résiduelles.

HERBICYCLAGE
Pratique tres simple qui consiste a laisser les rognures de gazon au sol aprées la tonte. Cette technique
permet d’entretenir la pelouse naturellement grace a I’humidité et a I'apport organique des rognures.

Lexique
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HIERARCHIE DES 3RV-E

La hiérarchie des 3RV-E, selon l'article 53.4.1 de la LQE, implique de prioriser la réduction a la source, puis
de respecter dans le traitement des matiéres résiduelles I'ordre de priorité suivant: le réemploi, le
recyclage, la valorisation et |’élimination.

MATIERES ORGANIQUES (MO)
Fraction de matiere vivante (résidu végétal ou animal) pouvant se décomposer sous I'action de micro-
organismes.

MATIERES RECYCLABLES (MR)

Matieres pouvant étre réintroduites dans le procédé de production dont elles sont issues ou dans un
procédé similaire utilisant le méme type de matériaux, et collectées selon un mode de récupération qui
permet de recueillir des matiéres résiduelles pour en favoriser la mise en valeur.

MATIERES RESIDUELLES
Tout résidu d’un processus de production, de transformation ou d’utilisation, tout matériau, substance ou
produit ou, plus généralement, tout bien meuble abandonné ou que le détenteur destine a I'abandon.

OUTIL D’INVENTAIRE DES MATIERES RESIDUELLES POUR LES PGMR

Outil de calcul Excel réalisé par Chamard et Associés inc. pour RECYC-QUEBEC et le ministére de
I’'Environnement et de la Lutte contre les changements climatiques (MELCC) qui permet |'estimation des
guantités de matieres résiduelles éliminées, récupérées et générées sur un territoire donné, et ce, pour les
secteurs résidentiel, ICl et CRD.

POINT DE DEPOT
Lieu pour déposer certaines matieres en vue de leur recyclage ou de leur valorisation.

RECUPERATION
Ensemble des activités de collecte, de tri et de conditionnement des matiéres résiduelles en vue de leur
valorisation.

RECYCLAGE

Utilisation d’une matiere secondaire dans le cycle de production, en remplacement total ou partiel d’une
matiere vierge, y compris la réintroduction des matiéres organiques dans le cycle biologique,
principalement par I’épandage sur le sol.

REDUCTION A LA SOURCE

La réduction a la source est priorisée dans la hiérarchie des 3RV-E, a partir d’un constat fort simple : un
résidu qui n’est pas généré ne contribue pas a la charge polluante du milieu naturel, ne nécessite aucune
gestion et n’engendre conséquemment aucun colt. Tout moyen permettant de prévenir ou de réduire la
génération de matiéres résiduelles est donc privilégié.

Lexique
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REEMPLOI
Réutilisation d’un objet sans qu’on ne modifie ni sa forme ni sa fonction. Les objets de cette nature sont
d’une part, détournés des lieux d’élimination et, d’autre part leur réutilisation permet de réduire la
consommation de ressources et d’énergie associée a la fabrication d’objets similaires a partir de matieres
premieres.

REJET DE CENTRE DE VALORISATION

Résidu ou déchet qui résulte du tri, du conditionnement et de la mise en valeur des matieres résiduelles,
et qui n’est plus susceptible d’étre traité dans les conditions techniques et économiques disponibles pour
en extraire la part valorisable ou en réduire le caractere polluant ou dangereux.

RESIDUS AGREGATS
Résidus de construction, de rénovation et de démolition (CRD) tels que le béton, I'asphalte, la pierre ou la
brique.

RESIDUS DOMESTIQUES DANGEREUX

Produits d’usage courant représentant un danger s’ils sont mis au rebut (ex. : acides, engrais, batteries et
piles, huiles usées et filtres, médicaments, peintures, pesticides, propane, antigel, produits d’entretien et
nettoyants, produits chimiques pour piscine, etc.). Cela comprend également les résidus des technologies
de lI'information et de la communication (TIC) comme les téléviseurs, les téléphones cellulaires, les lecteurs
DVD, les caméras ou les systemes audio.

RESIDUS NON-AGREGATS
Résidus de construction, de rénovation et de démolition (CRD) tels que le bois (sciures, copeaux, palettes)
ou d’autres matériaux comme le gypse, le bardeau ou le verre plat.

RESIDUS ULTIMES

Résidus ou déchets n’étant plus susceptibles d’étre valorisés dans les conditions techniques et
économiques disponibles. Cela comprend les rejets de centres de valorisation ainsi que les particules fines
et autres matiéres résiduelles trop dégradées et ne correspondant a aucune catégorie de matieres
résiduelles potentiellement valorisables.

TRANSBORDEMENT
Action de procéder au transfert des matieres résiduelles d’'un véhicule a un autre. Le processus peut
cependant nécessiter le dépot temporaire des matieres résiduelles dans un lieu, avant son chargement.

TRANSPORT
Action de porter des matieres résiduelles dans le cadre des activités de gestion de celles-ci, du point
d’enlévement jusqu’au lieu de traitement ou d’élimination.

VALORISATION

Toute opération qui ne constitue pas une élimination et qui vise a obtenir, a partir de matieres résiduelles,
des éléments, des produits utiles ou de I'énergie. L'expression « mise en valeur » est souvent utilisée
comme synonyme du terme « valorisation ».
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POLITIQUE QUEBECOISE DE GESTION DES MATIERES
RESIDUELLES ET PLAN D’ACTION 2019-2024

En septembre 1998, le ministre de I'Environnement du Québec déposait le « Plan d’action québécois sur la
gestion des matieres résiduelles 1998-2008 ». Ce plan d’action, réécrit et publié dans la Gazette officielle
du Québec, en septembre 2000, est devenu la « Politique québécoise de gestion des matieres résiduelles
1998-2008 ». Cette politique s'appuyait sur cing principes :

1) les 3RV-E (la réduction a la source, le réemploi, le recyclage, la valorisation et I'élimination);
2) laresponsabilité élargie des producteurs;

3) la participation des Québécoises et des Québécaois;

4) la régionalisation;

5) le partenariat.

En 2011, une nouvelle politique, pérenne cette fois, a été adoptée. Elle présente trois grands enjeux
majeurs de la gestion des matieres résiduelles, soit :

1) mettre un terme au gaspillage des ressources;

2) contribuer a I'atteinte des objectifs du plan d’action sur les changements climatiques et de ceux de
la stratégie énergétique du Québec;

3) responsabiliser 'ensemble des acteurs concernés par la gestion des matiéres résiduelles.

L’objectif fondamental de la Politique est que la seule matiére résiduelle éliminée au Québec soit le
résidu ultime. Selon sa définition dans la Loi sur la qualité de I'environnement (LQE), le résidu ultime est
celui qui résulte du tri, du conditionnement et de la mise en valeur des matieres résiduelles et qui n’est plus
susceptible d’étre traité dans les conditions techniques et économiques disponibles pour en extraire la part
valorisable ou en réduire le caractére polluant ou dangereux.’

Pour arriver a cet objectif, la Politique propose dix stratégies d’intervention qui sont rattachées aux trois
grands enjeux mentionnés ci-haut. Les dix stratégies sont les suivantes :

1) Respecter la hiérarchie des 3RV-E;

2) Prévenir et réduire la production de matieres résiduelles;
3) Décourager et controler I'élimination;

4) Bannir des lieux d’élimination la matiére organique;

5) Responsabiliser les producteurs;

6) Soutenir la planification et les performances régionales;
7) Stimuler la performance des ICl et des CRD;

8) Chaisir le systeme de collecte le plus performant;

9) Connaitre, informer, sensibiliser et éduquer;

10) Rendre compte des résultats.

! Loi sur la qualité de I'environnement (2019). En ligne. http://legisquebec.gouv.qc.ca/fr/ShowDoc/cr/Q-2,%20r.%2035.1.
Consulté le 19 février 2020.
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La Politique québécoise de gestion des matieres résiduelles était accompagnée du premier plan d’action
guinquennal couvrant la période 2011-2015 qui était en vigueur jusqu’a la publication récente du nouveau
plan d’action 2019-2024. Ce dernier présente 23 actions concrétes qui répondent directement aux 10
stratégies proposées dans la Politique. Ces 23 actions, dotées d’indicateurs et de cibles quantitatives, sont
regroupées dans 5 grandes mesures, soit :

1) la modernisation des systémes de gestion des matieres recyclables;

2) laréduction des plastiques et des produits a usage unique;

3) la valorisation des matiéres organiques;

4) le développement des différentes filieres de récupération et autres actions structurantes;
5) I'aide aux communautés isolées.?

Ce nouveau plan d’action vise 4 grands objectifs pour 2023, soit :

e Réduire a 525 kg ou moins la quantité de matieres éliminées par habitant (700 kg en 2015);

e Recycler 75 % du papier, du carton, du verre, du plastique et du métal (70 % en 2015);

e Recycler 60 % des matiéres organiques (méme objectif qu’en 2015);

e Recycler et valoriser 70 % des résidus de construction, rénovation et démolition (méme objectif
gu’en 2015).

En vertu de la LQE, les municipalités régionales doivent planifier la gestion des matiéres résiduelles sur leur
territoire a I'aide d’un plan de gestion des matieres résiduelles révisé aux 7 ans pour favoriser |'atteinte
des objectifs de la Politique et de son plan d’action. En conséquence, la mise a jour du Plan conjoint de
gestion des matieres résiduelles des MRC d’Acton et des Maskoutains a été réalisée conformément aux
modalités énoncées a I'article 53.9 de la LQE.

2 RECYC-QUEBEC. Plan d’action 2019-2024. En ligne. https://www.recyc-
guebec.gouv.qc.ca/sites/default/files/documents/plan-action-2019-2024-pggmr.pdf. Consulté le 19 février 2020.
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INTRODUCTION

En novembre 2019, les MRC d’Acton et des Maskoutains ont confié a la Régie intermunicipale d’Acton et
des Maskoutains le mandat de procéder a la révision du Plan conjoint de gestion des matieres résiduelles
qui est en vigueur depuis 2004 et qui a été révisé en 2015. La Régie, qui assure la gestion de I'ensemble
des matieres résiduelles des 25 municipalités de ces MRC, a développé une solide expertise dans ce
domaine et sa compétence est reconnue a I'échelle provinciale. Elle possede un grand nombre de données
relatives aux matiéres résiduelles générées sur le territoire d’application qui sont essentielles pour mener
a terme ce processus de révision.

Le présent PCGMR vise tout d’abord a faire le point sur la situation qui prévaut, en 2019, quant a la gestion
des matieres résiduelles sur le territoire des MRC d'Acton et des Maskoutains, et a analyser I'ensemble des
activités de gestion. Le processus vise tous les systemes de collecte, de transport, de mise en valeur ou
d'élimination des matiéres résiduelles générées sur ce méme territoire.

La révision du PCGMR permet également de dresser un inventaire global des matieres résiduelles générées
(récupérées et éliminées) en 2019 par les secteurs résidentiel, ICl et CRD et, conséquemment, a évaluer les
performances de récupération obtenues sur le territoire des MRC d’Acton et des Maskoutains, en fonction
des objectifs fixés par le gouvernement.

Un diagnostic territorial a été dressé afin d’établir I’état d’avancement des mesures prévues lors de la
derniere révision du PCGMR, en 2015. Celui-ci est suivi de la présentation des mesures prévues pour 2023-
2030 et d’un scénario de gestion comprenant une série de mesures qui permettront aux intervenants de
faire les choix les plus appropriés et les mieux adaptés au contexte régional actuel. Ce modele de gestion
intégrée des matieres résiduelles s'appuie sur une approche de développement durable et vise
conséquemment a minimiser les impacts sur I'environnement.

Des dispositions relatives au suivi et a la surveillance ainsi qu’un calendrier de mise en ceuvre concluent ce
projet de Plan conjoint de gestion des matiéeres résiduelles révisé des MRC d'Acton et des Maskoutains. La
planification, le contréle et le traitement des matieres résiduelles, du point de génération au point
d'élimination, y sont pris en considération.

Le processus de révision a permis de faire le point sur les mesures qui ont été implantées depuis la derniere
révision du PCGMR en vue d’atteindre les objectifs fixés dans la Politique québécoise de gestion des
matieres résiduelles et du Plan d’action 2019-2024 et de dresser un portrait global de la gestion des
matieres résiduelles générées sur le territoire d’application.

Ce processus a notamment permis d’actualiser I'inventaire des matieres résiduelles générées sur le
territoire, tant par le milieu résidentiel que par les industries, commerces et institutions (ICl) et les
entreprises de construction, rénovation et démolition (CRD). De plus, un recensement global des services
actuellement offerts sur le territoire a été réalisé et des recommandations relatives aux interventions a
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effectuer ont été émises afin de bonifier I'offre de services et d’améliorer les performances régionales,
dans le respect des objectifs gouvernementaux.

La consultation des différentes éditions du PCGMR a permis de constater de nombreux avancements a
travers le temps en ce qui concerne la gestion des matieres résiduelles. En effet, le premier PCGMR a servi
de levier et a permis I'implantation de nombreuses mesures qui ont favorisé une meilleure gestion des
matieres résiduelles, notamment I'implantation de la collecte a trois voies, la réduction de la fréquence de
collecte des résidus domestiques et la création d’un Programme régional de vidange des installations
septiques. De méme, I'implantation d’une usine de biométhanisation sur le territoire, en vue d’assurer
localement le traitement d’une partie de la matiére organique générée sur le territoire d’application,
s’inscrit directement dans le sillage des orientations du PCGMR.

Depuis la premiere génération du PCGMR et a chacune de ses révisions, la hiérarchie des 3RV-E demeure
un principe essentiel sur lequel s’appuient les actions proposées. Effectivement, I'objectif principal du
PCGMR est de réduire la quantité de matieres éliminées et de favoriser la réduction a la source, le réemploi,
le recyclage et la valorisation de I'ensemble des matieres résiduelles dans tous les secteurs d’activités
(résidentiel, industriel, commercial, institutionnel, construction, rénovation et démolition).

De plus, les activités liées a I'information, a la sensibilisation et a I'éducation font partie intégrante des
mesures mises en place depuis la premiére révision afin d’améliorer les performances territoriales. Ce
document se veut un lien entre la mise en place de programmes performants et une optimisation de la
gestion des matieres résiduelles générées sur le territoire d’application.

Afin de compléter le processus de révision et conformément a l'article 53.13 de la LQE, deux rencontres de
consultations publiques ont eu lieu sur le territoire d’application. Le PCGMR a été modifié afin de tenir
compte des recommandations formulées par les membres du comité. Une mesure relative au gaspillage
alimentaire a été ajoutée afin de tendre vers |'atteinte des oblectifs du Plan d’action 2019-2024. Le rapport
de ces consultations est présenté en annexe.

La mise en ceuvre du Plan conjoint de gestion des matieres résiduelles des MRC d'Acton et des Maskoutains
a comme mission fondamentale de favoriser le déploiement d’efforts concertés en mobilisant I'ensemble
des générateurs pour contribuer a la protection de nos ressources, afin de léguer un environnement de
qualité aux générations futures et le désir de poursuivre cette démarche guidée par les principes du
développement durable.
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1. DESCRIPTION DU TERRITOIRE D’APPLICATION

Le territoire d’application du Plan conjoint de gestion des matieres résiduelles des MRC d’Acton et des
Maskoutains couvre les 25 municipalités de ces deux MRC.

Cette premiere partie présente une description détaillée du territoire d’application et se divise en cinqg
grandes sections :

les caractéristiques physiques du territoire;

la composition et la localisation des MRC;

les caractéristiques démographiques et les perspectives;

les activités économiques;

5. le schéma d’aménagement - volet gestion des matieres résiduelles.

PwnNe

De fagon générale, les informations sont présentées séparément pour chacune des deux MRC et, lorsque
requis, sous forme de synthése pour I'ensemble du territoire d’application.

La majeure partie des informations présentées dans cette description du territoire provient des schémas
d’aménagement en vigueur sur le territoire des MRC d’Acton et des Maskoutains lors de la rédaction du
présent document.

1.1  CARACTERISTIQUES PHYSIQUES DU TERRITOIRE

Située dans la partie est de la Montérégie, la MRC des Maskoutains est représentative des basses terres du
Saint-Laurent. Le sous-sol y est composé de roches sédimentaires alors que le sol est caractérisé par des
dépots d’argile et de sable créés lors du retrait de la mer de Champlain. La région est traversée par un cours
d'eau principal, la riviere Yamaska, qui coule du sud au nord d'un bout a I'autre du territoire. Plus a I'est,
dans la MRC d'Acton, la formation rocheuse des Appalaches marque le paysage de fagon distinctive.

Le territoire d’application bénéficie de sols agricoles considérés parmi les meilleurs au Québec. La qualité
de ces sols et les conditions climatiques, tres favorables par rapport au reste du Québec, favorisent le
développement d'un riche potentiel agricole, lequel est d'ailleurs a la base de I'économie régionale. Le
territoire d’application se caractérise notamment par I'absence de terre publique.

La région est en outre relativement bien desservie par le réseau routier actuel, notamment par
I'autoroute 20 et la route nationale 116, dans I'axe est-ouest, et par les routes 137 et 139 dans I'axe nord-
sud.

Le territoire d’application regroupe plus de 104 517 habitants répartis dans vingt-cing municipalités.? Ce
territoire est adjacent a six autres MRC : Drummond, Val-Saint-Francois, Haute-Yamaska, Rouville, Vallée-
du-Richelieu et Pierre-De Saurel. La carte 1 reproduite ci-apres présente la localisation du territoire couvert
par les deux MRC.

3 Ministére des Affaires municipales et Habitation. Répertoire des municipalités. En ligne.
https://www.mamh.gouv.gc.ca/repertoire-des-municipalites/. Consulté le 31 janvier 2020.
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1.2 COMPOSITION ET LOCALISATION DES MRC

Cette partie expose, pour chacune des MRC du territoire d’application, la composition et la localisation de
celles-ci, d’abord dans leur contexte régional et ensuite, dans leur contexte local.

Ony retrouve également une présentation de I’'ensemble du territoire d’application, précisant notamment
les caractéristiques des ménages, soit : le nombre de ménages selon le mode d’occupation (propriétaire et
locataire), ainsi que le nombre total de logements privés selon la typologie résidentielle pour chacune des
municipalités locales des deux MRC. Une carte du territoire desservi par la Régie intermunicipale d’Acton
et des Maskoutains compléte cette section.

1.2.1 MRC D’ACTON

1.2.1.1 CONTEXTE REGIONAL

La MRC d’Acton est située a I'extrémité est de la région administrative de la Montérégie. Elle couvre un
territoire de 582 kilométres carrés assurant un point de jonction avec les régions de I'Estrie et du Centre-
du-Québec.* Elle est bornée au nord par la MRC de Drummond, a I'est par la MRC du Val-Saint-Francois,
au sud par la MRC de la Haute-Yamaska et a I'ouest par la MRC des Maskoutains.

L’accessibilité routiére est assurée par les routes nationales 116 (axe est-ouest) et 139 (axe nord-sud) qui
relient le territoire aux autoroutes 10 et 55, de méme qu'a I'autoroute 20, cette derniére traversant la MRC
a la hauteur de la municipalité de Saint-Nazaire-d'Acton.

Occupant le territoire délimité globalement par la structure urbaine formée par les villes de
Drummondville, Saint-Hyacinthe et Granby, la MRC d'Acton entretient des liens économiques importants
avec sa périphérie, notamment au chapitre des échanges commerciaux et industriels. Ainsi, la position
stratégique qu’occupe la MRC d'Acton a la jonction de trois grandes régions du Québec, de méme que sa
facilité d'acces aux grands marchés métropolitains, sont des atouts de premiére importance pour son
développement économique.

1.2.1.2 CONTEXTE LOCAL

La MRC d'Acton regroupe une population de 15 684 personnes répartie dans huit municipalités.® La ville
d'Acton Vale constitue le centre géographique du territoire de la MRC. Elle est aussi le principal centre
d'activités économiques et de services a la population. Les municipalités de Roxton Falls et d’Upton
constituent des po6les urbains intermédiaires alors que les municipalités de Béthanie, Canton de Roxton,
Sainte-Christine, Saint-Nazaire-d’Acton et Saint-Théodore-d’Acton offrent plut6t les caractéristiques de
poles locaux.®

4 Ministére des Affaires municipales et Habitation. Répertoire des municipalités. En ligne.
https://www.mamh.gouv.qgc.ca/repertoire-des-municipalites/. Consulté le 31 janvier 2020.

5 Ibid.

6 MRC d’Acton. Portrait. En ligne. https://mrcacton.ca/la-mrc/portrait/. Consulté le 13 février 2020.
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Dominé dans sa partie ouest par les terres agricoles et dans sa partie est par la forét, le territoire de la MRC
d’Acton posséde un caractere hautement rural. La structure urbaine axée sur la présence d’un péle régional
avantageusement situé a la croisée des principaux axes de circulation constitue I'assise du territoire
d’appartenance que forme la MRC d’Acton. Le territoire de cette MRC et des municipalités qui la
composent est illustré a la carte 2.
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1.2.2 MRC DES MASKOUTAINS

1.2.2.1 CONTEXTE REGIONAL

Egalement comprise dans la région administrative de la Montérégie, la MRC des Maskoutains est
avantageusement située dans la plaine du Saint-Laurent, a environ 70 kilometres a I'est de Montréal. La
MRC fait partie de la subdivision de la Montérégie Est, regroupant neuf municipalités régionales de
comté (MRC) dont les MRC d’Acton, Pierre-De Saurel, Brome-Missisquoi, Haut-Richelieu, Haute-Yamaska,
Marguerite-D’Youville, Rouville et Vallée-du-Richelieu.’

Elle joue un role déterminant non seulement dans la région de la Montérégie et de la Métropole, mais
également a I'échelle du Québec et méme du Canada. Son importance et ses caractéristiques particulieres
dans le cadre régional et québécois lui donnent une position stratégique enviable, laquelle s'articule
principalement autour des éléments suivants :

e la prédominance de l'agriculture sur son territoire, sa réputation de capitale agroalimentaire, la
reconnaissance internationale de la ville de Saint-Hyacinthe comme technopole agroalimentaire
(territoire officiellement et opérationnellement lié a la recherche et a la technologie de pointe) et
son accréditation, en 2002, au titre de Cité de la biotechnologie agroalimentaire, vétérinaire et
environnementale;

e |a stabilité de son économie qui la rend autonome en termes d'emplois et de disponibilité des
services, bien qu'elle soit située dans l'aire d'influence de la grande région de Montréal;

e son environnement d’intérét que lui confere la présence de la riviere Yamaska et de ses affluents,
du mont Rougemont (Saint-Damase), du mont Yamaska (Saint-Pie) et de plusieurs boisés
importants, tels que le parc Les Salines (Saint-Hyacinthe), le Boisé des Douze (Saint-Hyacinthe), la
Créte de Saint-Dominique et le parc de la Seigneurie de Ramezay (Saint-Hugues).

1.2.2.2 CONTEXTE LOCAL

D’une superficie de 1312 kilometres carrés, la MRC est constituée de 17 municipalités locales.
88 833 personnes résident sur ce territoire, dont 64 % dans la ville centre de Saint-Hyacinthe.?

On reconnait a cette derniére un role stratégique dans I'organisation des activités économiques et sociales
de I'ensemble de la MRC avec ses 56 886 habitants. Chacune des seize autres municipalités compte moins
de 6 000 habitants et, de ce fait, aucune ne regroupe plus de 7 % de la population totale de la MRC. Ces
informations sont présentées en détail a la partie 1.3.3 portant sur les caractéristiques démographiques.

La carte 3 présente le territoire couvert par cette MRC et la localisation des municipalités qui s’y retrouvent.

7 Depuis juillet 2021, les MRC de Brome-Missisquoi et de la Haute-Yamaska font partie de la région administrative de I’Estrie.
L’année de référence du présent PCGMR étant 2019, nous avons choisi de ne pas modifier le découpage régional.

8 Ministére des Affaires municipales et Habitation. Répertoire des municipalités. En ligne.
https://www.mamh.gouv.gc.ca/repertoire-des-municipalites/. Consulté le 31 janvier 2020.
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1.2.3 LE TERRITOIRE D’APPLICATION

La majorité des municipalités (21/25) des MRC d’Acton et des Maskoutains ont une population se situant
entre 500 et 3 000 personnes. Environ 54 % de la population du territoire d’application vit dans la ville de
Saint-Hyacinthe. Suivent les villes d’Acton Vale, avec 7 %, et de Saint-Pie, avec 6 %.° Il ne s’agit pas d’un
territoire a forte vocation touristique et les lieux de villégiature sont d’ailleurs peu nombreux. Le nombre
d’unités d’occupation saisonnieres est donc relativement peu important sur le territoire de ces deux MRC
et son influence sur la gestion des matieres résiduelles est négligeable. Il est important de noter que le
présent PCGMR se base sur les données de I'année 2019, sauf pour les informations tirées de Statistique
Canada, ou les données les plus récentes proviennent du recensement de 2016. Celles-ci sont utilisées afin
de dresser un portrait socioéconomique du territoire. Les données présentées par Statistique Canada sont
arrondies, ce qui peut faire varier les résultats de quelques unités.

En 2016, la MRC d’Acton comptait un nombre total de 6 637 ménages privés sur son territoire. Elle détenait
un taux de propriété des ménages privés de 72 %, ce qui est supérieur a la moyenne nationale de 61 %. La

ville d’Acton Vale était, pour sa part, constituée d’environ 50 % (3 367) des ménages de la MRC.

Tableau 1.1 — Caractéristiques des ménages de la MRC d'Acton

Nombre total de ménages privés Propriétaire Pourcentage Locataire Pourcentage
6 640 4810 72 % 1830 28 %
Source : Statistique Canada. (2016). Recensement.

Prés des trois quarts (72 %) des logements privés occupés sont du type maison individuelle non attenante.
Vient ensuite le type appartement, immeuble de moins de 5 étages qui représente 27 % des logements
privés. Finalement, le type logement mobile ne représente qu’environ 1 % de la construction résidentielle
du territoire.

Tableau 1.2 — Nombre total de logements privés selon le type de construction résidentielle pour la MRC
d’Acton

Typologies résidentielles Nombre Pourcentage
Maison individuelle non attenante 4775 71,9 %
Appartement, immeuble de moins de 5 étages 1055 15,9 %
Appartement, duplex non attenant 335 5%
Maison jumelée 225 3,4%
Logement mobile 85 1,3%
Autre maison individuelle attenante 75 1,1%
Maison en rangée 85 1,3%
Appartement, immeuble de 5 étages ou plus 0 0%
Total 6 635 100 %

Source : Statistique Canada. (2016). Recensement.

2 Ministere des Affaires municipales et Habitation. Répertoire des municipalités. En ligne.
https://www.mamh.gouv.qgc.ca/repertoire-des-municipalites/. Consulté le 31 janvier 2020.

Chapitre 1 — Description du territoire d’application 11


https://www.mamh.gouv.qc.ca/repertoire-des-municipalites/

PLAN CONJOINT DE GESTION DES MATIERES RESIDUELLES DES MRC D’ACTON ET DES MASKOUTAINS

Dans la MRC des Maskoutains, en 2016, le taux de propriété des ménages privés était d’environ 61 %, ce
qui correspond a la moyenne nationale. Sur le nombre total de ménages privés de la MRC (38 015), la ville

de Saint-Hyacinthe représente 67 % (25 483) de ceux-ci.

Tableau 1.3 — Caractéristiques des ménages de la MRC des Maskoutains

Nombre total de ménages privés

Propriétaire

Pourcentage

Locataire

Pourcentage

38015

23015

60,5 %

15000

39,5%

Source : Statistique Canada. (2016). Recensement.

On constate que 85 % des logements privés occupés dans la MRC des Maskoutains sont soit de type maison
individuelle non attenante (50 %) soit de type appartement dans un immeuble de moins de 5 étages (35 %).

Tableau 1.4 — Nombre total de logements privés selon le type de construction résidentielle pour la MRC

des Maskoutains

Typologies résidentielles Nombre Pourcentage
Maison individuelle non attenante 19 155 50,4 %
Appartement, immeuble de moins de 5 étages 13 150 34,6 %
Appartement, duplex non attenant 2 650 7,0%
Maison jumelée 1810 4,8 %
Maison en rangée 640 1,7%
Logement mobile 195 0,5%
Autre maison individuelle attenante 270 0,7%
Appartement, immeuble de 5 étages ou plus 155 0,4%
Total 38 025 100 %

Source : Statistique Canada. (2016). Recensement.

1.2.4 LA REGIE INTERMUNICIPALE D’ACTON ET DES MASKOUTAINS

La Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains, dont la mission consiste a gérer les matieres
résiduelles générées sur son territoire, au meilleur prix, de fagcon constante et dans les meilleures
conditions de protection de I'environnement, regroupe et dessert la totalité des municipalités du territoire
d’application. En effet, les 8 municipalités de la MRC d’Acton et les 17 municipalités de la MRC des
Maskoutains totalisent maintenant les 25 municipalités membres de la Régie puisque la municipalité de
Roxton Falls et le Canton de Roxton, qui étaient les deux seules municipalités non membres lors de la
derniere révision du PCGMR, ont adhéré a la Régie depuis le 1°" janvier 2016. La carte 4 illustre le territoire

couvert et la localisation des municipalités regroupées aux fins de leur gestion des matieres résiduelles.

Chapitre 1 — Description du territoire d’application
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1.3  CARACTERISTIQUES DEMOGRAPHIQUES ET PERSPECTIVES

Cette section décrit tout d’abord le contexte démographique régional qui prévaut sur le territoire de la
Montérégie, pour ensuite présenter de facon plus détaillée les informations pertinentes et relatives a
chacune des MRC visées par le présent plan de gestion, soit celles d’Acton et des Maskoutains.

Pour chacune des municipalités de ces deux MRC, on retrouvera donc une description détaillée de la
population en nombre ainsi que son importance en pourcentage a I'échelle de la MRC. La superficie est
également inscrite dans ces tableaux, en kilométres carrés (km?) et en pourcentage (%). Finalement, la
densité de population et I’évolution démographique font aussi partie des informations décrites dans la
présente section.

1.3.1 CONTEXTE REGIONAL

Selon le ministére de I’'Economie et de I'Innovation, en 2018, la région administrative de la Montérégie
regroupait 1 554 282 habitants, soit 18,5 % de I'ensemble de la population du Québec.'® La Montérégie
s'étend du fleuve Saint-Laurent jusqu'a la frontiére des Etats-Unis. Elle se compose de 14 municipalités
régionales de comté (MRC), de I'agglomération de Longueuil, 177 municipalités locales et 2 réserves
indiennes.!! La carte 5 illustre la densité de population par MRC. La densité d’occupation humaine y est
présentée sous quatre niveaux :

e Le premier niveau est celui de I'agglomération de Longueuil avec une densité de population
moyenne de 1 496,3 habitants/km?, laquelle regroupe 27 % de la population et n’occupe que 2,5 %
du territoire de la Montérégie.

e Le deuxiéme niveau englobe quatre MRC qui ont une densité de population qui varie entre 150 et
500 habitants/km?: Roussillon, Marguerite-D’Youville, Vallée-du-Richelieu et Vaudreuil-Soulanges.
Ces quatre MRC comptent pour 35 % de la population et occupent 19,9 % du territoire.

e Le troisieme niveau regroupe la majorité des MRC dont la densité de population se situe entre 50
et 150 habitants/km?: Beauharnois-Salaberry, Pierre-De Saurel, Haut-Richelieu, Haute-Yamaska,
Les Maskoutains et Rouville. Celles-ci représentent 29 % de la population et 39,8 % du territoire.

e Le quatrieme et dernier niveau est composé de quatre MRC a caractere rural, avec une densité de
population inférieure a 50 habitants/km? : Acton, Brome-Missisquoi, Jardins-de-Napierville et Haut-
Saint-Laurent. Elles constituent 8 % de la population et occupent 37,8 % du territoire de la
Montérégie.'?

19 Ministere de I'Economie et de I'Innovation. Région Montérégie. En ligne. https://www.economie.gouv.qc.ca/pages-
regionales/monteregie/portrait-regional/occupation-du-territoire/. Consulté le 4 février 2020.

11 Ministére des Affaires municipales et de I'Habitation. Répertoire des municipalités. En ligne.
https://www.mamh.gouv.gc.ca/repertoire-des-municipalites/fiche/region/16/. Consulté le 4 février 2020.

12 Institut de la statistique du Québec. La Montérégie ainsi que ses municipalités régionales de comté (MRC). En ligne.
http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/profils/region 16/region 16 00.htm. Consulté le 4 février 2020.
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1.3.2 MRC D’ACTON

Avec une population de 15 684 habitants, la MRC d'Acton représente 1 % de la population de la région
administrative de la Montérégie.

Par ailleurs, la MRC d’Acton affiche une densité moyenne d’occupation humaine de 26,9 habitants/km?2.
L’occupation territoriale est caractérisée par le fait que pres de la moitié de la population (49 %) est
concentrée a Acton Vale alors que I'autre moitié se répartit dans les sept autres municipalités de la MRC.
Le poids démographique de chacune de celles-ci au sein de la MRC varie entre 2 % et 14 %. Le tableau ci-
dessous illustre ces données.

Tableau 1.5 — Caractéristiques de I'occupation du territoire de la MRC d’Acton

Population Superficie terrestre Densité
Municipalités Nombre % Km? % Hab./km?
Acton Vale 7 656 49 % 91,1 16 % 84,0
Béthanie 322 2% 46,9 8% 6,9
Canton de Roxton 1086 7% 149,0 26 % 7,3
Roxton Falls 1305 8% 4,9 1% 264,7
Sainte-Christine 730 5% 92,2 16 % 7,9
Saint-Nazaire-d’Acton 884 6 % 58,1 10% 15,2
Saint-Théodore-
&' Acton 1519 10 % 82,9 14 % 18,3
Upton 2092 13% 54,8 9% 38,2
MRC d’Acton 15 594* 100 % 579,8 100 % 26,9

*Les données issues de Statistique Canada étant ajustées, le total n’équivaut pas au nombre exact présenté dans le texte.
Source : Statistique Canada. (2016). Recensement.

Avec ses 15 684 habitants, la MRC d’Acton est la moins populeuse des MRC de la Montérégie.

Le recensement de 2016 de Statistique Canada a également permis de déterminer que 97 % de la
population de la MRC d’Acton est francophone. Par ailleurs, en ce qui concerne les ménages dans cette
MRC, environ la moitié (3 367 ménages sur 6 637) se situaient dans la municipalité d’Acton Vale. La
majorité des ménages (67,7 %) sont de type familial (couple marié ou non, avec ou sans enfants, ou famille
comptant un seul parent) et la taille moyenne des ménages est de 2,3 personnes.'3

13 statistique Canada. Recensement de 2016. En ligne. https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2016/dp-
pd/prof/details/page.cfm?Lang=F&Geo1=CD&Code1=2454&Ge02=CD&Code2=2448&SearchText=Maskoutains&SearchType=C
ontains&SearchPR=01&B1=AllI&TABID=1&type=0. Consulté le 4 février 2020.
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1.3.2.1 EVOLUTION DEMOGRAPHIQUE

Entre 2006 et 2019, la population était en croissance dans la majorité des municipalités (6/8) de la MRC
d’Acton, alors que deux ont fait face a une décroissance. Globalement, nous constatons que pour cette
période de 13 ans, la population a connu une faible croissance de 2,6 % dans I'ensemble de la MRC.

Tableau 1.6 — Evolution démographique des municipalités de la MRC d'Acton

Municipalités 2006 2011 2016 2019 z\(’)a(‘)r(i;?;i(;)]_ng

Upton 1954 2075 2092 2152 10,1 % 0
Canton de Roxton 1016 1093 1086 1091 7,4 % T
Saint-Nazaire-d'Acton 832 826 884 852 2,4% T
Acton Vale 7 584 7 664 7 656 7733 2,0% T
Saint-Théodore-d'Acton 1494 1471 1519 1519 1,7% T
Roxton Falls 1305 1265 1305 1310 0,4 % T
Béthanie 331 314 322 315 -4,8 % J
Sainte-Christine 773 673 730 712 -7,9% N
MRC d’Acton 15 289 15 381 15 594 15 684 2,6 % T

Sources : Statistique Canada. (2006, 2011 et 2016). Recensements.
Ministére des Affaires municipales et de I'Habitation. Décret 1214-2019 du 26 décembre 2019.

Selon I'Institut de la statistique du Québec, la MRC d’Acton devrait connaitre, entre 2011 et 2036, une
croissance démographique d’a peine 6,9 %, soit moins de 0,3 % par année.'*

A l'instar de I'ensemble du Québec, on observe un phénomeéne de vieillissement de la population. La MRC
d’Acton ne fait pas exception puisqu’entre 2006 et 2016, on y remarque effectivement un vieillissement
significatif. En effet, on note une variation moyenne de - 10,9 % pour les groupes d’age de 0 a 54 ans et, a
I'inverse, une croissance moyenne de 39,1 % pour les groupes d’age de 55 ans et plus.'> L'Institut de la
statistique du Québec estime que cette tendance se maintiendra et qu’entre 2011 et 2036, la population
agée de 65 ans et plus dans la MRC d’Acton connaitra une croissance de 89,3 %. En 2016, plus de la moitié
de la population (56 %) était agée de plus de 40 ans, et en conséquence, les personnes agées de moins de
40 ans représentaient 44 % de cette population.

14 nstitut de la statistique du Québec. Perspectives démographiques 2011-2036. En ligne.
http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/profils/profil16/societe/demographie/pers demo/pers demol6 mrc.htm. Consulté
le 5 février 2020.

15 Statistique Canada. Recensements 2011 et 2016. En ligne. https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2011/dp-
pd/prof/details/page.cfm?Lang=F&Ge01=CSD&Codel1=2448050&Ge02=CD&Code2=2448& Data=Count&SearchText=Saint-
Nazaire&SearchType=Begins&SearchPR=01&B1=All&Custom=&TABID=1 et https://www12.statcan.gc.ca/census-
recensement/2016/dp-
pd/prof/details/page.cfm?Lang=F&Geo1=CSD&Code1=2448010&Ge02=CD&Code2=24488&SearchText=Roxton%20falls&Searc
hType=Begins&SearchPR=01&B1=All&TABID=1&type=0. Consultés le 6 février 2020.
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Tableau 1.7 — Répartition de |la population par groupe d’age pour la MRC d’Acton

Groupe d’age Population en 2006 Population en 2016 Varlazlgg 6?:;):6lat|on

0al4dans 2720 2630 -3,3% \2
15 3 24 ans 1930 1675 13,2 % \2
252334 ans 1775 1560 12,1 % \2
352344 ans 2 145 1875 12,6 % J
45 354 ans 2 520 2180 -13,5% \§
55 a 64 ans 2075 2525 21,7 % )
65 a 74 ans 1245 1925 54,6 % )
75 ans et + 865 1220 41,0% )
Total 15 275 15590 7,8 % T

Source : Statistique Canada. (2006 et 2016). Recensements.

1.3.2.2

NIVEAU DE SCOLARITE

La présente section s’intéresse au niveau de scolarité des résidents de la MRC d’Acton. Le tableau 1.8, a la
page suivante, présente les données recueillies sur ce sujet lors du recensement de 2016.
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Tableau 1.8 — Niveau de scolarité des résidents de la MRC d’Acton

MRC d’Acton
Scolarité Total Sexe masculin Sexe féminin
. L 12 575 6 475 6 100
Population totale agée de 15 ans et plus
(100 %) (51 %) (49 %)
e A 4 055 2235 1825
Aucun certificat, diplome ou grade
(32 %) (55 %) (45 %)
Diplome d’études secondaires ou 3155 1560 1595
attestation d’équivalence (25 %) (49 %) (51 %)
Certificat, diplome ou grade 5360 2 685 2680
postsecondaire (43 %) (50 %) (50 %)
= Certificat ou dipléme d’apprenti 5 715 1635 1070
ou d’une école de métiers (60 %) (40 %)
= Certificat ou diplome d’un
collége, d’'un cégep ou d’un autre 1675 635 1045
établissement d’enseignement non (38 %) (62 %)
universitaire
H.CertTc.at ?uff:llplome s 100 160
universi allre inférieur au (39%) (63 %)
baccalauréat
-P.CertTc.at, dlptl)omelou g/ratde 116 310 400
un|v,e|:5| aire au baccalauréat ou (44 %) (56 %)
supérieur
;r?;icccj':;a:irﬁg:nzusu érieur au 580 240 340
. 2 (41 %) (59 %)
baccalauréat
—> Maitrise, doctorat ou 130 70 50
diplome relié a la médecine (54 %) (38 %)

Source : Statistique Canada. (2016). Recensement. Note : Les totaux ne sont pas toujours exacts a cause des arrondissements.

Quelques renseignements relatifs au niveau de la scolarité de la population de la MRC d’Acton :

e A I'échelle de la MRC, 32 % de la population totale 4gée de 15 ans et plus ne détenait aucun
certificat, dipldme ou grade;

e Le pourcentage de la population possédant uniqguement un diplome d’études secondaires ou
I’équivalent se situait a 25 % et le pourcentage de celle ayant obtenu un certificat, diplédme ou
grade postsecondaire s’élevait a 43 %;

e Environ 6% de la population avait obtenu un certificat, un diplome ou un grade de niveau
universitaire au baccalauréat ou supérieur.

Chapitre 1 — Description du territoire d’application 19



PLAN CONJOINT DE GESTION DES MATIERES RESIDUELLES DES MRC D’ACTON ET DES MASKOUTAINS

1.3.3 MRC DES MASKOUTAINS

En 2016, la MRC des Maskoutains affichait une densité moyenne d’occupation du territoire de
66,9 habitants/km?. On note I'importance de la ville centre de Saint-Hyacinthe qui représente 63,9 % de la
population totale de la MRC. Quant aux 16 autres municipalités, le poids démographique de chacune varie
entre 0,6 et 6,4 %. La population, la superficie et la densité de la population de chaque municipalité de la
MRC des Maskoutains sont détaillées au tableau 1.9.

Tableau 1.9 — Caractéristiques de I'occupation du territoire de la MRC des Maskoutains

Population Superficie terrestre Densité
Municipalités
Nombre % Km? % Hab./km?

La Présentation 2540 3% 94,4 7% 26,9
Saint-Barnabé-Sud 861 1% 57,2 4% 15,0
Saint-Bernard-de-Michaudville 586 1% 66,1 5% 8,9
Saint-Damase 2473 3% 79,7 6 % 31,0
Saint-Dominique 2553 3% 70,5 5% 36,2
Saint-Hugues 1327 2% 84,7 7% 15,7
Saint-Hyacinthe 55648 64 % 188,9 15% 294,5
Saint-Jude 1214 1% 77,4 6% 15,7
Saint-Liboire 3062 4% 73,9 6 % 41,5
Saint-Louis 712 1% 47,3 4% 15,1
Saint-Marcel-de-Richelieu 497 1% 51,3 4% 9,7
Saint-Pie 5607 6 % 107,5 8% 52,2
Saint-Simon 1413 2% 69,1 5% 20,5
Saint-Valérien-de-Milton 1793 2% 107,0 8% 16,8
Sainte-Hélene-de-Bagot 1688 2% 72,5 6% 23,3
Sainte-Madeleine 2233 3% 5,4 0,4% 415,9
Sainte-Marie-Madeleine 2 892 3% 50,1 4% 57,7
MRC DES MASKOUTAINS 87 099 100 % 1303,0 100 % 66,9

Source : Statistique Canada. (2016). Recensement.

En ce qui concerne les ménages, selon les statistiques de 2016, la MRC comptait 38 016 ménages dont
67 % (25 483) se retrouvaient dans la ville de Saint-Hyacinthe. Comme pour I'ensemble du Québec, la taille
moyenne des ménages de la MRC est en constante diminution. Entre 2001 et 2011, la taille moyenne est
passée de 2,5 a 2,2 personnes par ménage et entre 2011 et 2016, elle est passée a 2,1 personnes par
ménage.
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1.3.3.1 EVOLUTION DEMOGRAPHIQUE

Pour la période de 2006 a 2019, la MRC des Maskoutains a connu une croissance démographique de 10,1 %.
Les plus grandes variations a la hausse touchent les municipalités de Saint-Bernard-de-Michaudville
(23,0 %), Saint-Dominique (22,0 %), Saint-Jude (19,6 %), Sainte-Hélene-de-Bagot (16,9 %), La
Présentation (16,5 %) et Saint-Simon (16,0 %). Par ailleurs, deux municipalités ont connu une décroissance
démographique, soit Saint-Louis (-1,2 %) et Saint-Marcel-de-Richelieu, qui connait la plus grande
décroissance démographique de la MRC (-10,5 %). Pour les neuf autres municipalités, la variation de
population se situe entre 1,3 % et 13,2 %. Globalement, on remarque donc une tendance a la croissance
démographigue modérée, laquelle est illustrée au tableau 1.10.

Tableau 1.10 — Evolution démographique des municipalités de la MRC des Maskoutains

Population Variation

Municipalités ’ 2006 2011 2016 2019 2006-2019

Saint-Bernard-de-Michaudville 486 521 586 598 23,0% T
Saint-Dominique 2132 2327 2553 2 600 22,0% 0
Saint-Jude 1130 1235 1214 1352 19,6 % 0
Sainte-Héléne-de-Bagot 1446 1637 1688 1691 16,9 % 0
La Présentation 2115 2 466 2 540 2463 16,5 % T
Saint-Simon 1228 1231 1413 1425 16,0 % )
Saint-Pie 5109 5438 5607 5782 13,2 % )
Saint-Hyacinthe 51616 53236 55 648 56 886 10,2 % 0
Sainte-Marie-Madeleine 2678 2935 2 892 2914 8,8% T
Saint-Liboire 2 895 3051 3062 3066 5,9 % )
Saint-Valérien-de-Milton 1718 1840 1793 1807 5,2 % )
Sainte-Madeleine 2175 2 356 2233 2 265 4,1% )
Saint-Hugues 1310 1292 1327 1352 32% 0
Saint-Damase 2 486 2 506 2 473 2521 1,4 % 0
Saint-Barnabé-Sud 864 859 861 875 1,3% )
Saint-Louis 726 775 712 717 1,2% s
Saint-Marcel-de-Richelieu 580 543 497 519 -10,5 % J
MRC des Maskoutains 80 694 84248 87 099 88 833 10,1% T

Sources : Statistique Canada. (2006, 2011 et 2016). Recensements.
Ministere des Affaires municipales et de I'Habitation. Décret 1214-2019 du 26 décembre 2019.

Selon I'Institut de la statistique du Québec, la MRC des Maskoutains devrait connaitre, entre 2011 et 2036,
une croissance démographique de 14,6 %, soit environ 0,6 % par année.
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Tel qu’observé dans I'ensemble du Québec et dans la MRC d’Acton, la MRC des Maskoutains connait un
phénoméne de vieillissement de la population. Entre 2006 et 2016, on note une variation moyenne de
- 2,3 % pour les groupes d’dge de 0 a 54 ans et, a l'inverse, une croissance moyenne de 36,1 % pour les
groupes d’age de 55 ans et plus. Au niveau de la répartition de la population par groupe d’age en 2016, les
0-14 ans représentaient 28 % de la population, alors que les 25-54 ans et les 55 ans et plus représentaient,
respectivement, 37 % et 35 % de la population.

Tableau 1.11 — Répartition de la population par groupe d’age pour la MRC des Maskoutains

Groupe d’age Population en 2006 Population en 2016 Varia;ig; 6?:(:>:éation
0aldans 13235 14 330 8,3% 0
15424 ans 10 620 9 870 71% J
25334 ans 9 605 10115 53% 0
35344 ans 11370 10 490 7,7% J
45 a4 54 ans 13 245 11850 -10,5% J
55 3 64 ans 10 365 13185 27,2% )
65 a 74 ans 6 240 9720 55,8 % )
75 ans et + 6 015 7535 253% )
Total 80 695 87 095 12,1% 0

Source : Statistique Canada. (2006 et 2016). Recensements.

1.3.3.2 NIVEAU DE SCOLARITE

Au recensement de 2016, la population de la MRC des Maskoutains affichait les résultats suivants en ce
qui a trait au niveau de scolarité atteint :

e Aléchelle de la MRC, environ 26 % de la population totale 4gée de 15 ans et plus ne détenait aucun
certificat, diplome ou grade;

e Le pourcentage de la population possédant uniqguement un diplome d’études secondaires ou
I’équivalent se situait a 24 %, alors que 50 % de la population avait obtenu un certificat, diplédme ou
grade postsecondaire;

e Finalement, prés de 11 % de la population avait obtenu un certificat, un diplome ou un grade
universitaire de niveau baccalauréat ou supérieur.

Ces informations sont présentées au tableau 1.12 a la page suivante.
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Tableau 1.12 — Niveau de scolarité des résidents de la MRC des Maskoutains

MRC des Maskoutains

Scolarité Total Sexe masculin Sexe féminin
. Az 69 520 34 310 35 215
Population totale agée de 15 ans et plus (100 %) (49 %) (51 %)
o A 18 135 9915 8 220
Aucun certificat, diplome ou grade (26 %) (55 %) (45 %)
Diplome d’études secondaires ou 16 395 7 545 8 850
attestation d’équivalence (24 %) (46 %) (54 %)
Certificat, diplome ou grade 34 990 16 845 18 145
postsecondaire (50 %) (48 %) (52 %)
= Certificat ou dipldme d’apprenti 13 700 8 095 5605
ou d’une école de métiers (59 %) (41 %)
= Certificat ou diplome d’un
collége, d’'un cégep ou d’un autre 11735 4755 6 980
établissement d’enseignement non (41 %) (59 %)
universitaire
H.CertTc.at ?uff:llplome ) ocs 750 1315
universi allreln érieur au (36 %) (64 %)
baccalauréat
-P.CertTc.at, dlptl)omelou g/ratde 180 3240 4240
un|v,e|:5| aire au baccalauréat ou (43 %) (57 %)
supérieur
— Baccalauréat ou
e . A L. 2360 3390
certlflcat/(,jlplome supérieur au 5750 (41 %) (59 %)
baccalauréat
—> Maitrise, doctorat ou 1730 880 855
diplome relié a la médecine (51 %) (49 %)

Source : Statistique Canada. (2016). Recensement. Note : Les totaux ne sont pas toujours exacts a cause des arrondissements.

1.3.4 EVOLUTION DES EFFECTIFS SCOLAIRES

L’'ensemble des municipalités du territoire des MRC d’Acton et des Maskoutains sont desservies par le
réseau éducatif public du Centre de services scolaire de Saint-Hyacinthe (CSSSH). Celui-ci dessert un
territoire a la fois urbain et rural avec de nombreux établissements d’enseignement, notamment :

e 31 écoles primaires, dont 8 écoles sont localisées dans la MRC d’Acton et 23 dans la MRC des
Maskoutains, incluant une école spécialisée a Saint-Hyacinthe (école René-Saint-Pierre);

e 4 écoles secondaires : les écoles Fadette et Casavant, ainsi que la polyvalente Hyacinthe-Delorme,
situées a Saint-Hyacinthe, et la polyvalente Robert-Ouimet, située a Acton Vale. Il y a également a
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Saint-Hyacinthe une école offrant des programmes d'alternance stages-études aux éléves de 15 3
17 ans (école Raymond);

e L’Ecole professionnelle de Saint-Hyacinthe (centre de formation professionnelle) et le Centre de
formation des Maskoutains (centre de formation aux adultes).

Selon le Centre de services scolaire de Saint-Hyacinthe, pour I'année scolaire 2018-2019, le nombre
d'éleves était de 16 716, dont 12 930 au secteur des jeunes (préscolaire, primaire et secondaire) et 3 786
pour celui de la formation professionnelle et de la formation générale des adultes.*®

On compte également 3 écoles privées situées sur le territoire de Saint-Hyacinthe, dont 1 école primaire
(La Petite Académie) et 2 écoles secondaires (Collége Saint-Maurice et Ecole secondaire Saint-Joseph).
Voici un apercgu de I’évolution de I'effectif étudiant a travers les années au Centre de services scolaire de
Saint-Hyacinthe, anciennement nommé la Commission scolaire de Saint-Hyacinthe.

Tableau 1.13 — Prévision de I'effectif étudiant du Centre de services scolaire de Saint-Hyacinthe (2014-
2024)

Observations Prévisions
Variation Variation
2014-2015 2018-2019 2019-2020 2023-2024
Niveau 2014-2019 2019-2024
Préscolaire 1255 1266 0,88 % 1248 1143 -8,41 %
Primaire 6227 6 859 10,15 % 6916 6618 -4,31 %
Sous-total :
ous-total: 7482 8125 8,59 % 8 164 7761 -4,94 %
Présecondaire
Secondaire 4122 4 493 9,00 % 4 603 5168 12,27 %
Total 11 604 12 618 8,74 % 12 767 12 929 1,27 %

Source : Ministére de I'Education et de I'Enseignement supérieur du Québec. Prévision de I'effectif de la commission scolaire,
2019.

On constate qu’entre 2014 et 2019, le nombre d’éléves au niveau préscolaire est demeuré sensiblement
le méme, alors que le nombre d’éléves fréquentant des établissements primaires et secondaires ont
augmenté. Globalement, I'effectif étudiant a augmenté de prés de 9 %. Cependant, les prévisions a long
terme démontrent une tendance a la baisse pour les éleves de niveaux préscolaire et primaire, ainsi qu’une
augmentation au niveau secondaire, résultant en une faible augmentation globale d’un peu plus de 1 %.

1.3.5 LE TERRITOIRE D’APPLICATION

La croissance démographique enregistrée sur le territoire d’application est faible. Etant donné que celle-ci
est inférieure a 1 % par année pour I'ensemble du territoire, on peut confirmer que le facteur de croissance
démographique ne devrait pas avoir d’impact significatif sur le scénario de gestion qui est présenté dans
le présent document.

16 Commission scolaire de Saint-Hyacinthe. Rapport annuel 2018-2019. En ligne. https://www.cssh.qc.ca/wp-
content/uploads/2020/01/Rapport-annuel-2018-2019 VF.pdf. Consulté le 10 février 2020.
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1.4  ACTIVITES ECONOMIQUES

La section ci-dessous présente les principales activités économiques qui caractérisent la région, en situant
le contexte régional et local pour chacune des MRC d’Acton et des Maskoutains. La prédominance de
I'activité agricole et du secteur agroalimentaire sur le territoire est notamment en évidence, comme le
soulignent par ailleurs les schémas d’aménagement des MRC d’Acton et des Maskoutains.

1.4.1 MRC D’ACTON

14.1.1 CONTEXTE REGIONAL

La MRC d’Acton est située aux limites périphériques des MRC des Maskoutains et de la Haute-Yamaska
(aussi en Montérégie) et est également limitrophe avec les MRC du Val Saint-Francois (région de |'Estrie)
et de Drummond (région du Centre-du-Québec), et en ce sens, elle entretient des liens économiques
interrégionaux étroits avec sa périphérie.

Au niveau du secteur primaire, la MRC d’Acton se caractérise par I'importance de ses productions agricoles.
La zone agricole permanente représente 97 % du territoire de la MRC d’Acton (68 % de la superficie étant
occupée par des fermes). Seuls les territoires de |I'agglomération d'Acton Vale et des 6 noyaux villageois de
la MRC ne sont pas inclus dans la zone agricole. Il existe des liens économiques majeurs entre les
producteurs de la région et les industries de transformation de produits agroalimentaires des régions de
Drummondville, Saint-Hyacinthe et Granby.’

D’autre part, le secteur secondaire est caractérisé par I'importance des entreprises manufacturieres dans
les secteurs du textile, du caoutchouc, du cuir et de I'usinage de produits métalliques. On compte quelques
entreprises qui exportent leurs produits sur les marchés internationaux tels que Beaulieu Canada et AirBoss
Produits d’ingénierie. Le secteur secondaire est constitué principalement d’emplois dans la fabrication et
la construction.®

En ce qui a trait au secteur tertiaire, celui-ci se caractérise notamment par des emplois liés au commerce
de détail, aux soins de santé et a l'assistance sociale, aux autres services (sauf les administrations
publiques), a ’hébergement et aux services de restauration, aux services d’enseignement et au commerce
de gros. Les résidents de la MRC d’Acton entretiennent des liens économiques étroits avec les régions de
Drummondville, Saint-Hyacinthe et Granby au niveau de I'achat de biens et services. Le tableau 1.17
présente le détail de ces secteurs d’activité.?®

7 MRC d’Acton. Schéma d’aménagement révisé de la municipalité régionale de comté d’Acton. En ligne.
https://mrcacton.ca/wp-content/uploads/2016/06/shema-amenagement.pdf. Consulté le 10 février 2020.
18 |bid.

19 |bid.
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1.4.1.2 CONTEXTE LOCAL

En 2016, la MRC d’Acton regroupait une population active de 7 835 personnes. Le taux d’activité affiché
était de 62,3 % et le taux de chdmage de 6,0 %, ce qui est inférieur au taux de chdmage moyen de la
province qui se situait alors & 7,2 %.%°

Tableau 1.14 — Caractéristiques de la situation d’activité de la population de la MRC d’Acton

MRC d’Acton
Situation d’activité T T
Total masculin féminin

Population totale agée de 15 ans et plus 12 575 6 470 6 100
Population active (personnes occupées + chomeurs) 7 835 4 205 3630
Personnes occupées 7 365 3960 3405
Chémeurs 470 245 230
Inactifs (personnes sans emploi ou aux études a temps plein) 4735 2270 2 465
Taux d'activité (%) 62,3 65,0 59,5
Taux d'emploi (%) 58,6 61,2 55,8
Taux de chdémage (%) 6,0 5,8 6,3

Source : Statistique Canada. (2016). Recensement.

En raison de I'importance des entreprises agricoles dans I’économie de la région, 11,3 % de la population
active occupée possédait, en 2016, son lieu de travail directement a son domicile. Cependant, il est possible
de constater que le nombre de travailleurs a domicile a chuté de 23 % entre 2006 et 2016, mais que le
nombre de travailleurs sans adresse de travail fixe (ex.: entrepreneurs en batiments, entrepreneurs
paysagistes, représentants de commerce, chauffeurs de camion indépendants, etc.) a augmenté de 35 %.
Ces informations sont présentées ci-dessous au tableau 1.15.

Tableau 1.15 — Caractéristiques du lieu de travail des résidents de la MRC d’Acton

Variation 2006-
Catégories de lieu de travail 2006 2016
2016
Population occupée totale agée de 15 ans et plus 7 680 7 365 -41%
A domicile 1085 835 -23,0%
A I'extérieur du Canada 10 0 -100,0 %
Sans adresse de travail fixe 470 635 35,1 %
Lieu habituel de travail (a une adresse précise) 6115 5900 -3,5%

Sources : Statistique Canada. (2006 et 2016). Recensement.

20 statistique Canada. Recensement de 2016. En ligne. https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2016/dp-
pd/prof/details/page.cfm?Lang=F&Geo01=CD&Code1=2448&Ge0o2=PR&Code2=248&SearchText=Acton&SearchType=Begins&Se
archPR=01&B1=Labour&TABID=1&type=0. Consulté le 10 février 2020.
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En observant les revenus moyens dans la MRC d’Acton, en comparatif avec les revenus moyens de la région
de la Montérégie, on constate que le revenu est plus bas dans la MRC d’Acton et qu’a chaque année, I’écart
entre les deux moyennes est de plus en plus grand. Par exemple, en 2013, I’écart était de 10 688 S, alors
gu’en 2017, il était de 11 429 S. Selon I'Institut de la statistique du Québec, la MRC d’Acton est la MRC
ayant le revenu d’emploi moyen le plus bas en Montérégie. En 2017, dans la MRC d’Acton, le groupe d’age
ayant le plus haut revenu d’emploi moyen était celui des 35 a 44 ans avec un revenu annuel moyen de
40 171 S. Celui avec le plus faible revenu moyen était le groupe des 55 a 64 ans avec 33 117 $.%*

Tableau 1.16 — Revenu d’emploi moyen des travailleurs de agés 25 a 64 ans selon le groupe d’age pour la
MRC d’Acton

Groupe d'age 2013 2014 2015 2016 2017
(9) () (9) () ()
25334 ans 31219 31989 32 607 33239 35072
35344 ans 36550 37038 38091 38652 40171
45 354 ans 36 455 36 763 37558 38 856 40 065
553 64 ans 29320 30527 31313 31786 33117
Moyenne 33566 34236 35029 35734 37143
MRC ACTON
Moyenne 44 254 45 240 46 001 46 956 48572
MONTEREGIE
Ecart (3) entre les 10 688 11004 10 972 11222 11429
deux moyennes

Source : Institut de la statistique du Québec. Revenu d’emploi moyen des travailleurs de 25-64 ans, selon le groupe d’dge, MRC
de la Montérégie, 2013-2017.

Le tableau 1.17 indique I'importance de chacun des secteurs primaire, secondaire et tertiaire pour le
territoire de la MRC d’Acton en ce qui concerne la populations active des 15 ans et plus. Bien que le secteur
tertiaire soit celui regroupant le plus d’emplois (57 %), les deux catégories ou on dénombre le plus
d’emplois sont la fabrication (23,1 % des emplois) dans le secteur secondaire et I'agriculture, la foresterie,
la péche et la chasse (12,5 % des emplois) dans le secteur primaire. La MRC d’Acton se démarque par son
haut taux d’emploi dans le secteur agricole, comparativement a celui observé pour I'ensemble du Québec
(2,0 %).

2 Institut de la statistique du Québec. Revenu d'emploi moyen, 25-64 ans, selon le groupe d'dge, MRC de la Montérégie, 2013-
2017. En ligne.

https://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/profils/profil16/societe/marche trav/indicat/remun _age mrcl6.htm. Consulté le 11
février 2020.
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Tableau 1.17 — Population active de agée 15 ans et plus selon les secteurs d’activité économiques sur le
territoire de la MRC d’Acton

ST Proportion Nombre Nombre total | Proportion
e ez par secteur Catégories d’emplois d'emplois par | d'emplois par | par catégorie
d'activité ..
(%) catégorie secteur (%)
Agriculture, foresterie, péche et 965 12,5 %
chasse
Primaire 13% Extraction miniére, exploitation en 975
carriére, et extraction de pétrole 10 0,1%
et de gaz
Fabrication 1780 23,1%
Secondaire 31% 2 360
Construction 580 7,5 %
Commerce de détail 870 11,3 %
Soins de santg et assistance 800 10,4 %
sociale
Héb tet icesd
ébergement e :<,erV|ces e 375 4,9%
restauration
Service d'enseignement 275 3,6 %
Aut.r(?s serylces (sau.f les 380 4,9%
administrations publiques)
S_erV|.c.es professwnn.els, 915 28%
scientifiques et techniques
Commerce de gros 225 2,9%
Transport et entreposage 440 5,7%
Tertiaire 57 % Finances et assurances 205 4360 2,7%
Services administratifs, services de
soutlen,lserwces de gfestlon des 210 27%
déchets et services
d'assainissement
Administration publique 110 1,4%
Serwces.lmmoblllers e'F ser\wce.s de 75 10%
location et de location a bail
Services publics 20 0,3%
Arts, spectacles et loisirs 115 1,5%
Indu§tr|e de.I information et 45 0,6 %
industrie culturelle
Gest|c?n de soqetes et 0 0,0 %
d'entreprises
Total 100 % 7 695 7 695 100,0 %
Source : Statistique Canada. (2016). Recensement. Données regroupées a partir du code SCIAN.
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Voici quelques statistiques intéressantes obtenues auprés du ministére de I’Agriculture, des Pécheries et
de I’Alimentation du Québec (MAPAQ) :

e « Dans la MRC d’Acton, 72 % du territoire situé en zone agricole est occupé par des exploitations
agricoles. Prés de 50 % de cette zone (25 375 hectares) est en culture tandis que 4 % est occupé par
des érabliéres.

e Auplan régional, la MRC d’Acton ne présente pas de grandes superficies destinées aux productions
végétales. On note des superficies de 13 % en acériculture et 10 % en plantes fourrageres dans cette
MRC.

e La MRC d’Acton se caractérise par I'importance de son cheptel animal. On y éleve 28 % des veaux
lourds, 13 % des chévres ainsi que 13 % des brebis de la Montérégie. Des fermes laitiéres et
porcines, de méme que des entreprises d’ceufs de consommation et d’incubation, sont également
bien implantées sur le territoire.

e En 2013, 427 entreprises agricoles se répartissaient des revenus de plus de 151 M$ (5% des
revenus agricoles de la Montérégie), alors qu’en 2000, on comptabilisait des revenus de prés de
83 MS pour 403 entreprises. La production bovine ainsi que la culture de céréales et de
protéagineux sont les activités agricoles qui ont connu la plus forte croissance durant cette période
en termes de revenus. » 22

Les caractéristiques physiques du territoire de la MRC, sa facilité d'acces et sa localisation avantageuse, a
proximité des marchés métropolitains, constituent des conditions favorables au développement de
I'agriculture et de l'industrie agroalimentaire sur le territoire de la MRC d’Acton.

L'extraction des ressources minérales s'ajoute aux activités du secteur primaire. En effet, on note la
présence de quelques gravieres et sablieres de faible taille ainsi qu'une importante carriére en exploitation
a Acton Vale. Ces activités assurent un approvisionnement en matériaux de cette nature qui répond aux
besoins régionaux.

En ce qui concerne le secteur secondaire, la MRC d’Acton comptait, en 2019, 77 industries dans les secteurs
du textile, du caoutchouc, du métal, du plastique, de I'alimentation, du bois et autres.?? « La majorité des
entreprises manufacturieres sont localisées dans le parc industriel de la ville d’Acton Vale ainsi que dans les
zones industrielles d’Acton Vale, de Roxton Falls et d’Upton. » %4

Il n'est pas étonnant de constater que c'est dans la ville d'Acton Vale qu'on retrouve le plus grand nombre
d'industries, ce qui lui vaut d’étre le pble économique de la région et illustre son importance sur le
territoire.

22 Ministére de I’Agriculture, Pécheries et Alimentation du Québec. MRC Acton — L’agriculture. En ligne.
https://www.mapag.gouv.gc.ca/fr/Regions/monteregie/lamonteregie/MRCActon/Pages/mrcactonlagriculture.aspx. Consulté
le 11 février 2020.

23 MRC d’Acton. Répertoire des entreprises. En ligne. https://mrcacton.ca/entreprises/. Consulté le 21 mai 2020.

24 MRC d’Acton. Schéma d’aménagement révisé (2013). En ligne. https://mrcacton.ca/wp-content/uploads/2016/06/shema-
amenagement.pdf. Consulté le 12 février 2020.
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En 2019, la MRC comptait 6 entreprises de plus de 100 employés? :

e Beaulieu Canada (355 employés), Acton Vale

Fabrication de tapis haut de gamme, distributeur de couvre-plancher en bois et de prélart;
e Airboss Produits d’ingénierie (340 employés), Acton Vale

Fabrication de produits militaires, de bottes de pompiers et de produits industriels semi-finis;
e Fermes Burnbrae (154 employés), Upton

Transformation des ceufs liquides et produits préparés;
e Patisserie Gaudet inc. (148 employés), Acton Vale

Fabrication de tartes et tartelettes;
e Life Science Nutritionals (127 employés), Acton Vale

Fabrication de vitamines, oméga-3, pectines;
e ErnestJoly & Fils inc. (101 employés), Acton Vale

Marché d'alimentation.

Par ailleurs, les investissements reliés aux activités de construction sont de bons indicateurs de la vitalité
économique d'une région. En 2018, c’était la troisieme année consécutive ol la MRC d’Acton battait des
records d’investissement dans ce secteur. En effet, en 2016, 34,5 millions ont été investis; en 2017, 39
millions; et en 2018, ce sont 48,2 millions de dollars qui ont été investis. Les secteurs agricoles et
manufacturiers connaissent une forte activité qui améne une effervescence économique.?®

Enfin, en ce qui concerne le secteur tertiaire dans la MRC d’Acton, il « se compose de 450 entreprises
commerciales et de services, tant publiques que privées. Il accapare prés de [57] % de la population active,
ce qui est de beaucoup inférieur a ce que I'on observe dans I'ensemble du Québec. Parmi les services
publics les plus importants dispensés sur le territoire, mentionnons la présence d'un CLSC dans le secteur
des services de santé ainsi que d'une polyvalente dans le secteur des services de I'éducation. La faiblesse
démographique ainsi que la proximité de centres de services plus importants en périphérie de la MRC sont
des éléments qui limitent les possibilités de développement des activités tertiaires sur le territoire. »?7

La présence de quelques équipements récréatifs et culturels offre des occasions intéressantes de
développement des activités tertiaires compte tenu de I'achalandage touristique qu'ils sont susceptibles
de favoriser dans la région. On retrouve, entres autres, quelques terrains de camping, le Club de golf
d’Acton Vale, une pourvoirie, le Théatre de la Dame-de-Ceoeur, plusieurs érablieres et vergers, ainsi que
divers attraits touristiques.

2> MRC d’Acton. Développement économique. Informations transmises a la Régie le 21 mai 2020.

26 | étourneau, Marie-France. 8 mai 2019. « Les années records s’enchainent a la MRC d'Acton ». La Voix de I’Est. En ligne.
https://www.lavoixdelest.ca/actualites/les-annees-records-senchainent-a-la-mrc-dacton-
d88bac8ff30b79818ea39185bc84bhf8. Consulté le 11 février 2020.

27 MRC d’Acton. Schéma d’aménagement révisé (2013). En ligne. https://mrcacton.ca/wp-content/uploads/2016/06/shema-
amenagement.pdf. Consulté le 12 février 2020.
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1.4.2 MRC DES MASKOUTAINS

1.4.2.1 CONTEXTE REGIONAL

L'économie et la création d'emplois sont deux préoccupations majeures et permanentes de la MRC des
Maskoutains. Celle-ci encourage les investissements dans les secteurs économiques générant des emplois
a tous les niveaux: agricoles, industriels, commerciaux, institutionnels de formation, recherche et
développement. Les entreprises et établissements publics répartis sur I'ensemble du territoire de la MRC
des Maskoutains généraient ainsi, en 2016, un total de 44 810 emplois comparativement a 35 624 emplois
en 1996.

En 20 ans, la MRC a connu des changements considérables quant au nombre d’emplois selon les différents
secteurs d’activité. En effet, le nombre d’emplois dans le secteur primaire a chuté de 20 % entre 1996 et
2016. Pour la méme période, le secteur tertiaire a connu un essor avec 9 500 nouveaux emplois, ce qui
correspond a une augmentation de prés de 45 %. Quant a lui, le secteur secondaire est demeuré
sensiblement le méme, avec une légere augmentation du nombre d’emplois (3,7 %). Le bilan global est
donc tres positif si on considere I'augmentation de 9 186 emplois par rapport a 1996 : une hausse de pres
de 26 % en 20 ans.

Tableau 1.18 — Variation du nombre d’emplois générés dans la MRC des Maskoutains par secteur entre
1996 et 2016

1996 2016
Variation (%)
Séoartiti Réoartiti :
N epa:tltlon U epa:tltlon 1996-2016

Secteurs d’activité (%) (%)
Sect imaire :

ecteurprimaire = 3565 10 % 2 850 6% -20,1%
agrlculture et extraction
Sect daire :

ecteursecondaire - 10 809 30 % 11210 25% 3,7%
emplois manufacturiers
Sect tertiaire :

ecteurtertiaire s 21250 60 % 30 750 69 % 44,7 %
commerces et institutions
Total 35624 100 % 44 810 100 % 25,8 %

Sources : CDEI - Rapport d’activités 1996 (ancien PCGMR) et Statistique Canada. (2016). Recensement. Données regroupées a
partir du code SCIAN.

Les paragraphes ci-dessous présentent plus particulierement les informations relatives aux activités des
secteurs secondaire et tertiaire, puisque les activités primaires (agricoles) font 'objet d’'une analyse
distincte, a la section 1.4.2.3.

A la lecture du tableau 1.19, on constate que le secteur d’activité générant le plus d’emplois dans la MRC
des Maskoutains est le secteur tertiaire qui regroupe 69 % des emplois. Les trois catégories d’industries
qui emploient le plus de personnes sont la fabrication (18,08 %), les soins de santé et I'assistance sociale
(11,95 %) et le commerce de détail (11,53 %).
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Tableau 1.19 — Emplois par secteur d’activité de la population active agée de 15 ans et plus sur le territoire
de la MRC des Maskoutains en 2016

Proportion Nombre Nombre total | Proportion
Secteurs .. , . . . . . 2 of
'\ .. ... | parsecteur Catégories d’emplois d'emplois par | d'emplois par | par catégorie
d'activité . .
(%) catégorie secteur (%)
Agriculture, foresterie, péche et 5 750 6,1%
chasse
Primaire 6 % Extraction miniére, exploitation en 2850
carriere, et extraction de pétrole et 100 0,2%
de gaz
. Fabrication 8 100 18,1 %
Secondaire 25% - 11210
Construction 3110 6,9 %
Commerce de détail 5165 11,5%
Soins de santé et assistance sociale 5 355 12,0 %
Hébergement et .serV|ces de 5 640 5.9 %
restauration
Service d'enseignement 2785 6,2 %
Aut.r(?s serylces (sau.f les 5 615 5.8 %
administrations publiques)
S_erV|.c.es professmnn.els, 1 895 42%
scientifiques et techniques
Commerce de gros 2 155 4,8%
Transport et entreposage 1780 4,0 %
Finances et assurances 1745 3,9%
Tertiaire 69 % ] o ] ] 30750
Services administratifs, services de
soutlen,,serwces de gfestlon des 1 440 32%
déchets et services
d'assainissement
Administration publique 1470 3,3%
Serwces.lmmoblllers eF ser\wce‘s de 475 1,0%
location et de location a bail
Services publics 250 0,6 %
Arts, spectacles et loisirs 635 1,4 %
Indu_f,trle de.I information et 380 0,9 %
industrie culturelle
Gestion de sociétés et d'entreprises 15 0,03 %
Total 100 % 44 810 44 810 100,0 %
Source : Statistique Canada. (2016). Recensement. Données regroupées a partir du code SCIAN.
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Les entreprises établies a Saint-Hyacinthe peuvent compter sur un important bassin de main-d’ceuvre
spécialisée dans plusieurs secteurs d'activité. Dans les secteurs de I'agroalimentaire, de la santé animale et
de la biotechnologie, ce sont plus de 500 étudiants®® qui graduent chaque année des institutions
d’enseignement supérieur de la région :

e Faculté de médecine vétérinaire de I’'Université de Montréal (FMV),
(médecine vétérinaire, santé et production animale, sécurité alimentaire);
e Institut de technologie agroalimentaire de Saint-Hyacinthe (ITA),
(transformation des aliments, productions animales et horticoles, génie agromécanique,
gestion et exploitation);
e Cégep de Saint-Hyacinthe,
(biotechnologie, santé animale, gestion);
e Ecole professionnelle de Saint-Hyacinthe,
(agroalimentaire, horticulture et production animale).

1.4.2.2 CONTEXTE LOCAL

La MRC des Maskoutains regroupe une population active de 45 510 personnes. En 2016, elle affichait un
taux d’activité de 65,5 % et un taux de chOmage enviable de 5,6 %, dans le contexte ou le taux de chdmage
moyen au Québec était de 7,2 %.

Tableau 1.20 — Caractéristiques de la situation d’activité de la population de la MRC des Maskoutains en
2016

MRC des Maskoutains
Situation d’activité Total Sexe masculin | Sexe féminin
Population totale agée de 15 ans et plus 69 525 34 310 35215
Population active 45510 23985 21530
Personnes occupées 42 960 22 500 20 460
Chémeurs 2550 1485 1070
Inactifs 24010 10325 13 685
Taux d'activité (%) 65,5 % 69,9 % 61,1 %
Taux d'emploi (%) 61,8 % 65,6 % 58,1 %
Taux de chdémage (%) 5,6 % 6,2 % 5,0 %

Source : Statistique Canada. (2016). Recensement.

Le tableau 1.21 présente le lieu de travail des personnes actives dans la MRC des Maskoutains en 2006 et
en 2016. Pendant la décénie concernée, on a pu constater une hausse des travailleurs dans tous les lieux
de travail, sauf pour le travail a domicile ou I'on note une baisse de 5,3 % des travailleurs.

28 MRC des Maskoutains. Plan de développement de la zone agricole (PDZA). En ligne.
https://www.mrcmaskoutains.gc.ca/ media/document/3513/pdza-2015-07-09-2-version-adoptee.pdf. Consulté le 4 mars
2020.
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Tableau 1.21 — Caractéristiques du lieu de travail des résidents de la MRC des Maskoutains

Catégories de lieu de travail 2006 2016 Z\I)aor(i:;it;):ﬁ
Population occupée totale agée de 15 ans et plus 41 965 42 955 2,4%
A domicile 3330 3155 -5,3%
A I'extérieur du Canada 40 65 62,5 %
Sans adresse de travail fixe 3105 3575 15,1 %
Lieu habituel de travail (a une adresse précise) 35490 36 155 1,9%

Sources : Statistique Canada. (2016). Recensement. et Statistique Canada. (2006). Profil des communautés.

En observant les revenus moyens dans la MRC des Maskoutains, comparativement aux revenus moyens de
la région de la Montérégie, on constate que le revenu est inférieur dans la MRC. Par exemple, en 2013, le
revenu moyen dans la MRC des Maskoutains était 3 941 S plus bas que celui de la moyenne montérégienne,
et en 2017, I'écart était de 4 132 S. Selon I'Institut de la statistique du Québec, la MRC des Maskoutains
est la 5% MRC ayant le revenu d’emploi moyen le plus bas en Montérégie apres Acton, le Haut-Saint-
Laurent, Beauharnois-Salaberry et la Haute-Yamaska. En 2017, dans la MRC des Maskoutains, le groupe
d’age ayant le plus haut revenu d’emploi moyen était celui des 45 a 54 ans, avec un revenu annuel moyen
de 50 879 S; celui avec le plus faible revenu moyen était le groupe des 25 a 34 ans avec 38 168 S.

Tableau 1.22 — Revenu d’emploi moyen des travailleurs agés de 25 a 64 ans selon le groupe d’age pour la
MRC des Maskoutains

Groupe d'age 2013 2014 2015 2016 2017
() (9) (9) (9) (9)

25334 ans 35954 36516 36 704 37452 38 168
35344 ans 43 859 44 643 45011 46 231 47 971
45 3 54 ans 45 249 46 476 47 049 49 105 50 879
55 3 64 ans 35 409 36 696 38107 38 648 40 407
Moyenne MRC
ASKOUTAINS 40313 41231 41 851 42 968 44 440
Moyenne

ne 44 254 4524 46 001 4 48572
S 5 5240 600 6956 85
Ecart (3) entre les 3941 4009 4147 3988 4132
deux moyennes

Source : Institut de la statistique du Québec. Revenu d’emploi moyen des travailleurs de 25-64 ans, selon le groupe d’dge, MRC
de la Montérégie, 2013-2017.

Selon les données compilées par la MRC des Maskoutains, la MRC comptait, en 2012, 382 entreprises
manufacturiéres dont 63 % (241 entreprises) se situaient dans la ville de Saint-Hyacinthe. En 2019, le
nombre d’entreprises dans le secteur manufacturier a connu une décroissance de 13 % puisqu’elle ne
compte plus que 332 entreprises dans la MRC, dont 221 (67 %) a Saint-Hyacinthe. L’activité manufacturiere
est également présente a Saint-Pie (29 entreprises), a Saint-Valérien-de-Milton (16 entreprises), a Saint-
Damase et a Saint-Hugues qui comptent chacune 10 entreprises manufacturiéres. Les 12 autres
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municipalités de la MRC comptent entre 1 et 7 industries manufacturieres. Les détails sont présentés dans
le tableau suivant.

Tableau 1.23 — Répartition des entreprises manufacturieres par municipalité en 2019

Secteur manufacturier (2019)

Municipalités Nombre d’entreprises Nombre d’employés
Saint-Hyacinthe 221 10 126
Saint-Pie 29 1260
Saint-Valérien-de-Milton 16 470
Saint-Damase 10 1248
Saint-Hugues 10 115
Saint-Dominique 7 209
Saint-Liboire 6 56
Sainte-Hélene-de-Bagot 5 87
Saint-Simon 5 95
Saint-Barnabé-Sud 4 59
Sainte-Madeleine 4 22
Saint-Jude 4 23
Sainte-Marie-Madeleine 4 42
La Présentation 3 16
Saint-Marcel-de-Richelieu 2 25
Saint-Bernard-de-Michaudville 1 6
Saint-Louis 1 103
MRC des Maskoutains 332 13 962

Source : MRC des Maskoutains. Développement économique. Nombre d’entreprises manufacturiéres (2019). Informations
transmises a la Régie le 21 mai 2020.

Bien que le nombre d’entreprises manufacturieres a diminué entre 2012 et 2019, le nombre d’employés a
cependant augmenté. En 2012, ce secteur comptait 12 829 employés contre pres de 14 000 en 2019. Plus
de la moitié de ces emplois (7 476) étaient associés aux activités du secteur de la biotechnologie et de
I’'agroalimentaire. Au second rang, I'industrie du meuble et du bois regroupait, en 2019, 1 507 emplois,
pour 11 % des emplois manufacturiers.

Certains secteurs ont connu une diminution importante du nombre d’emplois entre 1994 et 2019,
notamment le secteur des textiles qui est passé de 1 095 a 281 emplois (-74 %) ,et le secteur de I'imprimerie
et du papier qui est passé de 1 027 a 574 emplois (-44 %). A l'inverse, les secteurs qui ont connu la plus
grande croissance sont ceux des produits métalliques et non métalliques ou le nombre d’emplois a presque

Chapitre 1 — Description du territoire d’application 35



PLAN CONJOINT DE GESTION DES MATIERES RESIDUELLES DES MRC D’ACTON ET DES MASKOUTAINS

triplé. Les secteurs de I'électronique, de la chimie et du plastique ont également connu une croissance : le
nombre d’emplois a plus que doublé. Enfin, le secteur qui compte le plus d’emplois depuis 1994
(biotechnologie et agroalimentaire) continue de croitre. Le nombre d’emplois dans ce secteur a presque
doublé entre 1994 et 2019. Les détails sont présentés au tableau suivant.

Tableau 1.24 — Evolution de la répartition des emplois manufacturiers par secteur d’activité entre 1994 et
2019

Emplois manufacturiers

1994 2012 2019 Variation (%)
Secteurs d’activité Nombre (%) Nombre (%) Nombre (%) 1994-2019
Biotechnologie et
a'gfozclin:'zn‘i'i‘:ee 3980 387% | 6603 | 492% | 7476 | 535% | 88% | ?
Meubles et bois 1628 15,8 % 1473 11% 1507 108% | -7% N
Machineries et
éqaucip;nri;ﬁse 1163 11,3 % 738 5,5 % 1081 77% | 7% | 4
Chimie et plastique 520 51% 954 71% 1067 76% | 105% | 71
Produits métalliques 275 2,7% 763 5,7 % 819 59% | 198% | T
e
n:gta‘l‘l'i:u“;;”eraux N 224 2,2% 602 4,5% 628 45% | 180% | 71
Imprimerie et papier 1027 10,0 % 793 59% 574 4,1% -44 % N
Produits électri t
élr:ctl:;r?i:fecs”ques € 167 1,6 % 361 2,7% 374 27% | 124% | 1
Textile et vétement 1095 10,7 % 283 2,1% 281 20% | -74% | |
Autres produits 182 1,8% 259 1,9% 155 1,1% -15% N
Total 10 261 100 % 12 829 100 % 13 962 100% | 36% | ©

Source : MRC des Maskoutains. Développement économique. Nombre d’entreprises manufacturiéres. Informations transmises a
la Régie le 21 mai 2020.

Il est important de mentionner que la MRC compte cing parcs industriels sur son territoire : les parcs
Camille-Mercure, Théo-Phénix, Oliver-Chalifoux, la Cité de la biotechnologie agroalimentaire, vétérinaire
et agroenvironnementale a Saint-Hyacinthe et le parc industriel de la ville de Saint-Pie.?° En octobre 2012,
la MRC des Maskoutains a adopté un énoncé en lien avec sa vision stratégique qui tient compte des trois
grands principes du développement durable : I'équité sociale, la protection de I'environnement et
'efficacité économique. La vision de la MRC se lit comme suit : « Etre le pdle de développement agricole
et agroalimentaire par excellence au Québec et un territoire et un milieu de vie dynamique et attirant,
profitant pleinement de ce développement. » En 2015, pour aller plus loin, elle y ajouta : « Pour ce faire,

2% MRC des Maskoutains. Schéma d’aménagement et de développement — Révision 2019. En ligne.
https://www.mrcmaskoutains.qc.ca/ media/document/3503/chap-2-mise-a-jr-no-25-18-509.pdf. Consulté le 13 février 2020.
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la zone agricole sera le laboratoire québécois de toutes les innovations agricoles tant en termes
économique, technologique, environnemental, que social. »3°

Avec son parc technologique d’'une superficie de prés de 10 millions de pieds carrés, dédié a
I’agroalimentaire, et la Cité de la biotechnologie agroalimentaire, vétérinaire et agroenvironnementale =,
inaugurée en 2003, la ville de Saint-Hyacinthe possede le premier parc technologique exclusivement
consacré au secteur bioalimentaire en Amérique du Nord3™.

1.4.2.3 LA PREDOMINANCE DE L’ACTIVITE AGRICOLE ET DU SECTEUR AGROALIMENTAIRE

L'agriculture et le secteur agroalimentaire sont donc d’une importance capitale dans la Montérégie,
particulierement dans la MRC des Maskoutains. Cette situation n’est pas le fruit du hasard puisque la région
profite de deux avantages naturels, a savoir des sols d’une excellente qualité et un climat des plus
favorables au Québec. La plaine agricole de la Montérégie bénéficie d’'une saison moyenne de croissance
supérieure a 200 jours par année. C’est la seule partie du territoire québécois a profiter d’un tel climat32.

La prépondérance des activités agricoles et agroalimentaires est indéniable sur le territoire de la MRC
autant par la superficie du territoire consacrée a celles-ci que par sa contribution a la vitalité économique
de la région.

1.4.2.3.1 LES ACTIVITES AGRICOLES

La grande région de Saint-Hyacinthe est I'une des principales zones de production agricole au Québec
autant en ce qui concerne le nombre d’établissements que le volume de produits mis en marché. En effet,
elle génére 20 % des revenus agricoles de la province.33

« A la lecture du profil territorial de la MRC des Maskoutains, on constate que la MRC posséde les terres
parmi les plus fertiles du Québec et dans ce contexte, il est tout a fait naturel que la région maskoutaine
ait axé son développement autour du secteur agroalimentaire. Aussi est-elle reconnue comme la capitale
de l'agroalimentaire au Québec. De méme, Saint-Hyacinthe est devenue en 1993 la premiere ville
canadienne a acquérir le statut international de technopole agroalimentaire, reflet de sa position de chef
de file en matiere de production, de transformation, de formation et de recherche dans le domaine
agroalimentaire » 34,

30 MRC des Maskoutains. Plan de développement de la zone agricole. En ligne. https://www.mrcmaskoutains.gc.ca/pdza.
Consulté le 15 octobre 2020.

31 Saint-Hyacinthe Technopole. Cité de la biotechnologie. En ligne. https://st-hyacinthetechnopole.com/cite-de-la-
biotechnologie/. Consulté le 13 février 2020.

32 Agriculture et Agroalimentaire Canada. Moyenne de la longueur de la saison de croissance. En ligne.
http://www.agrometeo.org/pdf/saisCroissanceLongMOY19792008.pdf. Consulté le 13 février 2020.

33 MRC des Maskoutains. Développement agricole. En ligne. https://www.mrcmaskoutains.gc.ca/developpement-
economique/services/developpement-agricole. Consulté le 13 février 2020.

34 MRC des Maskoutains. Profil territorial. En ligne. https://www.mrcmaskoutains.gc.ca/mrc/municipalites. Consulté le 13
février 2020.
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Selon le ministére de I’Agriculture, des Pécheries et de I’Alimentation du Québec (MAPAQ) :

« Dans la MRC des Maskoutains, 86 % du territoire en zone agricole est occupé par des exploitations agricoles
qui cultivent environ 93 000 hectares;

Environ 16 % du territoire de la MRC est sous couvert forestier, 9 % étant constitué d’érablieres;

La MRC possede les plus grandes superficies cultivées en mais-grain (23 %) ainsi qu’en céréales et
protéagineux (21 %) de la Montérégie;

La culture du soya, I'horticulture légumiére et I'horticulture ornementale en plein champ sont des
productions bien représentées dans la MRC;

La MRC des Maskoutains occupe le premier rang en ce qui a trait au cheptel animal a I’échelle de la région
avec des élevages de poulets et dindons (47 %), de porcs (43 %) et de veaux lourds (43 %);

En 2013, 1 207 entreprises agricoles se répartissaient des revenus de plus de 814 MS (28 % des revenus
agricoles de la Montérégie), alors qu’en 2000, 1 185 entreprises se répartissaient des revenus de 343 MS.
Cette augmentation est majoritairement attribuable aux activités des entreprises porcines, horticoles et
avicoles. »*

Tableau 1.25 — Nombre d’entreprises dans chacun des secteurs de production sur le territoire de la MRC
des Maskoutains

. Nombre d'entreprises | Revenus annuels | Nombre d'entreprises

Productions ) s x
déclarantes # (MS) spécialisées ®

Porcine 251 229,37 187
Céréaliere et protéagineuse 748 146,54 479
Horticole 178 37,35 101
Horticole : Iégumes frais, Iégur.n(?s de 148 26,56 67
transformation et cultures abritées
Horticole : pommes de terre 3 confidentiel 1
Horticole : plantes ornementales 19 6,56 14
Horticole : pommes 7 confidentiel 6
Hortlcole. : autres prfx?luctlor?s fruitieres 97 319 13
(ex. : petits fruits, raisins, poires, etc.)
Avicole 131 232,02 109
Laitiere 158 63,36 143
Bovine 134 66,46 88
Ovine 11 0,29 4
Autres productions végétales 170 3,66 60
Autres productions animales 36 3,08 24
Autres revenus 60 31,47 12
Total - 813,59 1207

Source : MAPAQ, EDM, fiches d’enregistrement des exploitations agricoles 2000 et 2010.3¢

A Nombre total d’entreprises déclarant des revenus dans chacun des secteurs de production. Une méme entreprise peut se
retrouver dans plus d’un secteur de production, c’est pourquoi il n’y a pas de total a la fin de cette colonne.

B Nombre d’entreprises dont la principale source de revenus est dans un secteur de production. L’entreprise se retrouve
seulement dans le secteur de production correspondant a sa production principale.

35 Ministére de I'Agriculture, des Pécheries et de I'Alimentation du Québec. MRC des Maskoutains - L'agriculture. En ligne.
https://www.mapag.gouv.qgc.ca/fr/Regions/monteregie/lamonteregie/MRCMaskoutains/Pages/mrcdesmaskoutainslagricultur

e.aspx. Consulté le 13 février 2020.

3 |bid.
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1.4.2.3.2 BIOTECHNOLOGIE, AGROALIMENTAIRE, VETERINAIRE ET AGROENVIRONNEMENTALE

La MRC des Maskoutains compte plusieurs zones industrielles adaptées aux besoins des entreprises. Il est
possible de le lire dans son Plan de développement de la zone agricole, qu’« avec un peu plus de 1 200
exploitations agricoles et des revenus s’élevant a plus de [672] millions de dollars [(2014)], la MRC des
Maskoutains est la région agricole la plus productive au Québec »3’. Elle dénombre plus de 150 institutions
de recherche, d’enseignement supérieur, de transfert technologique et d’industries spécialisées dans le
secteur de I'agro-industrie. Cette forte présence de I'agriculture a donné lieu a I'établissement d’industries
complémentaires, notamment dans les secteurs des biotechnologies agroalimentaire, vétérinaire et
agroenvironnementale.

Selon le DEM (service du développement économique des Maskoutains), la région regroupe plus de
8 000 emplois spécialisés dans ces secteurs d’activité :

e La MRC se caractérise par la présence de nombreuses petites et moyennes entreprises tres
dynamiques, notamment : Viandes Lacroix, Spécialités MB inc., Les aliments Whyte’s inc., Bio
Biscuit inc., Biovet inc., Nutriceuf, Vitceuf, etc.

e Elle compte également d’importants chefs de file du secteur bioalimentaire (Agropur, Olymel,
Saputo inc., Barry Callebault Canadainc., Liberté inc., Exceldor, Shur-Gain, Spécialités Lassonde inc.,
Aliments Brookside inc., et autres).

e Elle se distingue par plusieurs établissements d’enseignement spécialisés dans les secteurs des
biotechnologies agroalimentaire, vétérinaire, agroenvironnementale, etc., sont situés sur son
territoire, tel que présenté a la section 1.4.2.1.

e Ella attire de nombreux centres de recherche et d’aide au développement y menent leurs activités
(ex. : Cintech agroalimentaire, le Centre de recherche et de développement sur les aliments, le
Centre de recherche, de développement et de transfert technologique acéricole, etc.).

De plus, en ce qui concerne I'élevage, on note la présence du Centre d'insémination artificielle du Québec
(CIAQ) pour les bovins laitiers et de boucherie, fondé en 1948 et situé a Saint-Hyacinthe. Le CIAQ est le seul
centre de production de semence bovine au Québec3? et plus de 300 personnes y travaillent pour répondre
aux besoins en amélioration génétique des troupeaux des producteurs laitiers et de boucherie. Cette
entreprise occupe 45 % du marché canadien de I'insémination et elle commercialise les semences qu’elle
produit a travers le monde.

37 MRC des Maskoutains. Plan de développement de la zone agricole. En ligne.

https://www.mrcmaskoutains.qc.ca/ media/document/3513/pdza-2015-07-09-2-version-adoptee.pdf. Consulté le 14 février
2020.

Et Union de producteurs agricoles. L’agriculture en chiffres — Vallée maskoutaine. En ligne.
http://www.upamonteregie.ca/download/agriculture-en-chiffres/agriculture-en-chiffres-Maskoutains.pdf. Consulté le 20 mai
2020.

Et informations transmises par le Développement économique de la MRC des Maskoutain (DEM).

38 Fermes Québec. CIAQ — Centre d’insémination artificielle du Québec. En ligne.

http://www.fermes.quebec/details ferme.php?id=21. Consulté le 14 février 2020.
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Les assises de la MRC dans le domaine agroalimentaire se caractérisent par la diversification et le
développement notable de ce secteur. Reconnue comme grand centre urbain disposant d’un fort potentiel
d’enseignement et de recherche favorable au développement de I'industrie de pointe, la ville de Saint-
Hyacinthe a été admise comme technopole agroalimentaire internationale3. Elle a pour mission de
faciliter le contact et la coopération commerciale, technique et scientifique entre ses intervenants et ceux
des autres parcs scientifiqgues du monde. De plus, avec sa Cité de la biotechnologie agroalimentaire,
vétérinaire et agroenvironnementale, Saint-Hyacinthe a remporté le prix de YAURP Award of Excellence en
20114, ce qui contribue au rayonnement de la MRC des Maskoutains au-dela des frontiéres nationales.

L'agroalimentaire est donc un secteur qui assure une vocation internationale a la MRC, laquelle favorise
I’affirmation du role de Saint-Hyacinthe au titre de technopole mondiale de I'agroalimentaire et appuie le
développement des institutions et des entreprises liées a ce domaine. En somme, pour la MRC, le
dynamisme de sa structure économique dépend en bonne partie du secteur agroalimentaire. Par
conséquent, l'interdépendance entre les vocations agricoles et industrielles constitue I'une des pierres
d’assise du développement économique de la région de Saint-Hyacinthe.

1.5 SCHEMA D’AMENAGEMENT : VOLET GESTION DES MATIERES RESIDUELLES

Le schéma d’aménagement de chacune des MRC prévoit certaines orientations a I’égard de la gestion des
matieres résiduelles, notamment en ce qui concerne les installations d’élimination ou de mise en valeur
des résidus.

En ce qui concerne la MRC d’Acton, le schéma d’aménagement présente la problématique d’aménagement
ainsi que les grandes orientations et objectifs généraux qui sont décrits dans la Politique sur
I’environnement incluse au schéma, ainsi que la Politique sur I'implantation d’un lieu d’élimination des
matieres résiduelles.

Pour ce qui est de la MRC des Maskoutains, le schéma d’aménagement présente une section traitant des
infrastructures et équipements de gestion environnementale qui inclut une sous-section portant sur les
équipements de gestion des matieres résiduelles.

Grace au schéma d’aménagement de chacune des MRC, nous pouvons constater I'importance accordée a
la bonne gestion des matiéres résiduelles générées sur leur territoire. Chacun des schémas prévoit
certaines orientations a I'égard de la gestion des matieres résiduelles, notamment en ce qui concerne les
installations d’élimination ou de mise en valeur des résidus.

Constituée en 1991, la Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains a recu pour mandat de fournir
des services de gestion des matiéres résiduelles de qualité a I'ensemble de la population de ses

3 ville de Saint-Hyacinthe. Historigue. En ligne. www.ville.st-hyacinthe.qc.ca/ville/a-propos/historique. Consulté le 14 février
2020.

40 La vie agricole. La Cité de la biotechnologie de Saint-Hyacinthe choisie meilleur parc technologique. En ligne.
http://lavieagricole.ca/1275/. Consulté le 14 février 2020.
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municipalités membres. A ce jour, les 25 municipalités situées sur le territoire des deux MRC ont adhéré a
la Régie. Cette derniere assure la coordination de la collecte des résidus domestiques, des matiéres
recyclables et des matieres organiques, incluant la vidange des boues d’installations septiques, sur
I’ensemble du territoire qu’elle dessert. Elle assume également la gestion de deux écocentres, situés a
Acton Vale et a Saint-Hyacinthe, et de quatre collectes de résidus domestiques dangereux par année. C’est
donc une population de prés de 104 517 citoyens?®!, répartis dans 47 345 unités d’occupation®?, qui est
ainsi desservie par la Régie.

Une présentation complete et détaillée des installations de gestion des matiéres résiduelles, telle que
prescrite par la LQE, fait I'objet du chapitre 4 du présent document.

1.5.1 MRC D’ACTON

1.5.1.1 PROBLEMATIQUE D’AMENAGEMENT

La gestion des matieres résiduelles fait partie des préoccupations inscrites dans le schéma d’aménagement
de la MRC d’Acton. Etant donné que « prés de la moitié des résidences de la MRC sont reliées a des
systémes individuels d'élimination des eaux usées »*3, la gestion des boues est une préoccupation
constante. Considérant qu’il n’y a pas de site d’enfouissement dans la MRC d’Acton, la localisation des
équipements de gestion des matieres résiduelles est également un sujet dont il faut tenir compte. La
gestion des matieres résiduelles exige ainsi une planification concertée a I'échelle régionale. En
conséquence, les huit municipalités de la MRC d’Acton ont adhéré a la Régie intermunicipale d’Acton et
des Maskoutains, laquelle gére I'ensemble des matieres résiduelles sur le territoire qu’elle dessert.

1.5.1.2 GRANDES ORIENTATIONS ET OBJECTIFS GENERAUX

Les grandes orientations énoncées et incluses dans la Politique sur I’environnement de la MRC d’Acton
sont:

e « Protéger et améliorer la qualité de I'environnement dans la perspective du développement
durable.

e Assurer une gestion optimale des contraintes a I'occupation du sol pouvant porter atteinte a la
sécurité publique, a la santé publique ou au bien-étre général.

e Limiter les impacts de la gestion des matiéres résiduelles sur 'ensemble du territoire. »**

41 Ministére des Affaires municipales et de I'Habitation. Répertoire des municipalités. En ligne.
https://www.mamh.gouv.qc.ca/repertoire-des-municipalites/fiche/mrc/480/. Consulté le 17 février 2020.

42 Statistique Canada. Recensement de 2016. En ligne. https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2016/dp-
pd/prof/details/page.cfm?Lang=F&Geo1=CD&Code1=2454&Ge02=CD&Code2=2448&SearchText=Maskoutains&SearchType=C
ontains&SearchPR=01&B1=AlI& TABID=1&type=0. Consulté le 17 février 2020.

B MRC d’Acton. Schéma d’aménagement. En ligne. https://mrcacton.ca/wp-content/uploads/2016/06/shema-
amenagement.pdf. Consulté le 17 février 2020.

4 |bid.
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Certains objectifs généraux concernent les milieux naturels ainsi que les contraintes a |'utilisation du sol,
alors que d’autres visent directement la gestion des matieres résiduelles, particulierement :

« Favoriser la réduction, le réemploi, le recyclage et la valorisation des matieres résiduelles;

Restreindre les possibilités d’élimination des matieres résiduelles sur le territoire;

Limiter la prolifération des lieux d'entreposage de ferraille;
e Assurer une gestion adéquate des boues produites sur le territoire. »*

1.5.1.3 POLITIQUE SUR L’IMPLANTATION D’UN LIEU D’ELIMINATION DES MATIERES RESIDUELLES

Cette politique rappelle 'engagement des municipalités de la MRC d’Acton avec la Régie intermunicipale
d’Acton et des Maskoutains et mentionne I'absence d’un lieu d’élimination sur ce territoire. On résume
ensuite la Politique québécoise qui confére aux MRC l'obligation d’élaborer leur plan de gestion des
matieres résiduelles.

Dans |'exercice de ses pouvoirs en aménagement, la MRC a pour responsabilité d'identifier les équipements
importants qui sont projetés ainsi que |'affectation des lieux susceptibles de recevoir des activités de
valorisation et d'élimination sur son territoire.

Objectif poursuivi :
e Restreindre les possibilités d'élimination des matiéres résiduelles sur le territoire.

Intentions d'aménagement :
e Réaliser un plan de gestion des matieres résiduelles sur I'ensemble du territoire de la MRC;
e Interdire I'implantation d'un lieu d'élimination des matieres résiduelles sur I'ensemble du territoire,
jusqu'a ce que les conditions suivantes soient respectées :
o la MRC a complété la réalisation de son plan de gestion et la population a été consultée;
les études requises pour l'implantation éventuelle d'un tel lieu sont faites;
les études démontrent qu'un lieu d'élimination peut étre aménagé de fagon sécuritaire a
un endroit sur le territoire;
o la MRC a modifié son schéma d'aménagement pour en prévoir la localisation.

1.5.2 MRC DES MASKOUTAINS

Une section du schéma d’aménagement de la MRC des Maskoutains porte sur les infrastructures et les
équipements de gestion environnementale. On y traite des infrastructures d’aqueduc et d’égout ainsi que
de la gestion des matiéres résiduelles. La présente partie s’en tient strictement a ce dernier volet.

4 MRC d’Acton. Schéma d’aménagement. En ligne. https://mrcacton.ca/wp-content/uploads/2016/06/shema-
amenagement.pdf. Consulté le 17 février 2020.
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1.5.2.1 LES EQUIPEMENTS ET INFRASTRUCTURES EN GESTION DES MATIERES RESIDUELLES

On ne retrouve actuellement aucun lieu d’élimination en opération sur le territoire de la MRC des
Maskoutains.*® Considérant les installations en gestion des matiéres résiduelles déja existantes a l'intérieur
ou a lI'extérieur du territoire d’application, mais desservant celui-ci, il n’apparait pas pertinent de prévoir
I'implantation d’un lieu d’élimination dans cette MRC a court ou moyen terme. De plus, les colts
d’implantation et d’opération d’un lieu d’élimination combinés a la réduction du volume des matieres
générées sur le territoire et dirigées vers I’élimination, sont des raisons pour lesquelles I'implantation d’un
lieu d’élimination n’apparait pas justifiable pour le moment, tant au niveau économique qu’au niveau
environnemental.

1.6  GESTION DES MATIERES RESIDUELLES DES MRC D’ACTON ET DES MASKOUTAINS

En ce qui concerne les matieres résiduelles destinées a I’élimination et provenant du secteur résidentiel
des 25 municipalités membres de la Régie, elles sont dirigées principalement vers le lieu d'enfouissement
technique de Complexe Enviro Connexions (Terrebonne) jusqu’au 31 décembre 2020 aux termes du
contrat de collecte qui est actuellement en vigueur entre la Régie intermunicipale d’Acton et des
Maskoutains et I'entreprise Enviro Connexions. Apres I'appel d’offres lancé en 2020, un nouveau contrat a
été attribué a JMV Environnement qui acheminera les résidus domestiques vers le site d’enfouissement
Dépébt Rive-Nord de EBI a Saint-Thomas dans la MRC de Joliette, et ce, dés le 1" janvier 2021.

Les matieres destinées a I'’enfouissement qui proviennent du secteur ICl sont principalement dirigées vers
I’'un des lieux d’enfouissement suivants, selon I'entrepreneur retenu :

e lelieu d'enfouissement technique de Complexe Enviro Connexions a Terrebonne;

e |e lieu d’enfouissement technique de Waste Management a Drummondyville, Sainte-Sophie ou
Lachute;

e le lieu d'enfouissement technique Roland Thibault de Green For Life (GFL) opéré par Services
Matrec inc. a Sainte-Cécile-de-Milton.

En ce qui concerne les résidus d’origine domestique qui sont récupérés a des fins de mise en valeur, ils
sont également majoritairement exportés a I'extérieur du territoire. Les matieres recyclables récupérées
par le service de collecte sélective offert par la Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains sont
dirigées vers le centre de tri Récupéraction Centre du Québec inc. a Drummondyville depuis I'implantation
du programme en 1997, et ce, jusqu’a la fin du contrat au 31 décembre 2020. A la suite de I'a I'appel
d’offres effectué en 2020, les matieres recyclables qui seront collectées par JMV Environnement a partir
du 1¢" janvier 2021 seront acheminées au centre de tri de Sani-Eco a Granby.

En ce qui a trait aux matieres recyclables récupérées par le secteur ICl, plusieurs diverses solutions sont
disponibles. D’ailleurs, la Régie dessert actuellement environ 1 126 petits et moyens ICl situés sur son

46 MRC des Maskoutains. Schéma d’aménagement. En ligne.
https://www.mrcmaskoutains.qc.ca/ media/document/3513/chap-3-mise-a-jr-no-28-19-537.pdf. Consulté le 17 février 2020.
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territoire dont les quantités de matieres recyclables générées sont assimilables a celles du secteur
résidentiel. Ce chiffre inclut les organismes municipaux et les institutions scolaires qui participent
également a cette collecte.

Depuis 2007, la Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains offre a toutes ses municipalités
membres la collecte des matieres organiques via une collecte a trois voies. Ce service est offert
systématiquement a toutes les résidences unifamiliales, tous les immeubles de 5 logements et moins, ainsi
gu’a tous les immeubles de 6 a 15 logements a la demande du propriétaire et a la discrétion de chaque
municipalité. Jusqu’au 1°" décembre 2014, les matieéres organiques recueillies étaient principalement
acheminées a I'ancien centre de compostage d’EnviroVal a Portneuf (MRC Portneuf) ainsi que chez Fafard
a Saint-Bonaventure (MRC Drummond).

Par la suite, un contrat a été signé entre la Régie et la Ville de Saint-Hyacinthe relativement au traitement
des matieres organiques récupérées via la collecte a trois voies a son Centre de valorisation des matieres
organiques jusqu’au 31 décembre 2025. Les matiéres devaient étre traitées localement par un processus
de biométhanisation. Cette initiative permettait de réduire considérablement les émissions de gaz a effet
de serre générés lors du transport des matieres a I'extérieur du territoire d’application. Cependant,
I’entente a été modifiée entre temps et la date de fin du contrat a été devancée au 31 décembre 2020, di
aux difficultés rencontrées en ce qui concerne le traitement de ce type de matiéres, par biométhanisation.

En effet, I'expérience a permis de constater que le traitement par biométhanisation s’avérait efficace pour
les matieres homogenes provenant du secteur industriel, mais semblait moins approprié pour les matieres
du secteur résidentiel qui ont une forte proportion de résidus verts et de petites branches. Ainsi, le Centre
de valorisation des matieres organiques de la Ville de Saint-Hyacinthe a cessé de traiter les matieres
organiques générées par la collecte a trois voies de la Régie (secteur résidentiel et ICl assimilables). La Ville
de Saint-Hyacinthe a conclu une entente en 2019 avec Englobe pour que les matieres organiques soient
traitées par compostage au centre de traitement de Bury en Estrie. A compter de 2021, les matiéres
organiques seront acheminées chez Scotts Canada Itée (distributeur des produits Fafard), a Saint-
Bonaventure, pour étre compostées.

En ce qui concerne les résidus de construction, de rénovation et de démolition (CRD), on retrouve plusieurs
sites de dépo6t ou de traitement de matériaux secs en opération sur le territoire ou a proximité des MRC
du territoire d’application (Les Carriéres de Saint-Dominique Itée, Carriere d’Acton Vale Itée, Carriere Mont
St-Hilaire inc., etc.) pour le béton, la brique, I'asphalte et les autres matériaux secs. Par ailleurs, Services
Matrec, une division de Green For Life Environmental inc., gére un centre de tri de résidus de construction
et de démolition sur le territoire de la ville de Saint-Hyacinthe.

Deux écocentres sont en opération, soit a Acton Vale les samedis et dimanches et a Saint-Hyacinthe les
vendredis, samedis et dimanches, du mois d’avril jusqu’au mois de novembre, pour les citoyens des
25 municipalités membres de la Régie, pour les résidus d’origine résidentielle. Les résidus provenant
d’activités commerciales n’y sont pas admis.
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En ce qui concerne les boues de fosses septiques (BFS) et conformément au PCGMR qui est en vigueur
depuis janvier 2005, un programme de vidange des installations septiques a été implanté en 2010 sur tout
le territoire desservi par la Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains. En opération depuis 2011,
le programme permet de recueillir et de transporter les boues de plus de 5 000 installations septiques par
année vers un site autorisé par le MELCC pour y étre valorisées, notamment en compost, et retournées a
la terre en tant que fertilisant, conformément aux termes du contrat actuellement en vigueur. Depuis le
1" janvier 2019, c’est I'entreprise Enviro5 de Roxton Pond qui assure la collecte, le transport et le
traitement des BFS et qui doit continuer a desservir le territoire de la Régie, jusqu’a la fin du contrat : le 31
décembre 2022.

Quant aux boues générées par les stations d’épuration des eaux usées municipales, chague municipalité
qui posséde des étangs aérés comme systéeme de traitement en assure la gestion. A la suite d’une cueillette
d’informations effectuée aupres des municipalités, on constate que la valorisation des boues municipales
est priorisée par celles-ci, plutét que I'enfouissement.

Sur le territoire, 23 municipalités sur 25 ont une station d’épuration pour les eaux usées municipales, dont
6 qui ont une station mécanisée (Saint-Hyacinthe, Saint-Hugues, Saint-Théodore-d’Acton, Sainte-Héléne-
de-Bagot, Saint-Marcel-de-Richelieu et Saint-Bernard-de-Michaudville) et 17 qui laissent leur boues
décanter dans des étangs aérés. Deux municipalités sur 25 ne disposent d’aucune installation de traitement
des eaux usées, car chaque résidence possede sa propre installation septique (Sainte-Christine et
Béthanie).

Il estimportant de souligner que la Ville de Saint-Hyacinthe, qui gére a son usine le volume le plus important
de boues municipales, a implanté des infrastructures de traitement de ses boues par biométhanisation,
depuis 2011, afin de valoriser celles-ci en biogaz (gaz naturel) et en digestat (terreau fertilisant) destiné a
étre retourné au sol, notamment sur les terres agricoles de la région.
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2. SITUATION ACTUELLE DE LA GESTION DES MATIERES
RESIDUELLES

Cette section dresse un portrait global de la gestion des matieres résiduelles sur le territoire d’application,
dans le cadre de la révision du Plan conjoint de gestion des matiéres résiduelles (PCGMR) des MRC d'Acton
et des Maskoutains.

Dans un premier temps, une présentation de la Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains s’avere
essentielle puisque cet organisme est responsable de la gestion des matieres résiduelles pour les
25 municipalités formant les MRC d’Acton et des Maskoutains. Graduellement, depuis la création de la
Régie en 1991, les diverses municipalités des deux MRC visées sont devenues membres de la Régie, et ce,
jusqu’au 1°" janvier 2016, date ou les dernieres municipalités non membres ont adhéré a cette
organisation. Aujourd’hui, la Régie regroupe toutes les municipalités (25) de son territoire d’application.
La section 2.1 présente I'évolution de la Régie au fil des ans ainsi que les responsabilités et les mandats
attribués a celle-ci.

Dans un deuxieme temps, les reglements relatifs a la gestion des matieres résiduelles sont énumérés et
résumeés a la section 2.2. Puisque les reglements adoptés par la Régie viennent prescrire aux municipalités
membres certaines modalités relatives aux différents programmes de gestion des matiéeres résiduelles, les
réglements adoptés par chacune des municipalités ne sont pas énumérés. On peut considérer ces
réglements municipaux comme un reflet quasi intégral des reglements de la Régie. D’autre part, a la
section 2.3, on retrouve des informations générales quant a |'organisation administrative sur I'ensemble
du territoire d’application. Les programmes municipaux de récupération y sont présentés, ainsi que les
divers acteurs concernés par la gestion ou la récupération de certaines matieres spécifiques, notamment
les résidus domestiques dangereux et les textiles.

La section 2.4 présente des informations détaillées de I'ensemble des programmes municipaux de gestion
des matieres résiduelles en vigueur sur le territoire. Des tableaux sont préparés afin d’exposer les données
relatives a chacun des programmes suivants :

e La collecte sélective des matieres recyclables;

e Lacollecte des matieres organiques;

e Les collectes des résidus domestiques dangereux;

e Le programme régional de vidange des installations septiques;

e Les écocentres;

e La collecte des résidus domestiques.

Pour chacun de ces programmes, les renseignements concernant les entrepreneurs, les colts, les
fréquences de collecte, les contenants utilisés, la durée et I'’échéance des contrats, le nombre d’usagers
ainsi que les quantités recueillies sont fournis pour I'’ensemble des municipalités du territoire d’application.
Concernant les co(ts, un tableau sommaire présente, au point 2.4.7, les co(ts totaux pour I'ensemble des
activités de gestion des matieres résiduelles en utilisant 2019 comme année de référence. Les sections 2.5,
2.6 et 2.7 offrent un apercu de la situation de la gestion des matieres résiduelles dans le secteur ICI, le
secteur CRD et le secteur des boues. Finalement, il est possible de prendre connaissance des activités
d’information, de sensibilisation et d’éducation de la Régie au point 2.8.
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2.1 REGIE INTERMUNICIPALE D’ACTON ET DES MASKOUTAINS

L’entente créant la Régie intermunicipale de gestion des déchets de la région maskoutaine a été ratifiée en
mai 1991 et renouvelée en 2009 pour valoir jusqu’au 31 décembre 2030. Une copie de cette entente et de
I’entente de prolongation est présentée a I’lannexe |. Avec 21 municipalités signataires au départ, le portrait
de la Régie a considérablement changé au fil des ans a la suite de I'adhésion de nouvelles municipalités et
au regroupement de certaines autres. Le tableau 2.1 présente une synthese de cette évolution.

Tableau 2.1 — Les municipalités membres de la Régie — Evolution de 1991 & 2016

Municipalités membres de la Régie
ANNEES MRC D'ACTON MRC DES MASKOUTAINS
La Présentation Saint-Liboire Village
Saint-Barnabé-Sud Saint-Liboire Paroisse
e Sai tA:th VZ[Z ) Saint-Bernard-Partie-Sud Saint-Louis
o ?m AN Te' \ cton Saint-Dominique Saint-Marcel-de-Richelieu
Création de Saint-Nazaire-d'Acton Saint-H Saint-Pie Vil
la Régie Saint-Théodore-d'Acton ?ln g ugues . amn i ‘|e Hage
Upton Saint-Hyacinthe Sainte-Héléne-de-Bagot
Saint-Hyacinthe-le-Confesseur Sainte-Madeleine Village
Saint-Jude Sainte-Rosalie Paroisse
Nouveaux membres
Béthanie Saint-Pie Paroisse
el Saint-Ephrem-d'Upton Saint-Simon
P P Saint-Valérien-de-Milton
1998 Notre-Dame-de-Saint-Hyacinthe
1999 Sainte-Christine
Saint-Thomas-d'Aquin
2001 Sainte-Rosalie Ville
2004 Saint-Damase
2012 Sainte-Marie-Madeleine
Roxton Falls
201
UL Canton de Roxton
TOTAL (25/25 municipalités)
8 municipalités 17 municipalités
(MRC d'Acton) (MRC des Maskoutains)
La Présentation Saint-Louis
Ac'fon Vz.aIe Saint-Barnabé-Sud Saint-Marcel-de-Richelieu
Béthanie Saint-Bernard-de-Michaudville Saint-Pie
Depuis 2016 Canton de Roxton Saint-Damase Saint-Simon
. Roxto'n Fal’ls Saint-Dominique Saint-Valérien-de-Milton
Saint-Nazaire-d’Acton SaintH Sai Hélene-de-B
Saint-Théodore-d’Acton aint-Hugues ainte-Hélene-de-Bagot
Sainte-Christine Saint-Hyacinthe Sainte-Madeleine
Upton Saint-Jude Sainte-Marie-Madeleine
Saint-Liboire
Source : RIAM.
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2.1.1 LES POUVOIRS ET LES RESPONSABILITES DE LA REGIE

L’entente qui a donné naissance a la Régie intermunicipale de gestion des déchets de la région maskoutaine
était prévue pour une durée de 20 ans, a compter de la date du décret la constituant, ce qui portait son
échéance au 14 septembre 2011. Le 29 mai 2009, face a I'imminence de |'appel d’offres nécessaire pour
confirmer le nouveau contrat de gestion des matieres résiduelles, cette entente a été prolongée par
I’ensemble des municipalités membres, pour valoir jusqu’au 31 décembre 2030.

Lors du renouvellement de I’entente, la Régie intermunicipale de gestion des déchets de la région
maskoutaine a profité de |'occasion offerte pour changer son nom et poursuivre ses opérations sous la
dénomination de Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains, intégrant par le fait méme, le nom
des deux MRC qu’elle dessert. L’entente ratifiée en 1991 vise a « pourvoir a la conception, I'implantation,
le financement, I'exploitation et le développement de tout ou partie d’un systeme de gestion de déchets
desservant les municipalités qui y sont parties. Le systeme de gestion de déchets faisant I'objet [de
I’entente] peut viser I'ensemble des déchets et des boues ou porter uniquement sur certains de ceux-ci ».
(RIGDRM 1991, article 2, disponible a I'annexe ).

Au mois de juin 1994, la Régie a regu certains pouvoirs additionnels suite a I'adoption, par I’Assemblée
nationale, de la Loi concernant la Régie intermunicipale de gestion des déchets de la région maskoutaine,
présentée a I'annexe Il. Parmi ces nouveaux pouvoirs, il importe d’en relever quelques-uns :

e Le conseil d’administration de la Régie peut, par reglement adopté a la majorité des deux tiers
des voix, constituer un comité exécutif de cing membres;

o La Régie peut, dans I'exercice de sa compétence et sans autre formalité que I'autorisation
préalable du ministre des Affaires municipales, conclure un contrat clé en main;

e La Régie peut, par réglement qui requiert I'approbation des deux tiers des municipalités
membres et du ministre des Affaires municipales, contracter des emprunts afin de pourvoir au
paiement des honoraires et autres frais préliminaires liés a la réalisation de ses objets, autres
que l'acquisition de biens immeubles;

e La Régie peut fixer, par réglement et selon la méthode qu’elle juge a propos, le tarif des
contributions, prix ou droits exigibles des municipalités membres ou d’autres personnes ou
catégories de personnes a I'égard des services rendus ou de I'usage des installations;

o La Régie ne peut accepter les déchets et les boues qui ne sont pas générés sur son territoire,
sauf s’ils constituent des matiéres recyclables ou valorisables, et s’ils ne sont pas destinés a
I’élimination.

Dans la situation qui prévaut actuellement sur le territoire d’application, la Régie est responsable de la
gestion des différents services suivants, lesquels sont offerts a toutes les municipalités membres :

o Lacollecte sélective, le transport, le tri et le conditionnement des matieres recyclables;

e Les collectes annuelles des résidus domestiques dangereux (RDD);

e Lacollecte, le transport et le recyclage des matiéres organiques;

e Le programme de vidange des boues d’installations septiques;

e Les écocentres;

e Lacollecte, le transport et I'élimination des résidus domestiques, incluant les collectes de gros
rebuts;

e Les activités d’information, de sensibilisation et d’éducation (communiqués, bulletins,
campagnes d’information, site Internet, etc.).
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2.1.2 LES « AUTRES » ENTENTES INTERMUNICIPALES

A la suite de la mise en fonction de I'usine de biométhanisation de la Ville de Saint-Hyacinthe, la Régie
intermunicipale d’Acton et des Maskoutains a conclu une entente avec celle-ci le 5 novembre 2014 pour
gu’elle assure le traitement des matiéres organiques récupérées lors des collectes municipales sur le
territoire. Cette entente est en vigueur jusqu’au 31 décembre 2020, date a compter de laquelle elle prendra
fin et ne sera pas renouvelée, du consentement des deux parties.

2.2 REGLEMENTATION EN VIGUEUR

Pour I'ensemble du territoire d’application, divers reglements ont été adoptés en ce qui a trait a la gestion
des matieres résiduelles. Notons d’abord ceux adoptés par la Régie. Au nombre de quatre, ces reglements
prescrivent aux municipalités membres certaines modalités relatives a :

e Lacollecte, le transport, le tri et le conditionnement des matieres recyclables;
e Lacollecte, le transport et le recyclage des matieres organiques;

e Lavidange, le transport et le recyclage des boues d’installations septiques;

e lacollecte, le transport et I’élimination des résidus domestiques.

Les municipalités membres ont par conséquent la responsabilité d’adopter des réglements conformément
aux prescriptions de la Régie. Toutefois, il n’y a pas lieu de dresser une liste exhaustive de ces nombreux
réglements qui sont tous similaires. Le tableau 2.2 a la page suivante présente les quatre principaux
réglements de la Régie, avec un apercu des principaux éléments qui y sont contenus. Ces réglements sont
présentés a I'annexe lll.
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Tableau 2.2 — Réglements municipaux relatifs a la gestion des matieres résiduelles

Réeglements de la Régie
Modalités relatives a | Modalités relatives a " . Programme régional
1 1 Modalités relatives a .
Contenu du I enIeven]ent des I enIeven]ent des Fenlevement des de vidange des
reglement MATIERES MATIERES RESIDUS DOMESTIQUES INSTALLATIONS
RECYCLABLES ORGANIQUES . SEPTIQUES
_ . sur le territoire de la ) .
sur le territoire de la | sur le territoire de la s et modalités quiy
Régie Régie sont relatives
Les matlfares X X X
acceptées
Les ma'fle‘res X X X X
non admissibles
Tarification X X X X
Les cont.en,ants X X X
autorisés
Les quantités de
matieres X X X
admissibles
La prepaljzj\tlon X X X
des matieres
Le de‘pot pour X X X
I'enlevement
La garde des
matieres entre X X X
les collectes
Les unités
d'occupation X X X X
desservies
Les collectes de X
gros rebuts
La période de X
vidange
Les travaux
préalables a la X
vidange
Source : RIAM.

2.3

ORGANISATION ADMINISTRATIVE GENERALE

La présente section est consacrée a I'organisation administrative de I'’ensemble des activités de gestion des
matieres résiduelles sur le territoire d’application, incluant les responsabilités des différents organismes
municipaux et la participation des secteurs privé et communautaire, le cas échéant.
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2.3.1 LES PROGRAMMIES MUNICIPAUX DE RECUPERATION

Le tableau 2.3 dresse le portrait général des différents programmes de récupération en vigueur sur le
territoire des MRC d’Acton et des Maskoutains.

Tableau 2.3 — Les programmes municipaux de récupération

Programmes de récupération Caractéristiques

Porte-a-porte

Collecte sélective des matieres

ICl assimilables au secteur résidentiel sont desservis
recyclables

Ecocentres (résidentiel)

Porte-a-porte

, . .o ICI assimilables au secteur résidentiel sont desservis
Collecte sélective des matiéeres

organiques

Dépots de branches

Collecte de sapin de Noél (offerte par certaines municipalités)

Collecte des résidus domestiques Ecocentres (résidentiel)

dangereux (RDD)

Quatre collectes itinérantes par année (résidentiel)

. . . Vidange aux 2 ans pour les résidences permanentes
Vidange des boues d'installations g P P

septiques

Vidange aux 4 ans pour les installations saisonnieres

Source : RIAM.

La collecte sélective des matieres recyclables est implantée sur le territoire d’application depuis 1997. En
plus d’étre offerte a toutes les unités d’occupation (48 389 en 2019), cette collecte est également offerte
aux petits ICl depuis 2003. En 2019, le service était offert a 908 ICl sur le territoire de la Régie, a 138 édifices
municipaux ainsi qu’a 53 établissements du Centre de services scolaire de Saint-Hyacinthe.

La collecte des matieres organiques, pour sa part, est implantée depuis 2007 sur le territoire de la Régie,
tant en milieu rural qu’en zone urbaine. En 2019, ce sont 40 173 unités d’occupation, 34 édifices
municipaux, 402 ICl et 8 écoles qui en bénéficiaient. La collecte est offerte sur demande aux immeubles de
5 a 16 logements et, depuis 2016, aux immeubles de 16 logements et plus.

Sur le territoire d’application, en ce qui concerne le volet des résidus domestiques dangereux, la premiere
collecte organisée par la Régie a eu lieu en mai 1994. La Régie organise annuellement quatre collectes de
résidus domestiques dangereux afin de permettre a tous les citoyens de ses municipalités membres de
disposer de leurs résidus de facon sécuritaire et cela gratuitement. La premiére collecte annuelle se déroule
au mois de mai a Saint-Hyacinthe, alors que les trois autres collectes ont lieu au mois de septembre a Saint-
Hyacinthe, Saint-Jude et Acton Vale.
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La Régie gére également deux écocentres, situés a Acton Vale et a Saint-Hyacinthe. lls sont ouverts d’avril
a novembre, les samedis et dimanches et, depuis 2016, les vendredis pour le site de Saint-Hyacinthe. Ils
sont accessibles exclusivement aux citoyens des 25 municipalités membres de la Régie et ce, sans frais. Les
citoyens ont donc la possibilité, a ces installations, de se départir de leurs peintures, huiles, pneus,
encombrants, résidus informatiques et électroniques et résidus de construction, de démolition et de
rénovation.

Par ailleurs, on retrouve plusieurs entreprises réparties sur le territoire d’application qui ont adhéré au
programme d’ARPE-Québec a titre de points de dépot pour les produits électroniques. La méme situation
s’applique pour les différents points de dépét d’Eco-peinture, qui récupérent la peinture & usage
résidentielle. De plus, plusieurs municipalités offrent des points de dép6t pour les piles dans leurs édifices
municipaux.

En ce qui concerne les boues, un Programme régional de vidange des installations septiques a été implanté
en 2011 sur le territoire de la Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains. Conformément au
Réglement sur I’évacuation et le traitement des eaux usées des résidences isolées (chapitre Q-2, r. 22),
celui-ci prévoit spécifiquement la frégquence minimale de vidange des installations septiques (2 ans pour
les résidences principales, 4 ans pour les résidences saisonniéres). Chaque municipalité est responsable de
veiller au respect de ce reglement sur son territoire et les municipalités membres de la Régie ont délégué
cette responsabilité a cette derniére. Environ 10 500 installations septiques sont situées sur le territoire de
la Régie et toutes les boues recueillies sont transportées vers un lieu de traitement autorisé par le ministere
de I'Environnement et de la Lutte contre les changements climatiques (MELCC) afin d’y étre valorisées,
notamment en compost.

En plus des résidus ultimes, le contrat de collecte des résidus domestiques de la Régie prévoit trois collectes
annuelles porte-a-porte de gros rebuts (encombrants). Les écocentres situés a Acton Vale et a Saint-
Hyacinthe acceptent ces mémes rebuts. Notons que la majorité des gros rebuts déposés a la rue lors des
collectes d’encombrants sont acheminés au site d’enfouissement. Cependant, une quantité importante de
rebuts métalliques est récupérée par les ferrailleurs, les jours qui précedent la collecte. Bien qu’il ne
s’agisse pas d’un véritable programme de récupération, cette activité complémentaire a I’enlevement des
résidus domestiques permet tout de méme de détourner un volume non négligeable de résidus de
I’enfouissement.

Les regrattiers arpentent le territoire pendant six semaines, chaque année, au rythme des collectes de gros
rebuts. lls contribuent ainsi a favoriser le réemploi des résidus qui présentent un potentiel de réutilisation.
En effet, selon les routes de collecte, chacune des trois collectes d’encombrants requiert dix journées de
collecte réparties sur deux semaines de cing jours pour couvrir tout le territoire des 25 municipalités
desservies par la Régie.

Quelques municipalités situées sur le territoire d’application offrent aussi a leurs résidents I'opportunité
d’effectuer une vente de garage, en organisant une journée commune de vente de garage ou a la suite de
I’obtention d’'un permis. Par exemple, la Ville de Saint-Hyacinthe permet d’effectuer des ventes-débarras,
sans frais, durant deux fins de semaine déterminées par le Réeglement municipal numéro 14 pour lesquelles
il n'est pas nécessaire d’obtenir un permis.
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Selon ce méme reglement, « les organismes de charité, les organismes sans but lucratif et les associations
qui organisent des campagnes de levée de fonds peuvent tenir un maximum de deux bazars par année
civile. Les bazars sont permis sur les terrains dont l'usage est institutionnel, ainsi que dans les parcs de
loisirs avec |'autorisation de la corporation de loisirs du quartier ou a tout autre endroit autorisé par la Ville.
Pour effectuer un bazar, le requérant doit obtenir au préalable un permis délivré par le service de
I'Urbanisme, sans frais ».%’

Les textiles ne font I'objet d’aucun programme municipal de récupération. Les nombreux organismes
communautaires du territoire sont les principaux récupérateurs de textiles, méme si cela ne s’avere pas
étre leur seule vocation. C'est pour aider et soutenir les plus démunis de la région que ces organismes
favorisent la réutilisation ou le recyclage de quantités importantes de résidus de textiles et de menus
objets.

Depuis plusieurs années, on note I'importance grandissante des sites Internet d’annonces classées qui
contribuent positivement au réemploi d’'une importante variété d’objets (accessoires de maison,
vétements, matériaux de construction, appareils électroniques et informatiques, outils et machineries,
équipements motorisés, etc.). Bien qu’il ne soit pas possible de quantifier de fagon précise I'importance de
cette filiere du réemploi on se doit, dorénavant, de considérer I'impact majeur d’Internet qui est
omniprésent dans notre société, au chapitre du réemploi.

Toutes ces initiatives permettent d’encourager le réemploi d’'importantes quantités de matieres variées et

par le fait méme, participent, non seulement a diminuer I'impact de leur élimination, mais aussi
contribuent directement a la réduction a la source, en limitant I'achat de produits neufs.

2.3.2 LES PROGRAMMIES MUNICIPAUX, COMMUNAUTAIRES ET PRIVES

La présente section décrit les activités de gestion des matieres résiduelles par secteur.

Tableau 2.4 — Syntheses des interventions municipales, communautaires et privées

RIAM Municipalités | Secteur Secteur

Activités locales privé communautaire
Collecte, transport et élimination des résidus ultimes X X
Collecte des matieres recyclables X X
Collecte des matieres organiques X X

- Terre (point de dépot) X X

- Branches (point de dép6t) X X

- Sapin de Noél X
Traitement des matiéres organiques X X
Collecte ou points de dépo6t des RDD X X X
Collecte des encombrants X X X
Vidange des installations septiques X X
Récupération du textile X
Ecocentres ou points de dépdt pour les CRD X X

Source : RIAM.

47 Ville de Saint-Hyacinthe. Réglement numéro 14. En ligne. https://www.ville.st-hyacinthe.gc.ca/medias/services-aux-
citoyens/reglementations/Regl14.pdf. Consulté le 26 février 2020.
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Comme on peut le constater a la lecture du tableau 2.4, la Régie offre tous les services de gestion des
matieres résiduelles a ses municipalités membres, a I’exception de la collecte et de la valorisation des
sapins de Noél, qui demeurent a la discrétion de chacune des municipalités, et de la récupération du textile
qui est prise en charge par divers organismes communautaires.

2.4  SECTEUR MUNICIPAL - LES PROGRAMMES MUNICIPAUX
La présentation de I'organisation générale de la gestion des matieres résiduelles dans les municipalités

étant complétée, la section qui suit présente les informations concernant les différents programmes
municipaux de gestion des matieres résiduelles actuellement en cours.

2.4.1 MATIERES RECYCLABLES

Dans un premier temps, il importe de présenter les principales informations relatives aux programmes de
collecte sélective des matieres recyclables pour I'année 2019.

Tableau 2.5 — Informations relatives a la collecte sélective des matiéres recyclables - 2019

CATEGORIES D’INFORMATIONS DONNEES (2019)

Entrepreneur Enviro Connexions

31,21 S/u. 0. (13 15 log. et ICl)
37,45 S/bac de 240 L (16 log. et +)
43,69 S/bac de 360 L (16 log. et +)
15,61 $/chalet (6 mois par année)
415,14 $/conteneur 6 vg® (multi log.)
445,65 $/conteneur 8 vg® (multi log.)

Collecte et transport

Codit unitaire annuel

. . Centre de tri Récupéraction Centre du Québec inc.
Tri et traitement - -
Co(it unitaire 21,505/tonne
Résidentiel 48 389
Nombre d'unités d'occupation (u. o.) ICI 908
desservies Ecoles 53
Edifices municipaux | 138
Fréquence des collectes Aux 2 semaines
Contenants utilisés Bacs roulants de 240 L et 360 L
Durée du contrat 5 ans
Début du contrat 1 janvier 2016
Echéance 31 décembre 2020
Quantités (tonnes) 8773
Rendement (kg/u .0./année) 177
Petits ICI desservis Oui

Source : RIAM. Bordereau de soumission APO 2015 06 MR. Bilan des activités de I'année 2019.

A la suite de I'appel d’offres lancé en 2020, le nouveau contrat pour la collecte et le transport des matiéres
recyclables a été attribué a IMV Environnement inc., qui acheminera les matiéres au centre de tri Sani-Eco
de Granby pour la période du 1°" janvier 2021 au 31 décembre 2025.
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Il est important de rappeler qu’une somme importante est actuellement versée aux municipalités par Eco
Entreprises Québec afin de compenser la majeure partie des co(ts relatifs aux services de collecte des
matieres recyclables, conformément au reglement relatif au Régime de compensation pour les services
municipaux fournis en vue d'assurer la récupération et la valorisation des matieres recyclables, en
considérant les performances régionales au chapitre de la gestion des matieres résiduelles.

Toutes les municipalités membres de la Régie offrent le servicede collecte des matiéres recyclables aux
petits ICl, a condition que ceux-ci soient assimilables au service résidentiel. Les édifices municipaux et les
établissements scolaires de niveau primaire et secondaire sont également desservis par la Régie, sur tout
son territoire.

2.4.2 MATIERES ORGANIQUES

Le service de collecte a trois voies incluant les matieres organiques est offert par la Régie sur le territoire
de ses 25 municipalités membres. En 2019, la collecte a trois voies a permis de récupérer 10 650 tonnes de
matieres organiques.

Une entente pour la gestion des matiéres organiques a été signée entre la Régie et la Ville de Saint-
Hyacinthe pour le traitement de ces matieres a I'usine de biométhanisation. Le contrat devait étre en
vigueur jusqu’au 31 décembre 2025. Cependant, |'expérience a permis de constater que la
biométhanisation n’était pas le mode de traitement le plus approprié pour les matiéres collectées dans les
bacs bruns provenant du secteur résidentiel. Ainsi, I'entente a été modifiée pour prendre fin le 31
décembre 2020. Entre temps, en 2019 et 2020, les matieres organiques provenant du secteur résidentiel
ont été réacheminées au site de compostage d’Englobe a Bury. A compter de 2021, les matiéres organiques
qui seront collectées et transportées par I'entreprise JMV Environnement seront traitées chez Scotts
(anciennement Fafard) au site de compostage de Saint-Bonaventure. Ce contrat sera en vigueur du 1°
janvier 2021 au 31 décembre 2025.

On remarque depuis I'implantation de ce service que des quantités appréciables de résidus ont été
récupérées et recyclées. Les matiéres organiques sont collectées une fois par semaine, d’avril a la fin de
novembre, et une fois par mois de décembre a mars inclusivement, ce qui représente une quarantaire de
collectes par année pour les unités d’occupation permanentes et 26 collectes pour les unités d’occupation
saisonnieres visées par le programme.

De plus, il est important de mentionner que certaines municipalités membres de la Régie organisent
chaque année, sur leur territoire respectif, une collecte de sapins de Noél naturels. En 2019, cette initiative
a permis de récupérer et de valoriser plus de 1 383 arbres, notamment pour la production de paillis.

Par ailleurs, des sites de dépot de terre et de branches ont été implantés a Saint-Hyacinthe et a Acton Vale,
en vertu d’'une entente intervenue avec la Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains, qui permet
de desservir les citoyens des 25 municipalités membres de la Régie. Ceux-ci peuvent donc disposer de ces
résidus gratuitement et de facon écologique. Les dépdts de terre et de branches ont permis de récupérer
environ 1300 tonnes de matieres en 2019. La Régie contribue a ce service par le versement d’une
compensation monétaire annuelle a chacune des villes qui opérent les dépots et assure la promotion du
service grace a ses différents outils de diffusion.
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Les deux tableaux ci-apres résument I’'ensemble des informations reliées aux programmes municipaux de

gestion des matieres organiques.

Tableau 2.6 — Informations relatives a la collecte sélective des matieres organiques - 2019

DONNEES (2019)

Entrepreneur

Enviro Connexions

Collecte et transport .
Colt unitaire annuel

25,29 $/u. 0. (1 a 5 logements et IC)

25,38 S/bac (6 logements et plus)

17,30 S$/chalet

. Site
Traitement

Contrat avec le Centre de valorisation des matiéres
organiques de la Ville de Saint-Hyacinthe, mais depuis
2019, la Ville réachemine les matiéres organiques au
centre de compostage de Englobe a Bury en Estrie.

Colt unitaire

41,265/tonne

Résidentiel 40173
Nombre d'unités ICI 402
d'occupation desservies | Ecoles 8

Edifices municipaux 34

Nombre de collectes par année

Résidences permanentes: 39

Résidences saisonniéres: 26

Fréquence des collectes

1¢" avril au 30 novembre: une fois par semaine

1°" décembre au 31 mars: une fois par mois

Contenants utilisés

Bacs roulants de 240 L

Durée du contrat 5ans

Début du contrat 1°" janvier 2016
Echéance 31 décembre 2020
Quantités en tonnes 10 650
Rendement (kg/u .0./année) 262,1

Petits ICI desservis Oui

Source : RIAM. Bordereau de soumission APO 2015 06 MO.

Bilan des activités de I'année 2019.

Tableau 2.7 — Autres programmes municipaux de collecte des matieres organiques - 2019

Terre et branches Sapins de Noél
Acton Vale Saint-Hyacinthe MRC d'Acton MRC de§
Maskoutains
Collecte Ville Ville Municipalités locales | Municipalités locales
B A la discrétion de A la discrétion de
'? . & Rue Bernier 1000, rue Lemire chacune des chacune des
valorisation L L
municipalités municipalités
Rendement 1300,0 1,4 11,1
(tonnes)

Source : RIAM. Bilan des activités de I'année 2019.
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2.4.3 BOUES D’INSTALLATIONS SEPTIQUES

Depuis 2011, la Régie a implanté un programme régional de vidange des boues d’installations septiques.
Toutes les municipalités membres de la Régie sont desservies par ce programme. La vidange est effectuée
conformément a la fréquence prévue au Réglement sur I’évacuation et le traitement des eaux usées des
résidences isolées (chap. Q-2; r.22), soit aux 2 ans pour les résidences permanentes et aux 4 ans pour les
résidences saisonnieres. On retrouve sur le territoire des municipalités membres de la Régie pres de
10 500 installations septiques desservies par le programme. Le tableau 2.8 présente I'ensemble des
informations relatives a ce programme pour I'année 2019.

Tableau 2.8 — Le programme régional de vidange des boues d’installations septiques de la Régie - 2019

DONNEES (2019)
Vidange Vidange
(saison réguliere) (hors saison)
Vidange (colit/fosse) 54,37 S 76,32 S
Transport (coiit/fosse) 46,50 S 76,32 S
Traitement (colt/fosse) 45,86 S 45,86 S
Colt total par fosse septique 146,73 $ 198,50 $
Déplacement inutile (colt/fosse) 205 205
5011 31
Nombre de fosses vidangées en 2019
5042
Nombre de déplacements inutiles 172
Cout global (incluant tous les autres frais*) 856 091 $
Entrepreneur (vidange, transport et traitement) Enviro5
Durée du contrat 4 ans
Echéance du contrat 31 décembre 2022
Matiéres valorisées en 2019 (tonnes) 16 403
ICI assimilables desservis Oui

* Les autres frais (salaires, papeterie, téléphone, communications) étaient de 73 316 S en 2019.
Sources : RIAM. Bordereau de soumission APO 2018 06 PRVIS. Bilan des activités de I'année 20189.

2.4.4 RESIDUS DOMESTIQUES DANGEREUX (RDD)

Depuis 1994, la Régie offre aux citoyens de ses municipalités membres des collectes annuelles de résidus
domestiques dangereux qui se tiennent a trois endroits différents sur le territoire desservi. Ce service
consiste en une journée complete de récupération aux mois de mai et de septembre a Saint-Hyacinthe, au
Stade L.-P.-Gaucher, et d’'une demi-journée en septembre au Centre communautaire de Saint-Jude, en
avant-midi, et au Centre sportif d’Acton Vale, en apres-midi. Il est également important de mentionner que
depuis 2003, les écocentres ont élargi leurs services pour permettre aux citoyens d’y apporter leurs résidus
électroniques, les huiles usagées et les peintures.

On retrouve aussi sur le territoire de la Régie de nombreux points de dép6t municipaux pour la collecte
des piles et des cartouches d’encre. Pour plus de détails, voir le chapitre 3 qui recense tous les organismes
et entreprises qui offrent des services de récupération sur le territoire.
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Les informations apparaissant au tableau 2.9 portent sur la collecte annuelle des résidus domestiques
dangereux offerte par la Régie a toutes ses municipalités membres en 2019, en distinguant les co(ts
attribuables a chacun des sites de collecte. Précisons que tous les résidents des municipalités membres ont
acces a ce service sans frais pour ceux-ci.

Tableau 2.9 — Les programmes de collecte des résidus domestiques dangereux (RDD) - 2019

DONNEES (2019)
Saint-Hyacinthe ‘ Saint-Jude ‘ Acton Vale | TOTAL
Entrepreneur Clean Harbors Québec
Frais fixes 53137,12$ 13 284,28 S 13 284,28 S 79 705,68 $
" Transport, conditionnement,
<§ réemploi, recyclage, valorisation | .. .\o ;¢ 5776,21 % 2250,29 $ 43 544,57 $
S |énergétique et élimination des
RDD
Total 88 655,19 $ 19 060,49 $ 15534,57 $ 123 250,25 $
Nombre de collectes 2/année 1/année 1/année 4/année
Durée du contrat Appel d’offres public avec option de 1 a 3 ans

Lorsque tous les certificats attestant que les RDD ont été éliminés

Echéance du contrat 3 ; L -
conformément au cahier des charges sont remis a la Régie.

Laurentide re/sources (peintures et huiles) 0 $
Gaz Propane Maska inc. (bonbonnes de propane) 0 $
Recyclage LRA (produits électroniques) 0 $
Autres frais (assurances, communication, etc.) 11532 $

Autres entreprises et colts associés

Total des colits annuels 134782 S
Nombre de véhicules 2337 120 273 2930
Quantités 2019 (tonnes) 72,1 5,4 10,8 88,2

Sources : RIAM. Collectes de résidus domestiques dangereux 2019. Et RIAM. Bilan des activités de I'année 2019.

C’est en ayant recours aux services de I'entreprise Clean Harbors Québec inc. que la Régie a organisé la
collecte annuelle des RDD en 2019. Le tableau précédent indique que le colt de cette collecte s’est élevé
a pres de 135000 S, dont environ 60 % est attribuable aux frais fixes (unité mobile, salaires, etc.), 32 % est
relié au transport et au traitement des matieres collectées, et la balance des colts, soit environ 8 %, est
associée aux autres fournisseurs de services et aux frais de gestion. Comme on peut constater dans le
tableau 2.9, quelques entreprises (Recyclage LRA, Gaz Propane Maska inc. et Laurentide re/sources)
offrent leurs services sans frais pour la collecte de certaines matiéres.

Environ 2 930 véhicules se sont présentés aux différents points de collecte de RDD en 2019. De fagon
générale, on estime qu’un véhicule correspond a la participation d’une unité d’occupation. La quantité de
RDD récupérée s’éleve a 88,2 tonnes, ce qui représente une moyenne de 30 kilos par unité d’occupation
participante.

En ce qui concerne la collecte des RDD aux écocentres, étant donné le nombre important de citoyens qui
s’y présentent, il est difficile de préciser le nombre d’usagers qui sont venus spécifiguement pour disposer
de leurs RDD. En 2019, ce sont plus de 120 tonnes de RDD qui ont été récupérées aux deux écocentres, soit
64,32 tonnes a Saint-Hyacinthe et 55,94 tonnes a Acton Vale. Les RDD récupérés aux écocentres ont été
collectés et valorisés par les entreprises Laurentide re/sources (huiles et peintures) et Recyclage LRA
(résidus informatiques).
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2.4.5 LES ECOCENTRES DE LA REGIE

La Régie a mis en place en 1994 deux sites de dépot de matieres recyclables et résiduelles, appelés
aujourd’hui écocentres, un a Saint-Hyacinthe et un a Acton Vale. Les citoyens des 25 municipalités
membres de |la Régie peuvent y apporter leurs résidus divers (métaux, pneus, résidus de bois et débris de
construction, rénovation et démolition (CRD), cartons, huiles usagées, peintures et produits électroniques).
Aucune autre installation similaire n’est disponible sur le territoire d’application.

Les écocentres sont ouverts de la mi-avril a la fin novembre de chaque année, a tous les samedis et
dimanches de 8 h 30 a 16 h 30. Depuis 2016, I'’écocentre de Saint-Hyacinthe est également ouvert les
vendredis pour répondre a la demande grandissante des utilisateurs. Les citoyens peuvent disposer d’une
guantité maximale équivalente a une remorque a usage domestique (maximum 4’ x 8’ a Saint-Hyacinthe
et 5° x 10’ a Acton Vale) par personne par jour. Ce service est offert exclusivement aux résidents des
municipalités membres de la Régie. Les résidus provenant des industries, des commerces et des institutions
n’y sont pas acceptés.

Depuis quelques années, on peut observer une certaine saturation de |'utilisation de I’écocentre de Saint-
Hyacinthe due a I'espace restreint du site qui a été aménagé il y a plus de 25 ans. L'ouverture du site les
vendredis permet de répartir les visiteurs sur trois jours et d’accroitre le nombre d’utilisateurs ainsi que le
volume de matieres recueillies.

Les deux installations permettent de récupérer et de valoriser une importante quantité de matiéres. A titre
d’exemple, le taux global de mise en valeur pour ces deux installations s’est élevé a pres de 80 % en 2019.
Ainsi, seulement 20 % des matieres apportées aux écocentres ont été dirigées vers I'enfouissement.

Graphique 2.1 — Répartition des matieres récupérées aux écocentres de la Régie en 2019

Non récupérables : 501,35
Pneus hors d'usage :
81,27

Métaux : 132,91

CRD :909,8
Cartons : 48,59

Peintures : 30,59
Huiles : 23,07

Résidus informatiques : 66,6

Béton : 522,47

Quantités en tonnes métriques Résidus de bois : 1276,71
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Tableau 2.10 — Les écocentres de la Régie - 2019

DONNEES (2019)
Saint-Hyacinthe Acton Vale Total
S
dimanche dimanche 34
e gh30.16h30 | 8N30-16h30 cermaros
Ouverts de la mi-avril a
la fin novembre
. Charges liées a la gestion des matiéres 2487508 ‘ 158 430 S
Colits 534019
Autres charges d'opération (incluant salaires) 126839 S
Revenus Vente des métaux 38247 S 38247 5§
COUTS NETS (codts — revenus) 495772 $
Carton
Débris de CRD Matrec
Bois
Brique et béton Les Carrieres Saint-Dominique
Destination Métaux Métaux Sur Site
des matiéres | Pneus RECYC-QUEBEC
Electroniques Recyclage LRA
RDD Huiles et filtres .
: Laurentide re/sources
Peintures
Matieres non récupérables Matrec
Nombre d'usagers 14 572 7 968 22 540
Quantités recues (tonnes) 2 327,65 1 265,71 3 593,36
= Quantités recyclées (tonnes) 1 930,26 934,3 2 864,56
= Quantités éliminées (tonnes) 397,39 331,41 728,8
Taux de mise en valeur 83 % 74 % 80 %

Source : RIAM. Sommaire des opérations des écocentres pour I'année 2019.

Le tableau 5.20, que I'on retrouve au chapitre 5 Inventaire des matiéres résiduelles, présente les quantités
valorisées et éliminées pour chaque catégorie de matieres résiduelles, pour I'année 2019, aux écocentres
situés a Acton Vale et a Saint-Hyacinthe.

2.4.6 RESIDUS DOMESTIQUES

Les résidus domestiques sont les matieres résiduelles générées par le secteur résidentiel acheminées a
I’élimination. La collecte, le transport et I’élimination de ces résidus font I'objet d’un contrat octroyé par la
Régie afin de desservir le secteur résidentiel de toutes ses municipalités membres. Le tableau suivant
présente les détails du contrat pour I'année 2019.
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Tableau 2.11 — Contrats municipaux de collecte, transport et élimination des résidus domestiques - 2019
COLLECTE DES RESIDUS DOMESTIQUES - REGIE - 2019
Entrepreneur Enviro Connexions

69,11 $/u.0.(1a5u.0.)

117,85 S/bac (6 u. o. et plus)

720,88 S/conteneur de 2 verges®

720,88 $/conteneur de 2 verges? sans fourniture du conteneur
Codit unitaire annuel 945,40 $/conteneur de 4 verges®

945,40 $/conteneur de 4 verges? sans fourniture du conteneur
1 169,92 S/conteneur de 6 verges?

1 394,44 S/conteneur de 8 verges?

34,56 S/chalet

Collecte, transport et
élimination

Lieu d'élimination LET du Complexe Enviro Connexions
Nombre Résidentiel 48 850

d'unités ICI 459

d'occupation | Edifices municipaux 136

135 u. o.: aux deux semaines

Fréquence des collectes . .
6 u. o. et plus : a chaque semaine

Contenants utilisés 240 Let360L
Collectes d'encombrants 3 fois/année
Durée du contrat 5 ans

Echéance 31 décembre 2020
Quantité (tonnes) 24 534,4

Sources : RIAM. Révision des unités d’occupation. Bordereau de soumission APO 2016 06 RD.

Il est a noter que la Régie a complété un processus d’appel d’offres, en 2020, pour le prochain contrat de
collecte des matieres résiduelles d’une durée de 5 ans. Ce contrat regroupe les collectes et le transport des
matieres recyclables et organiques ainsi que la collecte, le transport et I'enfouissement des résidus
domestiques sur tout le territoire de ses 25 municipalités membres. Tel que mentionné précédemment, ce
contrat a été attribué a JMV Environnement inc. qui acheminera les matieres vers les sites de traitement
ou de disposition de son choix. En ce qui concerne I'enfouissement des résidus domestiques, ceux-ci seront
acheminés chez EBI.

2.4.7 SOMMAIRE DES COUTS 2019

Les colts inhérents a la gestion des matiéres résiduelles sont évidemment d’une grande importance dans
le cadre du présent Plan de gestion, d’ou la nécessité de présenter ces informations de facon détaillée.
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Tableau 2.12 — Sommaire des colts de la gestion des matieres résiduelles — 2019

Colts et quantités MRC d'Acton MRC def Total Régie
Programmes Maskoutains
Collecte et transport 236613 $ 1295423S 1532036 $
Tri et traitement 24677 S 146 115 S 170792 $
Bacs 5740$ 870315 92771 S
S e A Total 267030 1528569 S 1795598 $
Unités desservies 7 564 41 924 49 488
Colt moyen par unité desservie * 358 348 348
Quantité (tonnes) ** 1328 7 524 8 852
Codt par tonne *** 197 S 192 S 192 $
Collecte et transport 182 440 S 823345 8S 1005785$S
Traitement 66 530 S 372896 S 439 426 $
Bacs 4454 S 15969 S 20423 S
" ) Total 253424 $ 1212210$ 1465634 $
Matiéres organiques o~ -
Unités desservies 7 004 33092 40 096
Colt moyen par unité desservie * 36S 36S 36 S
Quantité (tonnes) ** 1860 8790 10 650
Codt par tonne *** 134 S 136 S 136 $
Collecte, transport et traitement 231518$ 551257 S 782775 S
Autres co(ts d'opération 21996 S 513208 73316 S
" . Total 253514 S 602 577 S 856 091 $
Ui dessers 1558 3625 5183
septiques = : -
Codt par installation 163 S 166 S 165 S
Quantité (tonnes) 4928 11 475 16 403
Codt par tonne 518 535S 528
Transport, conditionnement,
réemploi, recyclage, valorisation et 20011 S 109 386 S 129397 $
élimination
Collectes de RDD Autres co(its associés 1896 $ 9633S 11528 $
Total 21907 S 119019 S 140926 $
Quantité (tonnes) 11 77 88
Codt par tonne 2028S 1538 1598 $
Codts liés a la gestion des matiéres 158 430 S 248750 $ 407 180 $
Autres co(ts d'opération 419528 84 888 S 126840 $
Revenus subsidiaires 15701 S 22547 S 38247 S
p Colits nets (colits - revenus) 184 681 S 311091 S 495 772 $
Ecocentres
Nombre d'usagers 7 968 14 572 22 540
Codt par usager 23S 218 228
Quantité (tonnes) 1266 2328 3593
Codt par tonne 146 S 134 S 138$
Collecte, transport et élimination 619797 S 33522435 3972039$
Bacs 11666 S 7147 S 18813 $
Total 631463 S 33593905 3990853 $
Résidus ultimes Unités desservies 7512 41 472 48 984
Colt moyen par unité desservie * 83S 81S 81§
Quantité (tonnes) ** 3763 20772 24534
Codt par tonne *** 165 S 161S 162 S
Sources : RIAM. Révision des unités d’occupation. Bordereaux de soumissions. Bilan des activités de I'année 2019.
*Le colit par unité d’occupation n’inclut pas le codt des bacs.
**| e tonnage par MRC est calculé au prorata du nombre d’unités desservies.
*** e colt par tonne n’inclut pas le codt des bacs.
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2.5 SECTEUR INDUSTRIES, COMMERCES ET INSTITUTIONS (ICI)

Il s’agit ici de dresser le portrait de la situation actuelle en ce qui concerne la gestion des matiéres
résiduelles dans le secteur des industries, commerces et institutions : I'idée de départ étant de fournir aux
décideurs toutes les informations requises pour prendre en compte adéquatement la situation qui prévaut
actuellement dans le secteur ICl et ce, aux fins de I'élaboration des scénarios a venir.

La Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains offre aux entreprises de ses municipalités membres
la possibilité de bénéficier de ses collectes municipales, a condition que les quantités et la qualité des
matieres générées soient assimilables au secteur résidentiel. En 2019, 1 099 entreprises bénéficiaient de
ce service pour leurs matieres recyclables, 444 organisations avaient recours a la collecte de matieres
organiques et 595 utilisaient la collecte des résidus domestiques a I’aide de bacs roulants.

Tableau 2.13 — Evolution du nombre d’établissements desservis par les différentes collectes sur le territoire
d’application

Nombre d'établissements utilisant les collectes municipales sur le territoire de la
Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains

2001 2007 2013 2019
MATIERES RECYCLABLES
ICI 270 590 847 908
Edifices municipaux 54 66 102 138
Etablissements scolaires 48 48 49 53
Total 372 704 998 1099

RESIDUS DOMESTIQUES

ICI 224 317 411 459
Edifices municipaux 78 57 116 136
Etablissements scolaires 0 0 0 0

Total 302 374 527 595

ICI 317 382 402
Edifices municipaux . n. d. 27 34
Zeabli o (Programme 4 7 5
tablissements scolaires inexistant en 200} n. d.
Total 317 409 444
Source : RIAM.

Un sondage mené aupres des ICl en 1999 indiquait qu’une majorité des répondants consacraient moins de
1 % de leur temps a la gestion des matieres résiduelles. On constate toutefois une progression de l'intérét
des gestionnaires pour I'aspect du recyclage puisqu’en 2019, 1 099 entreprises profitaient du programme
de collecte sélective des matieres recyclables offert par la Régie, par opposition a 372 en 2001. La
récupération des matieres organiques a également gagné en popularité, mais de maniére moins
importante. Lorsque la collecte des matieres organiques a été implantée en 2007, 317 organisations sur le
territoire ont adhéré au programme, alors que leur nombre s’élevait a 444 en 2019.
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D’autre part, a la suite du second sondage mené en 2014, on pouvait constater que les grands générateurs
ont fréquemment une ressource assignée a la gestion des matieres résiduelles, notamment lorsque des
guantités importantes sont générées ou lorsque le colt de gestion de ces résidus est élevé. Par ailleurs,
étant donné qu’un fort pourcentage des employés et employeurs travaillant sur le territoire d’application
résident dans une municipalité située sur ce méme territoire, ceux-ci sont déja, pour la plupart, sensibilisés
a I'importance d’une saine gestion des matieres résiduelles.

Les bacs roulants fournis aux ICl qui souhaitent participer aux collectes municipales ne sont généralement
pas suffisants pour les grandes entreprises qui générent des quantités importantes de matieres résiduelles
et c’est pourquoi la plupart choisissent de prendre une entente avec un ou plusieurs entrepreneurs privés.
De plus, les matieres recyclables ou organiques des entreprises sont souvent bien différentes de celles
générées par le secteur résidentiel et beaucoup plus uniformes que celles-ci, ce qui les ameénent a prendre
des ententes avec des recycleurs pour des matieres tres spécifiques. Dans le contexte, il est difficile
d’estimer la quantité d’entreprises qui ont recours a ces types de service.

A la suite des sondages menés en 1999 et en 2014, la Régie a fait le choix de ne pas relancer le projet de
sondages des entreprises en 2019-2020 étant donné la courte période qui s’est écoulée depuis la derniére
étude. Nous estimons que les réponses obtenues en 2014 sont encore représentatives de la réalité
actuelle. Ces réponses sont présentées aux sections 2.5.4 Préoccupations des entreprises, 2.5.5 Motivation
des entreprises et 2.5.6 Les matiéres générées. Une copie du questionnaire est disponible a I'annexe IV.

2.5.1 MATIERES RECYCLABLES

L’outil d’inventaire mis a la disposition des orgaismes par RECYC-QUEBEC permet d’estimer que pour
I'année de référence, 25 661 tonnes de matieres recyclables ont été générées par les entreprises sur le
territoire et qu’un peu moins de la moitié (47 %) sont récupérées. Sur ces 11 997 tonnes récupérées, nous
estimons qu’environ 867 tonnes pourraient étre attribuées aux établissements qui bénéficient de la
collecte municipale. Cette estimation a pu étre évaluée a I'aide du guide méthodologique de I'outil
d’inventaire partagé par RECYC-QUEBEC qui évalue a 9,8 % la part des matiéres récupérées aux collectes
municipales attribuée aux ICl assimilables. Ainsi, sur les 8 852 tonnes récupérées en 2019 lors de la collecte
sélective, environ 867 tonnes (9,8 %) proviendraient des ICl assimilables.

Sans connaitre précisément le nombre d’entreprises des MRC d’Acton et des Maskoutains qui font affaire
avec un entrepreneur privé pour leur service de recyclage, il est possible d’estimer que celles-ci recyclent
environ 11 131 tonnes de matiéres recyclables (calcul : 11 997 t (total recyclé) _ g7 ¢ (recyclées par les IC assimilables) —
11 130 t (recycléesauprivé)) | o5 détails par matiére (fibres, plastique, verre et métal) sont présentés au chapitre
5, tableau 5.22.

2.5.2 MATIERES ORGANIQUES

L’outil d’inventaire permet d’estimer qu’en 2019, environ 109 514 tonnes de matieres organiques ont été
générées par les entreprises sur le territoire d’application et que 98 861 tonnes ont été récupérées (voir
tableau 5.23), ce qui correspond a un taux de récupération de 90 %. De ces 98 861 tonnes récupérées,
majoritairement composées de résidus provenant des industries de transformation agroalimentaire, une
mince proportion, estimée a 0,14 %, peut étre attribuée aux entreprises, commerces, édifices municipaux

Chapitre 2 — Situation actuelle de la gestion des matieres résiduelles 64



PLAN CONJOINT DE GESTION DES MATIERES RESIDUELLES DES MRC D’ACTON ET DES MASKOUTAINS

et écoles qui bénéficient de la collecte municipale. Ces derniers génerent une petite fraction des matieres
organiques totales générées par les entreprises sur le territoire. La Montérégie, région administrative dont
font partie les MRC d’Acton et des Maskoutains, est la région qui génére le plus de matiéres organiques au
Québec par son nombre important d’entreprises agroalimentaires telles que les exploitations agricoles, les
élevages et les industries de transformation®®,

Le tonnage estimé pour les petites organisations qui bénéficient de la collecte municipale a été calculé au
prorata, du nombre de bacs bruns distribués et des quantités collectées : 10 650 tonnes de matieres
organiques ont été récupérées en 2019 lors des collectes municipales dans 37 891 bacs bruns. On peut
ainsi estimer que les 501 bacs bruns répartis dans les entreprises ont permis de récupérer 141 tonnes de
matieres organiques, dont 4 % sont des rejets, ce qui ameéne a un résultat de 135 tonnes valorisées en
provenance des ICl assimilables qui participent a la collecte municipale des matiéres organiques.

Malgré qu’il soit difficile d’évaluer combien d’entreprises font affaire avec un entrepreneur privé pour
récupérer leurs matiéres organiques, il est possible d’estimer, en utilisant I'outil de calcul mis a notre
disposition par RECYC-QUEBEC, que celles-ci ont recyclé environ 98 726 tonnes de résidus de
transformation agroalimentaire en 2019. Les détails sont présentés au tableau 5.23 du chapitre 5.

2.5.3 RESSOURCES POUVANT DESSERVIR LES ICI

Tel qu’estimé grace a I'outil d’inventaire rendu disponible par RECYC-QUEBEC, nous devons considérer que
prés de 54 % des matiéres recyclables et 30 % des matieres organiques générées par les entreprises du
territoire sont enfouies. Des mesures devront étre prises pour atteindre les objectifs du plan d’action de la
Politigue québécoise de gestion des matieres résiduelles, notamment celui de recycler 75 % des matiéres
recyclables et 60 % des matiéres organiques générées au Québec d’ici 2023. La Stratégie de valorisation de
la matiere organique publiée en juillet 2020 par le gouvernement du Québec annonce un objectif a long
terme encore plus ambitieux : il s’agit de valoriser 70 % des matiéres organiques générées d’ici 2030 et
d’instaurer la récupération de cette matiere dans 100 % des ICI d’ici 2025.

Les 25 municipalités visées par ce PCGMR ont I'opportunité d’avoir, sur leur territoire ou a proximité, des
installations de traitement de matiéres résiduelles telles que : deux centres de valorisation de matieres
organiques, cing centres de tri de CRD, quatre carrieres, deux agrocentres, des centres de tri multimatieres
dans deux MRC limitrophes, de grandes entreprises de recyclage des fibres, des recycleurs de métaux,
d’huiles, de bois, de résidus électroniques, de déchets dangereux, etc. Les chapitres 3 et 4 du présent
document répertorient une liste des entreprises et organismes du territoire ainsi que des installations de
récupération et de traitement qui desservent le territoire d’application.

48 SOLINOV et ministére du Développement Durable, de I'Environnement, de la Faune et des Parcs. Portrait du gisement de
résidus organiques de I'industrie agroalimentaire au Québec et estimation des aliments consommables gérés comme des
résidus par les ICI de la filiere de I'alimentation. ANNEXE D Fiches des régions administratives — Montérégie. En ligne.
http://www.environnement.gouv.qc.ca/matieres/valorisation/Portrait-gisement-residus-organigues-industrie-
agroalimentaire.pdf. Consulté le 20 mai 2020.
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2.5.4 PREOCCUPATIONS DES ENTREPRISES

Lors du sondage réalisé aupres des ICl en 2014, plusieurs entreprises ont partagé leur réalité et les
obstacles susceptibles de freiner certains projets de gestion des matieres résiduelles. Voici un résumé des
préoccupations qui ressortent lors de I'analyse des résultats de ce sondage.

Les colts : Les colts constituent une préoccupation de premier ordre pour I’ensemble des générateurs de
matieres résiduelles du secteur ICl et, de fagon générale, leur bonne volonté a faire de la récupération
s’estompe habituellement lorsqu’une telle activité entraine une augmentation des dépenses. A I'inverse,
certaines matiéres sont souvent recyclées lorsque leur vente peut apporter des revenus ou réduire les
dépenses, comme c’est notamment le cas pour les métaux, les huiles et graisses de cuisson, les huiles a
moteur, les palettes de bois et le carton.

Toute matiere ainsi récupérée permet aux ICI de réaliser des économies puisque les colts liés a
I’élimination diminuent lorsque I'on soustrait des quantités appréciables de matieres qui y seraient
autrement destinées. Certains ICl sont préts a débourser pour récupérer diverses matieres, surtout dans la
mesure ou cette solution permet de réduire les colts d’élimination. Cependant, des que la récupération
représente un colt plus élevé que celui de I’élimination, peu de générateurs sont enclins a y recourir pour
des motifs d’ordre strictement environnementaux.

Les ICI qui génerent des quantités importantes de certains types de matieres résiduelles vont
habituellement faire des efforts pour trouver des facons plus écologiques et économiques de gérer ces
résidus de production. Parfois, pour des considérations purement environnementales ou simplement dans
le but de réduire les colts d’élimination, en détournant de cette filiere des quantités appréciables de
résidus, les entreprises investissent temps et argent afin de trouver ou de développer des solutions
alternatives a I’enfouissement de certains résidus de production.

D’autre part, les ICl qui désirent faire de la récupération doivent généralement apporter des modifications
a leurs aménagements intérieurs ou extérieurs, attribuer des ressources humaines a cette activité, ajouter
des équipements, modifier le comportement des employés, etc. Tous ces éléments peuvent se traduire
également en colts supplémentaires pour les ICl. Le facteur colt/bénéfice est donc un élément de
premiere importance et il est primordial de le considérer afin d’évaluer I'ensemble des avantages liés au
recyclage des matieres résiduelles.

L’absence de débouchés pour les matieres recyclables : En 2019, bien gu’il n’y ait pas eu de nouveau
sondage mené aupres des entreprises, il est possible d’estimer que la crise du recyclage ait eu un impact
important en ce qui concerne le recyclage de certaines matieres. En effet, a la suite de la fermeture des
marchés chinois, le Québec a di se tourner vers des marchés locaux pour la valorisation des matieres
recueillies. Ainsi, les colts liés au recyclage ont augmenté de fagon significative pour plusieurs matieres,
alors que pour certaines d’entre elles, les débouchés se faisaient de plus en plus rares.

Les matiéres organiques : Lors du sondage mené en 2014, plusieurs entreprises ont indiqué qu’elles
n’étaient ni structurées ni équipées pour récupérer les matieres organiques, qu’elles avaient de la difficulté
a évaluer 'espace nécessaire, qu’elles avaient des craintes concernant les odeurs et la présence d’insectes
ou de vermine, et qu’elles manquaient de temps pour assurer la gestion des matiéres organiques.
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Le manque d’espace : Le manque d'espace pour entreposer les matiéres recyclables et les contenants de
recyclage a été mentionné par de nombreux gestionnaires d’entreprises. Plusieurs batiments n’ont pas été
construits en prévision d’une gestion des matieres résiduelles. Par exemple, certaines entreprises n’ont
pas assez d’espace pour entreposer le carton ou certaines matieéres dangereuses, notamment les
fluorescents.

Le temps et I’effort : Certaines entreprises ont signalé que le recyclage implique I'utilisation de ressources
humaines, notamment pour effectuer la cueillette des matieres dans les divers locaux de I'entreprise, ce
qui constitue une contrainte en co(it de main d'ceuvre par rapport au revenu généré, en fonction de I'effort
investi. L'implantation d’'un programme de récupération est souvent pergue comme une surcharge de
travail, alors qu’en réalité, cela pourrait ne demander qu’une réorganisation des taches et s’intégrer
facilement et rapidement aux activités quotidiennes de I'entreprise.

Manque de débouchés : Quelques entreprises ont souligné le fait qu’il n’y avait pas de récupérateur
intéressé par certaines de leurs matieres résiduelles. Ces entreprises souhaiteraient voir I'apparition de
débouchés ou de symbioses industrielles.

Manque d’équipement: Le manque d’équipements adéquats pour récupérer certaines matiéres
résiduelles, au sein de I'entreprise, a également été mentionné par plusieurs répondants comme étant un
frein a la récupération.

Collecte inadaptée : Quelques grands générateurs ont mentionné que le service de collecte offert par la
Régie n’était pas adapté a leurs besoins. Effectivement, les services de la Régie ont pour but de répondre
aux besoins du secteur résidentiel ou a celui des ICI assimilables.

Matiére générée en petite quantité : Lorsque des quantités importantes de résidus sont générées, il est
habituellement plus facile de justifier leur récupération et leur mise en valeur par opposition a
I’élimination. Cependant, lorsqu’une matiere est générée en petite quantité, certains ICl ne sont pas préts
a faire les aménagements requis ou encore, prévoir un budget afin de bénéficier d'un service de
récupération et de valorisation de celle-ci.

Absence de ressources : Certains gestionnaires d’industries, de commerces et d’institutions déclarent ne
pas posséder les ressources nécessaires pour investir des efforts dans la gestion de leurs matieres
résiduelles. Cet élément se conjugue avec le fait qu’il ne s’agit pas d’'une préoccupation prioritaire pour la
plupart d’entre eux. L’absence de ressources entraine souvent une absence de connaissance des avantages
et des économies potentielles. Une ressource est plus souvent attribuée a la gestion des matieres
résiduelles lorsqu’une activité de récupération peut générer des économies ou des revenus
supplémentaires pour I'organisation.

2.5.5 MOTIVATIONS DES ENTREPRISES

La possibilité de faire des économies ou des revenus n’est pas la seule motivation qu’une entreprise peut
avoir pour la gestion de ses matieres résiduelles. Plusieurs ICl sont trés préoccupés par leur image
corporative ou institutionnelle, selon le cas. Certaines entreprises doivent respecter des directives émises
par leur siege social a I'égard de la gestion environnementale, alors que d’autres générateurs adoptent des
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comportements plus respectueux de I'environnement afin d’étre percus comme exemplaires aupres de
leurs clients actuels et potentiels ainsi qu’aupres de leurs employés. Tout programme de récupération
demande un engagement et une implication de la part des dirigeants d’entreprises afin d’en assurer le
succes a court, moyen et long terme.

2.5.5.1 ADHESION AU PROGRAMMIE ICI ON RECYCLE

Les entreprises qui souhaitent s’engager a améliorer leurs performances en gestion des matieres
résiduelles et étre reconnues pour leurs efforts peuvent adhérer au programme ICl ON RECYCLE de RECYC-
QUEBEC.

Lors de la derniére révision du PCGMR, on pouvait compter, en 2014, 22 ICl réparties dans les MRC d’Acton
et des Maskoutains qui avaient recu une attestation au programme /IC/ ON RECYCLE. Ce programme offrait
aux entreprises des attestations pour reconnaitre leur performance en gestion des matieres résiduelles
selon 3 niveaux, soit : 1- Engagement, 2- Mise en ceuvre et 3- Performance.

Le programme a été bonifié par RECYC-QUEBEC et il porte maintenant le nom de ICl on recycle +. Il permet
aux entreprises de recevoir I'une des 4 attestations suivantes : Mise en ceuvre, Performance, Performance+
ou Elite. Les entreprises peuvent d’ailleurs recevoir I'une des mentions spéciales suivantes : Réduction d la
source, Développement durable, Persévérance, Innovation et leadership et Coup de cceur.

En 2019, on comptait 6 ICl inscrits a ce programme de reconnaissance, contre 22 en 2014. Sur les 6 ICl, 4
étaient inscrits au programme ICl ON RECYCLE et 2 ont adhéré au nouveau programme ICl on recycle +.#°

Programme ICl on recycle + :

e Rotisserie St-Hubert a Saint-Hyacinthe — Niveau Performance (Attestation valide jusqu’au 18
juillet 2022)

e Rotisserie St-Hubert a Saint-Liboire — Niveau Performance (Attestation valide jusqu’au 18 juillet
2022)

Programme ICI ON RECYCLE (ancienne version) :

¢ Bureau de Chantal Soucy, députée de Saint-Hyacinthe a Saint-Hyacinthe — Niveau 1- Engagement
(Attestation valide jusqu’au 20 février 2020)

e Hopital Honoré-Mercier a Saint-Hyacinthe — Niveau 2- Mise en ceuvre (Attestation valide jusqu’au
19 avril 2020)

e Barry Callebaut a Saint-Hyacinthe — Niveau 3- Performance (Attestation valide jusqu’au 13 avril
2021)

e Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains a Saint-Hyacinthe — Niveau 3- Performance
(Attestation valide jusqu’au 15 ao(t 2020)

49 RECYC-QUEBEC. Programme de reconnaissance ICl on recycle +. En ligne. https://www.recyc-quebec.gouv.gc.ca/entreprises-
organismes/mieux-gerer/programme-ici-on-recycle-plus. Consulté le 5 mars 2020.
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Alors qu’en 2015, on pouvait constater que plusieurs petites et moyennes entreprises avaient adhéré au
programme, en 2019, ce sont plutot des grandes entreprises qui y sont inscrites.

2.5.5.2 LES OUTILS RECLAMES PAR LES ENTREPRISES

Outre les attestations et les certifications environnementales existantes, d’autres outils pourraient aider
les entreprises a améliorer leurs performances en gestion des matieres résiduelles. En 2014, dans le cadre
du sondage mené auprées des ICl, la Régie demandait aux entreprises de nommer les outils qui leur
permettraient d’améliorer la gestion de leurs matiéres résiduelles. Voici les résultats qui sont ressortis a la
suite de I'analyse des formulaires des répondants :

e Des exemples de ce qui se fait dans des organisations similaires afin d’éviter les pertes de temps en
planification;

e Des exemples de bonnes pratiques par type d’entreprise;

e Une liste de solutions alternatives pour les rejets des entreprises;

e Un guide pour développer une politique environnementale ou pour mettre sur pied un comité
environnement;

e Des outils de sensibilisation pour mieux connaitre ce qui se récupére (ex. : affiches et dépliants pour
favoriser le tri des matiéres recyclables admissibles, dangereuses, organiques, etc.);

e Un répertoire mis a jour qui présente les entreprises qui ceuvrent en gestion des matieres
résiduelles par type de matieres ainsi que les points de dép6t pour disposer de certains résidus
industriels ou commerciaux;

e Une plateforme d’informations sur les nouveautés, actualités et réglements en lien avec les
matieres résiduelles;

e Un projet pilote qui permettrait a une entreprise d’améliorer ses performances et un rapport rendu
public pour les autres entreprises qui aimeraient s’en inspirer;

e Un site Internet dédié a la sensibilisation des entreprises;

e Des annonces télévisées qui rappellent les bonnes pratiques.

Les entreprises sondées ont également partagé quelques idées qui, selon elles, les inciteraient a mieux
gérer leurs matieres résiduelles :

e Admettre dans les écocentres les résidus d’origine commerciale, industrielle ou institutionnelle;

e Payer une taxe pour que le bac vert soit inclus et obligatoire partout;

e Avoir droit a des bacs additionnels;

e Réduire les colts pour le secteur ICI afin d’inciter les décideurs a participer aux programmes de
collecte;

e Offrir une collecte de RDD pour les entreprises;

e Fournir des bacs adaptés aux réalités des entreprises;

e Obliger les entreprises a recycler.
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2.5.5.3 LES SERVICES D’UN ECOCONSEILLER

Le sondage a également mis en lumiere le désir de nombreux gestionnaires d’entreprises d’avoir acces a
une ressource humaine qui pourrait les accompagner pour mieux gérer leurs matieres résiduelles. Plusieurs
ont dit ne pas avoir les connaissances nécessaires pour mettre sur pied des projets de récupération. Afin
de répondre a ce besoin, la Régie a implanté un programme d’accompagnement s’adressant aux
gestionnaires d’ICl en 2015. Ce programme permet aux organisations situées sur le territoire de la Régie
de bénéficier d’un service sans frais qui inclut la visite d’'une ressource dans leur entreprise, suivie de
recommandations adaptées a la réalité de I'organisation et, sur demande, de formation du personnel. Les
recommandations visent I'objectif de réduction des matieres acheminées a I'’enfouissement en utilisant le
principe des 3R, soit la réduction a la source, le réemploi et le recyclage.

Il est également possible, pour les entreprises, d’avoir recours a des firmes ceuvrant en écoconseil et
desservant le territoire d’application.

2.5.6 LES MATIERES GENEREES

En 2014, un sondage mené aupres de 400 ICl sur le territoire a permis de déterminer les matiéres générées
et récupérées par les entreprises. Un peu plus de 100 ICI ont répondu, permettant de révéler les résultats
qui sont présentés dans les pages suivantes, par catégorie de matiére.

2.5.6.1 CARTON

Le carton est 'une des matieres le plus souvent générées au sein des ICl, mais le plus souvent récupérées.
En effet, lors du sondage mené en 2014, 95,4 % des ICl déclaraient générer du carton, que ce soit sous
forme de boites, de cylindres, de contenants divers ou de matériel de transport utilisé comme séparateur
ou protecteur. Parmi toutes les entreprises ayant répondu qu’elles généraient du carton, 95,2 %
affirmaient le recycler.

Dans le cas ou les quantités de carton générées le justifient, les entreprises mettent elles-mémes en ballot
ou placent dans un compacteur le carton afin d’en tirer des bénéfices financiers. Il est toutefois nécessaire
que les quantités récupérées soient importantes, car l'investissement requis pour se procurer
I’équipement approprié peut étre relativement dispendieux.

D’autre part, certains types de carton posent des difficultés, notamment les boites en carton ciré. Ce type
de résidu est rejeté par la plupart des récupérateurs. Cependant, si elles sont utilisées comme contenants,
ces boites peuvent étre réutilisées a maintes reprises et c’est parfois le fournisseur qui reprend lui-méme
ses boites vides. Elles sont aussi acceptées par certaines installations de compostage.

2.5.6.2 PAPIER
Le papier fait également partie des matieres résiduelles les plus souvent générées au sein des ICI. Plus de
98 % des répondants du sondage de 2014 génerent du papier et environ 92 % de ceux-ci en assurent la

mise en valeur.

De facon générale, la fibre de papier est une matiére facile a récupérer. Certains petits ICl générent de
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bonnes quantités de papier et plusieurs apprécient particulierement I’acces au service de collecte sélective
des matiéres recyclables offert par la Régie, en considérant le rapport qualité/prix. Ainsi, selon les résultats
obtenus apres analyse des questionnaires complétés, plusieurs ICI se prévalent d’un service de
récupération du papier.

2.5.6.3 METAL

Le métal est également présent dans les matieres résiduelles de plus de la moitié des entreprises ayant
répondu au questionnaire, soit dans pres de 55 % des cas. Parmi les génératrices, on retrouve environ 92 %
des entreprises qui font la récupération de leurs résidus métalliques. Celles qui ne récupérent pas les
métaux sont celles qui n’en générent que peu.

Par ailleurs, la récupération des métaux bénéficie d’'une conjoncture favorable alors qu’il est
financierement intéressant de récupérer ces matieres métalliques, a un point tel que la plupart des
générateurs sont eux-mémes sollicités par des petits récupérateurs qui convoitent ce type de résidu.

2.5.6.4 VERRE

Prés de 43 % des répondants au sondage génerent du verre et, pour la majorité d’entre eux, il s’agit de
contenants de boissons utilisés par les employés. Les restaurants et autres commerces avec service de
restauration et boisson peuvent générer des quantités plus importantes de verre, notamment des
bouteilles de vin et spiritueux.

La consigne des bouteilles de vin sera levier important pour favoriser la participation au recyclage par ses
principaux générateurs de verre : commerces de restauration et d’hotellerie. Puisque le gouvernement a
annoncé la modernisation du systeme de consigne, il est prévisible de s’attendre a une réduction des
guantités de verre enfoui. En ce qui concerne le verre récupéré par la collecte de la Régie, celui-ci est trié
au centre de tri Récupéraction Centre du Québec inc. pour ensuite étre dirigé vers un recycleur de la
Mauricie.

2.5.6.5 PLASTIQUE

Le plastique est une matiére résiduelle produite par prés de 81 % des ICl ayant répondu au sondage. Pour
la plupart des entreprises, ce plastique est issu de la consommation personnelle, notamment les breuvages
en bouteille ou les contenants de nourriture. Plus de 86 % des générateurs de plastique déclarent faire la
mise en valeur de ces résidus, notamment les petits ICl ayant acces a la collecte sélective municipale.

Parmi les résidus de plastique le plus souvent mentionnés, notons principalement les suivants :

e bouteilles d’eau, de jus ou de boissons diverses;

e contenants de plastique rigide (chaudiéres, barils, etc.);
e contenants personnels de nourriture;

e pellicule plastique (de type cellophane);

e polystyréne;

e pots, cabarets, plateaux;

e sacs et emballages variés.
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Etant donné la durabilité de certains plastiques, comme les contenants (chaudiéres, barils, etc.), on note
de nombreux cas ou ces produits sont réutilisés a maintes reprises. Cette méthode, qui favorise le réemploi
plutdt que le recyclage, s’inscrit parfaitement dans le respect du principe de priorisation des 3RV-E.

2.5.6.5.1 LES PLASTIQUES AGRICOLES

Les entreprises agricoles générent des quantités importantes de plastique, principalement des contenants
vides de pesticides et fertilisants et des sacs vides de semences et pesticides. Il est aussi important de
mentionner les quantités importantes de plastique utilisé pour la culture en champs, principalement sous
forme de paillis de plastique ou de couvertures flottantes, et les quantités de pellicules de plastique
utilisées autour des fourrages.

L’organisme AgriRECUP, une organisation de I'industrie sans but lucratif et vouée a la responsabilité
environnementale par le biais d’une valorisation adéquate des déchets d’origine agricole, a développé et
mis en place des programmes de gestion de certains contenants et emballages de plastiques agricoles et
autres déchets inorganiques des fermes du Canada. On retrouve présentement, sur le territoire
d’application, plusieurs points de dépot ol sont collectés :

e |es bidons de plastique vides et propres (de pesticides, fertilisants et traitements de semences);
e les réservoirs et barils agricoles en plastique ou en métal (pour les pesticides en vrac);

e |es médicaments pour animaux et les pesticides périmés;

e |es grands sacs d’aliments pour le bétail, de fertilisant, de semences et de pesticides.

Les points de dépot et les modalités sont disponibles sur le site Web d’AgriRECUP.5° En ce qui concerne les
autres plastiques agricoles qui ne font pas encore I’objet de programmes de recyclage, AgriRECUP a amorcé
en 2019 un projet pilote afin de tester les meilleures options de recyclage et de traitement pour les
pellicules d’enrobage des balles de foin, les baches, les sacs d’ensilage et les filets, le tout dans le but de
déployer, en 2022-2023, un programme permanent financé par l'industrie, sous forme de REP
(responsabilité élargie des producteurs), pour collecter et recycler ces matériaux dans toute la province.

En moyenne, les fermes étudiées lors du projet pilote pourraient générer, chacune, plus de 2 000 kg par
année de plastiques non recyclés (pellicules, filets, baches, sacs, ficelles) qui sont enfouis dans 78 % des cas
ou incinérés dans 22 % des cas. Etant donné le manque de débouchés en recyclage au Québec pour ces
types de plastique, la valorisation énergétique est actuellement priorisée pour le projet pilote, mais la
recherche de débouchés de recyclage de la matiére se poursuit.>!

Selon RECYC-QUEBEC et AgriRECUP, les principales difficultés associées a la mise en place d’un programme
de récupération et de recyclage des plastiques d’origine agricole sont :

e la contamination des plastiques (terre, foin, boue, poussiére, ficelles, débris végétaux, etc.);
e |a dégradation des plastiques par les rayons UV;

50 AgriRECUP. Que recycler et oti? — Coup d’ceil sur les matériaux. En ligne. https://agrirecup.ca/coup-doeil-sur-materiaux-2/.
Consulté le 26 mai 2020.

51 AgriRECUP. Récupération des plastiques agricoles dans la MRC des Maskoutains en vue de mettre en place un programme de
récupération provincial permanent. En ligne. https://agrirecup.ca/rapport-final-mrc-maskoutains-dec2019/. Consulté le 26 mai
2020.
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o lalégereté de la matiére (compacter les plastiques en ballots a la ferme éviterait ce probléme et
diminuerait les co(ts de transport);

e les colts élevés de récupération, de tri et de recyclage;

e le manque de débouchés au Québec.>?

2.5.6.6 MATIERES ORGANIQUES

Au niveau des matieres organiques, ce type de résidu est généré par prés de 55 % des entreprises ayant
répondu au sondage mené aupres des ICl en 2014. A peine 31 % de ces générateurs disaient récupérer ces
matieres afin de les valoriser. Il est possible de supposer que cette proportion ait augmenté depuis,
notamment avec l'ouverture du Centre de valorisation des matieres organiques de la Ville de Saint-
Hyacinthe qui permet de traiter les matieres localement. Considérant I'objectif de la Politique québécoise
de gestion des matieres résiduelles visant a valoriser 60 % des matieres organiques générées d’ici 2023, les
ICI générateurs doivent mettre en place des programmes qui permettront de détourner ces matieres de
I’enfouissement.

On retrouve toutes sortes de matiéres organiques dans le secteur ICI du territoire d’application. En voici
d’ailleurs quelques exemples :

e résidus agricoles (grains, moulée, résidus végétaux, etc.);

e résidus alimentaires d’entreprises de transformation, de la restauration, des service de cafétéria
(chocolats, coquilles d’ceuf, pates, farines, huiles et graisses de cuisson, lactosérum, etc.);

e résidus de transformation de bois (bran de scie, copeaux, poussiéres, etc.);

e résidus horticoles (branches, plantes, herbes, feuilles, terre, etc.).

Une certaine partie de ces résidus est mise en valeur, c’est-a-dire que ces matiéres sont parfois compostées
par le générateur lui-méme ou encore, par des entreprises en compostage ou des agriculteurs. Les
entrepreneurs qui desservent le territoire d’application en collecte, transport et/ou traitement des
matieres organiques sont présentés au chapitre 3.

Il est important de rappeler la forte présence d’entreprises agroalimentaires sur le territoire des MRC
d’Acton et des Maskoutains, qu’elles soient des usines de transformation alimentaire (Saputo, Liberté,
Brookside, Agropur, Olymel, Nutri-CEuf, etc.), ou l'un des nombreux restaurants, supermarchés,
boulangeries, patisseries et autres ICl générateurs de tels résidus. En 2019, 402 ICI, 34 édifices municipaux
et 8 écoles participaient a la collecte des matiéres organiques offerte par la Régie, pour un total de 444
établissements.

Selon les répondants au sondage, les résidus verts comme les branches, les herbes et feuilles, les résidus
d’émondage et d’élagage ainsi que les résidus horticoles et de jardin sont parmi les matieres le plus souvent
compostées ou autrement mises en valeur, sous forme de copeaux, par exemple. Les principaux
générateurs (émondeurs, centres de jardin, serres, pépiniéristes et autres) sont naturellement sensibilisés
au bienfait du compostage et pratiquent cette activité : dans plusieurs cas sur leur propre terrain et de
facon artisanale.

52 Dussault, Geneviéve et Lajeunesse, Christine. Les plastiques de ferme. Conférence de RECYC-QUEBEC et AgriRECUP dans le
cadre de la journée formation de 'TAOMGMR (Nicolet, 24 octobre 2019).
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2.5.6.7 TEXTILES

Le textile est une matiere beaucoup moins présente dans les matieres résiduelles d’origine ICI. C’est moins
de 3 % des entreprises répondantes qui déclarent générer ce type de résidus. Parmi les matiéres résiduelles
déclarées par les ICl dans cette catégorie, on retrouve principalement :

e des guenilles souillées;

e des poches en jute;

e des résidus de production textile (fils, retailles de tissus variés, etc.);
e des vieux tapis.

Les 2/3 des entreprises qui ont répondu générer du textile en font la récupération. Certaines de ces
matieres peuvent étre réutilisées étant donné que les produits textiles ont habituellement une longue
durée de vie. C'est le cas notamment des guenilles et des poches en jute qui peuvent étre réutilisées a
maintes reprises, apres un nettoyage adéquat.

2.5.6.8 RESIDUS DE BOIS ET DE CONSTRUCTION, RENOVATION ET DEMOLITION (CRD)

Des résidus de bois et de CRD sont générés par environ 22 % des ICl ayant répondu au questionnaire en
2014. Ces matériaux sont générés lors de projets de construction, rénovation et démolition, principalement
lors de I'entretien des batiments et des différentes infrastructures. Quelques entreprises vont générer,
entre autres, des palettes de bois, mais dans la trés grande majorité des cas, elles seront soit réutilisées,
soit valorisées. On retrouve également du bran de scie, de la mélamine, des branches et d’autres résidus
de production provenant de I'industrie du meuble. Parmi les ICl identifiés comme générateurs de telles
matieres, pres de 44 % de celles-ci assurent la mise en valeur de ces résidus.

Certains ICI utilisent des palettes consignées pour lesquelles ils déboursent un montant, lequel est ensuite
récupéré lorsque la palette est reprise par le fournisseur. De plus, certaines palettes vont étre recyclées et
revendues alors que dans les autres cas, ce bois est utilisé par les employés ou les citoyens comme
combustible d’appoint.

2.5.6.9 SOMMAIRE DES RESULTATS DU SONDAGE

Voici, de fagon synthétisée, les résultats obtenus lors de I'analyse des sondages menés en 2001 et en 2014
aupres des ICl du territoire. Les données présentées dans le tableau suivant permettent de déterminer la
proportion des entreprises génératrices qui recyclent selon les différents types de matieres générées. On
peut observer que la récupération des matiéres a gagné de la popularité aupres des industries au cours des
13 ans qui se sont écoulés entre le premier et le deuxieme sondage.
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Tableau 2.14 — Destination des matieres résiduelles selon les catégories de matieres générées

CATEGORIE DE MATIERES GENEREES PAR LES Pourcentage des entreprises qui récupérent
ENTREPRISES REPONDANTES

2014 2001
Papier 92 % 66 %
Carton 95 % 83 %
Verre 83 % 50 %
Métal 92 % 85 %
Plastique 86 % 35%
Matiéres organiques? 32% 30%
CRD? 44 % n.d>
Boues 82 % n. d.
RDD3 100 % n. d.
Cendres 17 % n. d.
Huiles et graisses de cuisson 94 % n. d.
Résidus ultimes 0% n. d.
Autres? 73 % n.d.

(1) Résidus alimentaires générés, résidus verts.

(2) Agrégats (pierre, brique, béton, asphalte); bois (peint, teint, enduit de colle, traité, panneaux de particules, contreplaqué, MDF...), gypse, bardeaux
d’asphalte, céramique, plastique, etc.

(3) Peinture, huiles et antigels, produits électroniques, lampes au mercure, piles et batteries, bonbonnes de gaz, etc.

(4) Encombrants métalliques ou non, textiles, tapis, caoutchouc, véhicules hors d’usage, etc.

(5) Les questions du sondage effectué en 2001 ne permettaient pas d’identifier les pratiques de récupération des CRD, mais plut6t du bois seulement.
En 2001, 62 % des entreprises génératrices de bois ont affirmé le récupérer.

2.6  SECTEUR CONSTRUCTION, RENOVATION ET DEMOLITION (CRD)

RECYC-QUEBEC estime que prés de 1,8 millions de tonnes de résidus de construction, rénovation et
démolition sont acheminées annuellement dans les 61 centres de tri de CRD du Québec (2018). Ce tonnage
correspond a environ 60 % des résidus générés. Les 40 % restants sont directement acheminés a
I’enfouissement. On constate que la proportion enfouie a augmenté d’un peu plus de 11 % entre 2015 et
2018, ce qui nous porte a croire que les générateurs de résidus de CRD préferent I'élimination a la
récupération.>3

Cette situation peut s’expliquer par le prix du tri qui est presqu’équivalent au prix de I'enfouissement. Les
centres de tri de CRD doivent ajuster leurs prix en fonction de leur réalité. Certaines matieres triées leur
permettent de faire des revenus (métaux, bois et carton). Cependant mais ils doivent souvent débourser
pour le traitement des autres matieres, en plus d’absorber le colt de I'élimination des rejets. Ainsi, pour
les générateurs, le prix d’entrée au centre de tri peut parfois s’avérer moins intéressant que celui de
I’enfouissement.>*

Sur les 1,8 millions de tonnes de résidus de CRD qui sont acheminées dans les centres de tri de CRD, il est
estimé que 53 % sont recyclées ou valorisées, alors que 21 % sont utilisées comme recouvrement alternatif

53 RECYC-QUEBEC. Bilan 2018 — Les résidus de construction, de rénovation et de démolition. En ligne. https://www.recyc-
quebec.gouv.gc.ca/sites/default/files/documents/bilan-gmr-2018-section-crd.pdf. Consulté le 27 mai 2020.

54 RECYC-QUEBEC. Fiche informative 2018 - Résidus de construction, de rénovation et de démolition (CRD). En ligne.
https://www.recyc-quebec.gouv.qc.ca/sites/default/files/documents/Fiche-info-crd.pdf. Consulté le 27 mai 2020.
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ou pour des ouvrages d’infrastructure dans les sites d’enfouissement et que 26 % sont éliminées. Sur la
proportion qui est recyclée, il est estimé que 44,2 % des résidus sont acheminés vers la filiere de la
valorisation énergétique et 55,3 % vers le recyclage. Sur toutes les matiéres recyclées ou valorisées, le bois
demeure la matiére la plus abondante, car elle représente plus de la moitié (52,7 %) des résidus traités.
Lorsque recyclé, le bois peut prendre la forme de panneaux d’insonorisation, de particules ou de
mélamine.>

En seconde place, les agrégats sont les résidus les plus souvent traités. Ceux-ci représentent 26,3 % du total
récupéré.>® lls sont généralement transformés en matériel granulaire pour ensuite étre utilisés dans la
fabrication d’asphalte et de béton.>” Les autres résidus de CRD sont présents en quantité moins importante
dans les centres de tri de CRD. Ceux-ci sont, en ordre de la plus grande a la plus petite proportion : les
métaux, les bardeaux, le carton, le plastique, le verre et le gypse.>®

En ce qui concerne le gypse, jusqu’a 225 000 tonnes sont générées annuellement au Québec®®, mais elles
sont presque totalement enfouies. En effet, selon le bilan 2018 de RECYC-QUEBEC, seulement 6 000 tonnes
auraient été recyclées®, ce qui représente seulement 2,7 % du gypse généré. La fragilité de ce résidu fait
gu’il se désagrege en fines particules et se mélange aux autres matiéres. Pour étre recyclé, le gypse devrait
étre séparé des autres matériaux sur le chantier ou a I'entrée du centre de tri. S’il était recyclé, ce résidu
pourrait étre utilisé dans les milieux agricoles comme amendement ou comme ingrédient dans la
fabrication de ciment ou de nouveaux panneaux de gypse.®!

En considérant les 40 % de résidus de CRD générés qui sont directement envoyés a I’'enfouissement et les
26 % des résidus triés qui sont finalement rejetés et éliminés, nous pouvons admettre que des efforts
devraient étre réalisés pour améliorer les performances dans le secteur CRD, dans le but d’atteindre
I’objectif gouvernemental de recycler et valoriser 70 % des résidus de CRD en 2023.

2.6.1 PREOCCUPATIONS

Le principe des 3RV ne semble pas étre facile a mettre en application dans le secteur CRD. Comme c’est le
cas dans le secteur ICI, les générateurs de résidus d’origine CRD sont généralement préoccupés par les
dépenses engendrées par la gestion de leurs résidus. Ils sont enclins a favoriser une activité de mise en
valeur dans la mesure ou celle-ci entraine une économie quelconque ou permet, a tout le moins, de
maintenir les coQts qui seraient autrement liés a I'enfouissement.

55 RECYC-QUEBEC. Bilan 2018 — Les résidus de construction, de rénovation et de démolition. En ligne. https://www.recyc-
quebec.gouv.gc.ca/sites/default/files/documents/bilan-gmr-2018-section-crd.pdf. Consulté le 27 mai 2020.

56 |bid.

57 RECYC-QUEBEC. Fiche informative 2018 - Résidus de construction, de rénovation et de démolition (CRD). En ligne.
https://www.recyc-quebec.gouv.qc.ca/sites/default/files/documents/Fiche-info-crd.pdf. Consulté le 27 mai 2020.

58 RECYC-QUEBEC. Bilan 2018 — Les résidus de construction, de rénovation et de démolition. En ligne. https://www.recyc-
guebec.gouv.qc.ca/sites/default/files/documents/bilan-gmr-2018-section-crd.pdf. Consulté le 27 mai 2020.

9 RECYC-QUEBEC. Fiche informative 2018 - Résidus de construction, de rénovation et de démolition (CRD). En ligne.
https://www.recyc-quebec.gouv.qc.ca/sites/default/files/documents/Fiche-info-crd.pdf. Consulté le 27 mai 2020

80 RECYC-QUEBEC. Bilan 2018 — Les résidus de construction, de rénovation et de démolition. En ligne. https://www.recyc-
quebec.gouv.gc.ca/sites/default/files/documents/bilan-gmr-2018-section-crd.pdf. Consulté le 27 mai 2020.

1 RECYC-QUEBEC. Fiche informative 2018 - Résidus de construction, de rénovation et de démolition (CRD). En ligne.
https://www.recyc-quebec.gouv.qc.ca/sites/default/files/documents/Fiche-info-crd.pdf. Consulté le 27 mai 2020
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Cependant, selon le sondage mené en 2014 aupreés des ICl, certaines entreprises ceuvrant dans le secteur
CRD ont mentionné que le recyclage était une préoccupation importante et la majorité de celles-ci ont
signalé qu’elles recyclaient la plupart des matériaux qu’elles généraient. Celles-ci ont fait mention d’'une
recommandation qui contribuerait a améliorer le recyclage, a savoir de bénéficier de plusieurs conteneurs
sur le chantier pour trier a la source les différents matériaux générés par les activités. Cependant, cela n’est
généralement pas possible a cause de I'espace restreint des sites.

Dans un autre ordre d’idée, RECYC-QUEBEC révéle que le réemploi des matériaux n’est pas une pratique
tres répandue. La démolition traditionnelle est plus pratiquée que la destruction sélective qui permettrait
le réemploi de plusieurs matieres. Par ailleurs, pour pratiquer la destruction sélective, il importe de
disposer d’'un « réseau structuré de réemploi des matériaux. Cela requiert des bons outils d’inventaire,
d’entreposage et de commercialisation de méme que des mécanismes efficaces pour créer le pont entre
I'offre et la demande (ex. : plateforme web). »%2

2.6.2 INITIATIVES

RECYC-QUEBEC a développé,c en 2016 et 2017, plusieurs programmes de soutien financier pour venir en
aide aux centres de tri de CRD et pour financer des projets de réduction a la source, de réemploi et de mise
en marché des matériaux de CRD.%3

De plus, avec un objectif d’éducation, RECYC-QUEBEC a mis en place, a I'Université Laval en 2018, des
formations interactives sur le theme de I'écogestion des chantiers de construction dédiées aux ingénieurs,
architectes, urbanistes et autres professionnels de domaines connexes.%*

En 2017, Nature Québec a produit et diffusé un Guide pratique de mise en valeur du bois post-
consommation® qui présente, entre autres, des exemples de réemploi, d’émission de permis de
déconstruction et de services municipaux pour les résidus de CRD.

Dans la Stratégie de valorisation de la matiere organique publiée en juillet 2020, on peut lire que le
gouvernement du Québec prévoit imposer des pénalités en ce qui concerne les matieres résiduelles issues
du secteur CRD qui sont acheminées a I'enfouissement sans passer préalablement dans un centre de tri de
CRD. Pour favoriser la reconnaissance des bonnes pratiques et améliorer les performances des centres de
tri de CRD, RECYC-QUEBEC propose le Programme de reconnaissance des centres de tri de CRD qui permet
d’obtenir, selon différents critéres, une reconnaissance Bronze, Argent ou Or.

2.6.3 LA GESTION DES RESIDUS DE CRD SUR LE TERRITOIRE D’APPLICATION

On retrouve, sur le territoire d’application ou a proximité, plusieurs opportunités de recyclage pour les
générateurs de résidus de CRD, notamment des carriéres, des centres de tri de CRD, des récupérateurs de
bois et des entreprises d’excavation qui offrent des services de concassage et de recyclage d’agrégats.

52 |bid.

53 Ibid.

54 Ibid.

5 Nature Québec. Guide pratique de mise en valeur du bois post-comsommation (2017). En ligne.
https://naturequebec.org/wp-content/uploads/2019/04/Faire Fleche 15fev2017 Web.pdf. Consulté le 27 mai 2020.
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Les résidus de CRD générés sur le territoire sont généralement traités par I'une ou I'autre des entreprises
suivantes :

e Services Matrec inc. — Green for life (transport et tri de matériaux de CRD);

e Conteneurs DDI et DDI Centre de tri inc. (transport et tri de matériaux de CRD);

e Sani-Eco (transport et tri de matériaux de CRD);

e Les FibresJ.C. inc. (transport et tri de matériaux de CRD);

e Bertrand Mathieu Itée (transport et recyclage de béton, asphalte et ciment);

e Transport Sylvain Girard (transport et recyclage de béton et asphalte);

e D.P.S. Transport inc. (entreprise d’excavation qui offre des services de concassage et recyclage);

e Les entreprises J.A.P. (récupération et reconditionnement de palettes de bois);

e Recyclage Milton (récupération, reconditionnement et valorisation de palettes de bois);

e Broyage RM inc. (récupération, broyage et valorisation de bois forestier ou de construction);

e Les carrieres St-Dominique Itée (récupération, concassage et recyclage de brique, béton et
asphalte);

e Lacarriere d’Acton Vale Itée (récupération, concassage et recyclage de brique, béton et asphalte);

e La carriere Mont St-Hilaire inc. (récupération, concassage et recyclage de béton et d'asphalte).

Il demeure important de rappeler que deux écocentres sont a la disposition des citoyens du territoire pour
les résidus de CRD d’origine résidentielle.

Selon I'outil d’inventaire rendu accessible par RECYC-QUEBEC, il est possible d’estimer que, dans les MRC
d’Acton et des Maskoutains, un peu plus de 75000 tonnes de résidus de CRD seraient générés
annuellement, dont 78 % seraient récupérés et 22 % enfouis. Les quantités estimées par matieres
(agrégats, bois, gypse, asphalte, etc.) sont présentées au chapitre 5.

La plupart des carrieres et des entreprises d’excavation proposent des services de concassage et de
recyclage de brique, ciment, béton et asphalte. Les entreprises J.A.P a Roxton Pond et Recyclage Milton a
Sainte-Cécile-de-Milton se spécialisent dans le reconditionnement des palettes de bois, cette derniére
pouvant en faire du paillis, des copeaux ou de la valorisation énergétique lorsque le reconditionnement
n’est pas possible. Broyage RM est une entreprise ayant son siege social sur le territoire maskoutain qui
ceuvre dans plusieurs provinces canadiennes. Elle posséde des unités mobiles de broyage pour le bois
forestier et le bois de construction et de déconstruction. Les centres de tri de CRD de Matrec (une société
de GFL) a Saint-Hyacinthe, de DDI a Saint-Pie, de Sani-Eco a Granby, de Les entreprises J. Boucher & fils a
Saint-Paul-d’Abbotsford et de Les fibres J.C. a Chambly récupéerent non seulement le bois et les agrégats,
mais également les métaux, plastiques, fibres et autres matériaux pouvant étre générés par le secteur CRD.

Plusieurs municipalités du territoire d’application récuperent elles-mémes leurs agrégats provenant de
travaux d’infrastructure pour les réutiliser comme matériaux de remblais ou de remplissage de routes ou
de stationnement. Cette pratique semble assez répandue au Québec et cela est probablement d{, en partie
du moins, aux économies réalisées.

La premiere stratégie d’intervention de la Politique québécoise de gestion des matieres résiduelles est a
I'effet de respecter la hiérarchie des 3RV-E pour répondre a I'enjeu numéro 1 qui vise a mettre un terme
au gaspillage des ressources. L'emploi des résidus de béton, d’asphalte et de briques provenant des
activités de CRD comme matériau de remblai est donc fortement encouragé puisqu’il favorise la réduction
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a la source de l'utilisation des matiéres premiéres et contribue a la récupération de ces résidus.

Pour réduire I'enfouissement de matériaux de CRD, |'action numéro 19 du Plan d’action 2019-2024 de la
Politique prévoit mettre en ceuvre au moins cing initiatives de conception améliorée des batiments et de
leur gestion en fin de vie. Par exemple, si la planification d’'une construction prend en considération sa
future déconstruction, celle-ci permettra de récupérer les matériaux plus facilement et d’éviter la pratique
de démolition.

2.7  GESTION DES BOUES

Bien que les boues de toutes sortes (municipales, d’installations septiques et industrielles) n’étaient pas
assujetties a l'atteinte d’un objectif quelconque selon I'ancienne Politique gouvernementale, il nous
apparaissait déja clair que le Plan de gestion devait prendre toutes ces boues en considération. Il est
important de déterminer si leur valorisation peut étre privilégiée, dans la mesure ou cela est avantageux
d’un point de vue environnemental, tout en étant viable économiguement.

C’est pour cette raison que les boues avaient déja été intégrées aux matiéres organiques a considérer et a
valoriser, lors de la rédaction du PCGMR en 2004, qu’il s’agisse des boues municipales, d’installations
septiques ou de papetieres. Il est d’ailleurs a noter que I'on ne retrouve aucune boue de papetiere générée
sur le territoire.

Le PCGMR de 2004 prévoyait déja des mesures permettant de contribuer a I'atteinte de I'objectif national
de recycler 60 % de la matiere organique putrescible pour 2015, objectif reporté en 2023. De plus, les
mesures doivent dorénavant tenir compte du bannissement de la matiere organique des lieux
d’enfouissement (stratégie 4 de la Politique). En effet, comme décrit aux pages suivantes, les municipalités
des MRC d’Acton et des Maskoutains n‘ont pas attendu les objectifs gouvernementaux actuels ou la
révision de leur PCGMR pour intervenir afin de bannir 'enfouissement des boues d’installations septiques
et des boues municipales sur leur territoire et pour valoriser celles-ci. Voici donc un apergu de la situation
qui prévaut sur le territoire d’application, au chapitre de la gestion des trois principaux types de boues :
installations septiques, municipales et industrielles.

2.7.1 BOUES D’INSTALLATIONS SEPTIQUES

Les normes d’implantation des infrastructures septiques sont régies depuis 1981 par le Reglement sur
I’évacuation et le traitement des eaux usées de résidences isolées (R.R.Q., 1981, c.Q-2, r-8 et qui est devenu
le chapitre Q-2,r.22 de la LQE). Il sapplique autant aux résidences isolées qu’aux établissements
touristiques et commerciaux, dans la mesure ou le volume de I'installation est inférieur a 4,8 m3.

En 2010, un programme de vidange des installations septiques a été implanté sur tout le territoire desservi
par la Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains. Celui-ci est en opération depuis 2011 et les boues
de 10 500 installations septiques situées sur le territoire des 25 municipalités membres de la Régie sont
recueillies et transportées dans un site autorisé par le MELCC pour y étre recyclées, notamment en
compost, et retournées a la terre a titre de fertilisant. La vidange est effectuée conformément au
Reglement sur I’évacuation et le traitement des eaux usées des résidences isolées : aux 2 ans pour les
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résidences permanentes et aux 4 ans pour les résidences saisonnieres. La coordination du programme est
assurée par la Régie, ce qui permet maintenant de recycler 100 % des boues recueillies.

Des les premieres années d’opération du Programme régional, celui-ci a connu un excellent succes. Les
statistiques démontrent qu’en 2019, 16 403 tonnes de boues de fosses septiques ont été récupérées et
valorisées. Depuis 2011, cela représente plus 123 463 tonnes de boues qui ont ainsi été recyclées.
L'implantation simultanée du programme sur toutes les municipalités membres de la Régie était
audacieuse, mais la structure de coordination du programme et le plan de communication mis en place,
en conformité avec les actions prévues au PCGMR, ont favorisé son acceptabilité sociale et ont mené au
succes de celui-ci. La Régie a fait le choix judicieux de miser sur le contact direct avec les citoyens concernés
par le programme et les résultats anticipés sont au rendez-vous depuis les toutes premieres années du
service. Pour le futur, il est important de poursuivre en ce sens et d’'informer également la population des
résultats obtenus annuellement afin de maintenir I'intérét et la participation de tous les citoyens
concernés.

2.7.2 BOUES MUNICIPALES

Les boues municipales incluent celles générées par toutes les stations d’épuration des eaux usées en
opération sur le territoire de planification. Voici I’état de la situation au moment de la rédaction du présent
document :

e Deux municipalités ne possédent pas de station d’épuration, car chaque résident posséde sa propre
installation septique (Béthanie et Sainte-Christine);

e Quatre municipalités possedent une station d’épuration mécanisée (Saint-Hyacinthe, Saint-Hugues,
Sainte-Hélene-de-Bagot et Saint-Bernard-de-Michaudville);

e Quatorze municipalités traitent leurs eaux usées a l'aide d’étangs aérés, dont quelques
municipalités qui partagent la méme installation en raison de leur proximité (Canton de Roxton et
Roxton Falls utilisent les mémes étangs, tout comme Sainte-Madeleine et Sainte-Marie-Madeleine.)
Les municipalités suivantes possedent toutes leurs propres étangs aérés: Acton Vale, La
Présentation, Saint-Barnabé-Sud, Saint-Damase, Saint-Dominique, Saint-Liboire, Saint-Pie, Saint-
Simon, Saint-Valérien-de-Milton et Upton;

e Cing municipalités possedent des étangs aérés a parois verticales, un type d’installation adapté
pour traiter des faibles débits (Saint-Jude, Saint-Louis, Saint-Marcel-de-Richelieu, Saint-Nazaire-
d’Acton et Saint-Théodore-d’Acton).

Les étangs aérés doivent étre vidangés lorsque la concentration des boues déposées au fond des étangs
entraine une réduction de l'efficacité du traitement. Ce phénomeéne survient habituellement apres une
dizaine d’années ou plus d’opération. Certaines municipalités ont aménagé un lit de séchage ou d’autres
installations de traitement a proximité des étangs aérés afin d’y pomper les boues au besoin, pour qu’elles
y restent pendant un certain nombre d’années et qu’elles puissent ainsi se déshydrater.

Mis a part les boues de la ville de Saint-Hyacinthe qui sont valorisées a I'usine de biométhanisation (Centre
de valorisation des matiéres organiques) pour étre transformées en gaz naturel et en digestat, I'ensemble
des boues récupérées par les autres municipalités sont valorisées par épandage agricole ou sylvicole.

La valorisation est assurée par diverses entreprises situées sur le territoire ou a proximité, notamment par
Domtar, Englobe, le Centre de traitement de la biomasse de la Montérégie (CTBM), Viridis Environnement,
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Clean Harbors, Terratube, ECC Environnement et quelques fermes. Une seule des 25 municipalités a
mentionné avoir enfoui les boues lors de la derniere vidange (2007), en raison de la fermeture de la
principale installation qui assurait le traitement de celles-ci.

Toutes les municipalités du territoire d’application ont été contactées dans I'objectif de déterminer leurs
modes de gestion des boues municipales et les quantités traitées pour la période 2014-2019. Les résultats
obtenus auprés de chacune des municipalités sont présentés au chapitre 5 (Inventaire des matiéres
résiduelles).

2.7.3 BOUES INDUSTRIELLES

Les boues industrielles sont générées par différents types d’industries, mais avec I'importance de I'activité
agroalimentaire dans la région de Saint-Hyacinthe (usines de transformation alimentaire, abattoirs, etc.),
on constate que ce secteur est responsable de la majeure partie des boues industrielles générées sur le
territoire.

Selon le sondage mené aupres des ICl en 2014, 84 % des générateurs de boues ont indiqué les recycler. A
la suite de I"ouverture de l'usine de biométhanisation de la Ville de Saint-Hyacinthe, a la fin de I'année
2014, il est possible d’estimer qu’encore plus d’industries de la région se sont tournées vers la récupération
de leurs boues, étant donné cette nouvelle opportunité locale de valorisation. Les boues traitées a I'usine
de biométhanisation sont valorisées en gaz naturel (biométhane) qui est injecté dans le réseau d’Energir.
La portion solide (digestat) résultant du procédé de biométhanisation est, pour sa part, utilisée sur les
terres agricoles et les espaces verts de la ville pour ses propriétés fertilisantes.

Un certain volume de boues industrielles générées sur le territoire sont également traitées au Centre de
traitement de la biomasse de la Montérégie (CTBM), une entreprise située a Saint-Pie qui se spécialise dans
le traitement des matieres organiques liquides et semi-liquides provenant des industries, d’entreprises
agroalimentaires et de fermes. La matiere solide est déshydratée et valorisée par compostage, épandage
agricole et valorisation énergétique. Bien que la récupération des boues en vue de leur valorisation soit
une pratique déja établie dans la plupart des industries, des efforts pourraient étre déployés afin de
continuer d’augmenter le taux de mise en valeur de cette matiere sur le territoire d’application.

2.8  ACTIVITES D’INFORMATION, DE SENSIBILISATION ET D’EDUCATION

Depuis sa création, la Régie a toujours attribué une grande importance aux activités reliées a I'information,
a la sensibilisation et a I’éducation. La communication constante avec tous les acteurs concernés (citoyens,
municipalités, ICl, entrepreneurs, fournisseurs, etc.) pour promouvoir et coordonner les différents
programmes offerts par la Régie favorise la participation et le succés des services. Le partage des résultats
obtenus a la suite de I'implantation des programmes est essentiel pour maintenir I'intérét et favoriser la
participation des citoyens.

A la suite de la révision du PCGMR en 2014, un volet sensibilisation a été ajouté aux activités de la Régie et
une ressource permanente a été engagée a cette fin. Ce volet comprend des ateliers scolaires, des
conférences, de 'accompagnement en entreprise, des activités dans les camps de jour et la tenue de

Chapitre 2 — Situation actuelle de la gestion des matieres résiduelles 81



PLAN CONJOINT DE GESTION DES MATIERES RESIDUELLES DES MRC D’ACTON ET DES MASKOUTAINS

kiosques lors d’événements municipaux et régionaux. Le contact direct avec la population du territoire est
privilégié pour promouvoir la bonne gestion des matiéeres résiduelles sur I'ensemble du territoire des MRC
d’Acton et des Maskoutains. Le tableau suivant présente les diverses activités de communication menées

par la Régie.

Tableau 2.15 — Activités et outils d’information, de sensibilisation et d’éducation réalisés par la Régie

SERVICES

MOYENS D’INFORMATION, DE SENSIBILISATION ET D’EDUCATION

Services offerts par la Régie

Bulletins d’information de la Régie distribués deux fois par année
Calendriers des collectes et des services offerts a la population
Communiqués de presse diffusés par les médias et les bulletins municipaux

Affiches apposées dans les lieux publics et diffusées par les municipalités
membres dans leurs établissements et sur leurs réseaux sociaux

Emissions spéciales sur le réseau COGECO Cable et entrevues radiophoniques
Logos et slogans rassembleurs

Messages dans les bulletins municipaux

Equipe verte (événements locaux, camps de jour et tournées porte-a-porte)
Ateliers scolaires et conférences

Accompagnement des ICI

Site Internet www.riam.quebec

CERTAINS SERVICES SPECIFIQUES DE LA REGIE — moyens complémentaires a ceux mentionnés ci-haut

Collectes des résidus

Carton d’invitation distribué a chaque porte (dans le Publisac)

Ecocentres

domestiques dangereux e Panneaux publicitaires
Collecte sélective des e Billets de courtoisie
matiéres recyclables e Dépliants d’information sur les modalités de la collecte sélective
Collecte des matiéres e Billets de courtoisie
organiques e Dépliants d’information sur les modalités de la collecte
e Dépliants d’information sur le programme
Vidange des installations e Affiche du programme
septiques e Suivi téléphonique personnalisé aupres des citoyens concernés par le
programme
e Billets de courtoisie

Feuillet explicatif remis aux usagers

SERVICES OFFERTS PAR D’AUTRES ORGANISMES ET DIFFUSES PAR LA REGIE

Dépot de terre et branches

Bulletins d’information de la Régie distribués deux fois par année
Communiqués de presse

Service de récupération des
contenants vides de
pesticides et fertilisant

Communiqués de presse

Services de récupération des
peintures usagées

Promotion des municipalités et quincailleries qui récuperent les peintures
Communiqués de presse

Récupération des plastiques
agricoles

Dépliants et communiqués

Participation de la Régie au projet pilote d’'implantation d’'un programme de
recyclage des plastiques agricoles en collaboration avec la MRC des
Maskoutains, AgriRECUP et I'UPA.
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2.9

RESUME DU CHAPITRE 2 — SITUATION ACTUELLE DE LA GMR

LA REGIE INTERMUNICIPALE D’ACTON ET DES MASKOUTAINS

25 municipalités membres (la totalité des municipalités des MRC d’Acton et des Maskoutains);
Responsable des principaux services en gestion des matiéeres résiduelles pour le secteur résidentiel
(population de 104 517 citoyens) sur I'ensemble du territoire des deux MRC;

Responsable de la gestion des collectes pour les ICI assimilables a la collecte résidentielle et qui

choisissent d’adhérer au service (1 099 ICl pour les matiéres recyclables, 444 ICl pour la collecte des
matieres organiques et 595 ICl pour les résidus domestiques).

LA REGLEMENTATION MUNICIPALE EN GESTION DES MATIERES RESIDUELLES

Quatre reglements de la Régie (matiéres recyclables, matieres organiques, boues d’installations
septiques et résidus domestiques) prescrivant les modalités applicables aux services offerts. Chaque
municipalité membre les adopte ensuite pour encadrer lle déroulement de la collecte sur leur
territoire respectif.

ORGANISATION ADMINISTRATIVE GENERALE

Le milieu municipal prend en charge la gestion des matieres recyclables, des matieres organiques,
des boues d’installations septiques, des résidus domestiques dangereux (RDD), des gros rebuts et
des résidus domestiques pour le secteur résidentiel et les ICl assimilables;

Le secteur privé assure également la récupération de certains RDD (peintures, piles, batteries, huiles,
etc.);

Les entreprises privées desservent les ICl non assimilables sur le territoire d’application;

Le secteur communautaire est omniprésent dans les domaines de la récupération et du réemploi
des textiles (vétements et autres), des meubles et des fournitures de maison.
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SECTEUR RESIDENTIEL

MATIERES RECYCLABLES :

>

>

>

Collectes aux deux semaines;
Utilisation de bacs roulants verts de 240 et de 360 litres (propriété de chaque municipalité);

Utilisation de conteneurs de 2, 4, 6 ou 8 verges cubes pour certains immeubles multilogements
situés sur le territoire de la Ville de Saint-Hyacinthe.

MATIERES ORGANIQUES :

>

>

>

Collectes a chaque semaine pour les mois d’avril a novembre;
Collectes une fois par mois pour les mois de décembre a mars;

39 collectes par année pour les unités d’occupation permanentes et 26 collectes pour les unités
d’occupation saisonniéres (chalets) sur le territoire d’application;

Utilisation de bacs roulants bruns de 240 litres (propriété de la municipalité).

RESIDUS DOMESTIQUES :

vV VYV V V¥V

Collectes aux deux semaines pour les immeubles de 1 a 5 logements;
Utilisation de bacs roulants de 240 ou 360 litres (propriété du citoyen);
Collectes hebdomadaires pour les immeubles de 6 logements et plus;

Utilisation de conteneurs de 2, 4, 6 ou 8 verges cubes pour certains immeubles multilogements
situés sur le territoire de la Ville de Saint-Hyacinthe.

BOUES D’INSTALLATIONS SEPTIQUES :

>

Programme de vidange des boues d’installations septiques aux deux ans pour les résidences
permanentes et aux quatre ans pour les résidences saisonnieres;

Programme assuré par la Régie sur le territoire des 25 municipalités des MRC d’Acton et des
Maskoutains (plus de 10 500 installations septiques).

RESIDUS DOMESTIQUES DANGEREUX :

> Quatre collectes itinérantes annuelles, dont deux journées a Saint-Hyacinthe, une demi-journée a
Saint-Jude (a.m.) et une demi-journée a Acton Vale (p.m.);

> Deux écocentres (peintures, huiles et produits électroniques);

>  Plusieurs dépots dans la majorité des municipalités sur le territoire d’application (piles, cartouches
d’encre, etc.).

ECOCENTRES :

> Un écocentre dans chacune des deux MRC (a Saint-Hyacinthe dans la MRC des Maskoutains et a
Acton Vale dans la MRC d’Acton);

> Récuperent les résidus de CRD (bois, brique, béton, asphalte, etc.), métaux, pneus, produits
électroniques, peintures et contenants, huiles usagées, etc.;

> Pour les résidus d’origine résidentielle seulement.
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SECTEUR ICI

> Les ICI sont majoritairement desservis par le secteur privé a I'exception des petits IClI dont les
résidus générés sont assimilables aux résidus générés par les immeubles résidentiels et qui sont
desservis, sur demande, par le service municipal.

La récupération et la mise en valeur des résidus provenant des ICl (selon les résultats obtenus lors du
sondage mené aupres de 109 ICl en 2014) :

e Matieres recyclables :
> Papier : récupéré par 92 % des générateurs;
Carton : récupéré par 95 % des générateurs;
> Verre : récupéré par 83 % des générateurs;
> Meétal : récupéré par 92 % des générateurs - souvent lucratif;
> Plastique : récupéré par 86 % des générateurs;
e Matieres organiques : récupérées par 32 % des générateurs;
e Résidus de CRD : récupérés par 43 % des générateurs;
e Boues :récupérées par 82 % des générateurs;
e RDD :récupérés par 100 % des générateurs;
e Cendres : récupérées par 17 % des générateurs;
e Huiles et graisses de cuisson : récupérées par 94 % des générateurs - souvent lucratif.

A\

Autres éléments soulevés :

> llyafréquemment une question économique associée a la bonne gestion des matieres résiduelles :
si la récupération colite moins cher que I'enfouissement, plusieurs seront d’accord pour améliorer
leur gestion;

> Les ICl manquent de ressources (humaines et savoir) pour améliorer leur processus de gestion des
matieres résiduelles, surtout les petits ICI;

> Les moyens et grands ICl privilégient le secteur privé comme pourvoyeur de services en gestion des
matieres résiduelles puisqu’ils peuvent ainsi obtenir des services plus personnalisés et mieux
adaptés a leurs besoins, a des prix qu’ils négocient.

SECTEUR CRD

La récupération et la mise en valeur des résidus de CRD :

> |l existe une diversité d’entreprises, d’organismes et d’installations de traitement sur le territoire
d’application ou a proximité de celui-ci;

> Selon RECYC-QUEBEC, on estime qu’environ 60 % des résidus de CRD générés sont acheminés a des
centres de tri de CRD;

> Sur les quantités entrantes dans les centres de tri de CRD, RECYC-QUEBEC estime que 53 % des
matieres sont acheminées au recyclage ou a la valorisation, 21 % sont utilisées comme matériau
alternatif de recouvrement dans les sites d’enfouissement et 26 % sont ultimement éliminées.
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SECTEUR BOUES

Boues d’installations septiques :

> Application adéquate du Réglement (chap. Q-2, r. 22), implantation du Programme régional de
vidange des boues d’installations septiques dans les 25 municipalités du territoire d’application;

> Les boues d’environ 10500 installations septiques sont recyclées et valorisées aux champs,
notamment en compost;
En 2019, 16 403 tonnes de boues ont été récupérées et valorisées;

> Depuis le début du programme, de 2011 a 2019, la totalité des 123 463 tonnes de boues qui ont
été récupérées ont été valorisées.

Boues municipales :

> La quasi-totalité des boues municipales produites sur le territoire d’application sont valorisées en
milieu agricole (et en gaz naturel ainsi qu’en digestat pour la Ville de Saint-Hyacinthe);

> Les étangs aérés sont vidangés aux 10-15 ans, selon chaque cas.

Boues industrielles :

> |l existe une quantité importante d’industries agroalimentaires sur le territoire d’application;

> Deux centres de valorisation sur le territoire traitent les boues: (1) Centre de valorisation des
matieres organiques (CVMO) de la Ville de Saint-Hyacinthe, (2) Centre de traitement de la biomasse
de la Montérégie (CTBM) a Saint-Pie.
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3. RECENSEMENT DES ORGANISMES ET ENTREPRISES
(EUVRANT EN GESTION DES MATIERES RESIDUELLES

Le présent chapitre recense les organismes et entreprises qui offrent des services reliés a la gestion des
matieres résiduelles sur le territoire d’application ainsi que les installations de tri, de valorisation et
d’élimination qui desservent le territoire, qu’elles soient localisées sur celui-ci ou non.

L’objectif poursuivi consiste a identifier les intervenants faisant affaire dans le domaine de la récupération,
du réemploi, du recyclage, de la valorisation ou de I’élimination des matieres résiduelles. Toutes les sources
d’informations disponibles, principalement les registres d’entreprises et les municipalités touchées par ce
PCGMR, ont été mises a contribution pour cet exercice et toutes les entreprises ou les installations
mentionnées dans le présent document ont été recensées selon leur secteur d'activité de gestion des
matieres résiduelles.

Les organismes et entreprises oeuvrant en gesion des matieres résiduelles (OEGMR) répertoriés ont été
contactés afin de confirmer que I'organisation en question offre toujours des services de gestion des
matieres résiduelles sur le territoire des MRC d’Acton et des Maskoutains.

Les entreprises apparaissant dans les listes disponibles de ce chapitre sont répertoriées par type de
matieres gérées : matiéres recyclables, matiéres organiques, résidus ultimes, résidus domestiques
dangereux, résidus électroniques, encombrants métalliques, véhicules hors d’usage, meubles et
électroménagers, vétements et textiles, pneus hors d’usage, résidus de construction, rénovation,
démolition et boues. A I'annexe V, un répertoire complet et détaillé est disponible pour présenter toutes
les entreprises, par municipalité. Les coordonnées des entreprises et leur type de clientele desservie y sont
présentés. Ce répertoire peut étre consulté afin de trouver une solution alternative pour les matiéres
générées sur le territoire.

En 2019, quelques 115 industries, commerces, institutions, organismes et installations présentes sur le
territoire d’application et 48 a I'extérieur de celui-ci, ont été identifiés.Ceux-ci récupérent, réemploient,
transportent, valorisent et/ou enfouissent des matiéres résiduelles. Ainsi, un total de 163 organisations ou
installations desservent le territoire pour la gestion des matiéres résiduelles. Les ajouts, les retraits et les
changements de nom ou de propriétaire sont également présentés a I'annexe V. Les principaux
changements sont présentés dans la section d’introduction du chapitre 4.

Les tableaux des pages suivantes présentent, selon les types de générateurs desservis (résidentiel, ICl,
CRD), les entreprises, installations et organismes présents sur le territoire. Les installations de
récupération, de valorisation ou d’élimination inscrites en italique ne sont pas localisées sur le territoire
des MRC d’Acton et des Maskoutains, mais le desservent ou pourraient le desservir. Une méme entreprise
peut se retrouver dans plus d’une catégorie si celle-ci offre ses services pour plusieurs matieres.
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3.1  SECTEUR RESIDENTIEL

Les matiéres résiduelles actuellement générées par le secteur résidentiel dans les municipalités membres
de la Régie sont collectées et transportées par I'entreprise Enviro Connexions - Waste Connections of
Canada jusqu’au 31 décembre 2020. A partir du 1°" janvier 2021, c’est I'entreprise JMV Environnement inc.
qui assurera ce service pour une période de cing ans.

Le tri des matieres recyclables est effectué au centre de tri multimatieres Récupéraction Centre du Québec
inc. de Drummondville jusqu’au 31 décembre 2020. A partir du 1°" janvier 2021, les matiéres recyclables
de la collecte sélective seront triées au centre de tri de Sani-Eco de Granby. Les matiéres organiques sont,
pour leur part, acheminées au Centre de valorisation des matieres organiques de la Ville de Saint-
Hyacinthe, qui les réachemine au centre de compostage de Bury en Estrie depuis 2019 et ce, jusqu’a la fin
du contrat. A partir de 2021, c’est I’entreprise Scotts Canada qui se chargera du traitement par compostage
des matieres organiques du secteur résidentiel. Les résidus ultimes et les encombrants provenant du
secteur résidentiel du territoire d’application sont enfouis au Complexe Enviro Connexions jusqu’a la fin du
contrat (31 décembre 2020) et elles seront ensuite acheminées au site d’enfouissement Dépét Rive-Nord
de EBI dans la MRC de Joliette.

Les encombrants tels que les électroménagers peuvent éviter I'enfouissement lorsqu’ils sont recueillis par
des collecteurs privés qui peuvent en faire la réparation, le réemploi ou la vente en vue de leur recyclage.
Il existe aussi plusieurs recycleurs de métaux sur le territoire ainsi que des entreprises et organismes qui
récuperent les meubles et électroménagers pour en assurer le réemploi (voir tableau 3.3).

Au niveau des textiles, leur récupération passe surtout par les nombreuses friperies ou organismes
communautaires du territoire qui favorisent leur réemploi. Des cloches sont disposées un peu partout pour
recueillir les vétements et accessoires usagés encore en bon état. Par ailleurs, la popularité grandissante
des sites Internet de vente et d’échange de matériel usagé favorise le réemploi des textiles, meubles,
électroménagers et autres matieres générées sur le territoire, autant en milieu résidentiel qu’industriel,
commercial ou institutionnel.

Quant a la récupération des pneus hors d’usage, la Régie offre aux citoyens de ses municipalités membres
un point de dépot aux écocentres situés a Acton Vale et a Saint-Hyacinthe. Il est également possible de se
départir de ses pneus usés dans la plupart des garages et chez les détaillants de pneus de la région. Dans
tous les cas, cette matiére est prise en charge par RECYC-QUEBEC via le Programme québécois de gestion
des pneus hors d'usage qui assure le recyclage, la valorisation ou le remoulage des pneus.

Les résidus domestiques dangereux et les appareils électriques, électroniques et informatiques sont
récupérés par la Régie aux écocentres et aux collectes itinérantes de RDD, ainsi qu’auprés de diverses
entreprises qui font office de points de dépdt. La valorisation sécuritaire de ces résidus peut étre assurée
par de nombreuses entreprises qui ceuvrent dans ce secteur, majoritairement situées a I'extérieur du
territoire d’application. Au moment de la rédaction de ce document, ce sont les entreprises Clean Harbors,
Laurentide re/sources et Recyclage LRA qui assurent la gestion des résidus récupérés par la Régie.

Les tableaux suivants présentent les nombreuses options qui s’offrent sur le territoire d’application pour
la récupération des peintures, piles, résidus d’activités agricoles, résidus électroniques, bonbonnes de
propane, lampes au mercure, huiles, batteries, métaux, véhicules hors d’usage, pneus, résidus
domestiques, matieres recyclables et matiéres organiques.

Chapitre 3 — Recensement des organismes et entreprises ceuvrant en gestion des matieres résiduelles 88



PLAN CONJOINT DE GESTION DES MATIERES RESIDUELLES DES MRC D’ACTON ET DES MASKOUTAINS

Tableau 3.1 — OEGMR oceuvrant en gestion des matiéres recyclables, matieres organiques et résidus
domestiques — Secteur résidentiel

MATIERES RECYCLABLES

DDI Environnement (papier, carton, plastique, métal) — Saint-Pie

Déchi-tech mobile (papier) — Saint-Hyacinthe

JMV Environnement inc. — Saint-Hyacinthe

RJJ inc. (carton) — Saint-Hyacinthe

Services Matrec (une société de GFL) — Boucherville

Shred-it (papier) — Montréal

Enviro Connexions / Waste Connections of Canada — Terrebonne
WM Québec inc. (Waste Management) — Montréal

Collecte et transport

Tri Récupéraction Centre du Québec — Drummondville
Collecte, transport et tri Sani-Eco — Granby
Collecte, transport, tri et recyclage Cascades Récupération+ — Lachine

MATIERES ORGANIQUES

Cascades Récupération+ — Lachine

JMV Environnement — Saint-Hyacinthe
Collecte et transport Sani-Eco — Granby
Services Matrec (une société de GFL) — Boucherville

WM Québec inc. (Waste Management) — Montréal

Centre de valorisation des matieres organiques — Saint-Hyacinthe
Valorisation Englobe — Bury, Saint-Henri et Lachute

Scotts (Fafard) — Saint-Bonaventure

Extra-Cédres inc. — Sainte-Cécile-de-Milton

Enviro Connexions / Waste Connections of Canada — Terrebonne
Site de terre et branches d’Acton Vale

Site de terre et branches de Saint-Hyacinthe

Collecte, transport et valorisation

Récupération et valorisation

RESIDUS DOMESTIQUES

Gaudreau Environnement — Victoriaville

JMV Environnement inc. — Saint-Hyacinthe

Sani-Eco — Granby

Collecte et transport - . :
P Services Matrec (une société de GFL) — Boucherville

Enviro Connexions / Waste Connections of Canada — Terrebonne

WM Québec inc. (Waste Management) — Montréal

LET Dépét Rive-Nord (EBI) — Saint-Thomas

LET Gesterra (Gaudreau Environnement) — Saint-Rosaire

LET Roland Thibault (Services Matrec, une société de GFL) —
Sainte-Cécile-de-Milton

LET du Complexe Environnemental Enviro Connexions (Enviro Connexions /
Waste Connections of Canada) — Terrebonne

LET de Drummondbville, de Sainte-Sophie et de Lachute (WM Québec inc. /
Waste Management)

Lieux d’enfouissement techniques
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Tableau 3.2 — OEGMR ceuvrant en gestion des résidus domestiques dangereux et résidus électroniques,
électriques et informatiques — Secteur résidentiel

RESIDUS DOMESTIQUES DANGEREUX ET RESIDUS ELECTRONIQUES/INFORMATIQUES
(points de dépot)

PEINTURES

Bétonel-Dulux — Saint-Hyacinthe

BMR LA COOP COMAX — Saint-Barnabé-Sud
BMR LA COOP COMAX — Saint-Hyacinthe

BMR LA COOP COMAX — Saint-Nazaire-d’Acton
BMR La Coop des Montérégiennes — Acton Vale
BMR PRO - La Coop Sainte-Hélene

L’entrep6t RONA Saint-Hyacinthe

Laferté et Letendre — Saint-Hyacinthe
Municipalité de Béthanie

Municipalité de Roxton Falls

Municipalité de Saint-Jude

Municipalité de Saint-Marcel-de-Richelieu

RONA Ducharme & Freres — Saint-Pie

Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains

PILES

Acton Auto Services — Acton Vale

Batteries Expert — Saint-Hyacinthe

BELL — Galeries de Saint-Hyacinthe

BMR Donais & fils inc. — Upton

BMR LA COOP COMAX — Saint-Hyacinthe

BMR La Coop des Montérégiennes — Acton Vale
Bureau en gros — Saint-Hyacinthe

L'entrep6t RONA Saint-Hyacinthe

La Coop COMAX — Saint-Nazaire-d'Acton

La Source — Saint-Hyacinthe

Municipalité d’Acton Vale

Municipalité d’Upton

Municipalité de Béthanie

Municipalité de La Présentation

Municipalité de Roxton Falls

Municipalité de Saint-Barnabé-Sud
Municipalité de Saint-Bernard-de-Michaudville
Municipalité de Saint-Damase

Municipalité de Sainte-Christine

Municipalité de Sainte-Héléne-de-Bagot

Municipalité de Sainte-Madeleine
Municipalité de Sainte-Marie-Madeleine
Municipalité de Saint-Hugues
Municipalité de Saint-Hyacinthe
Municipalité de Saint-Jude

Municipalité de Saint-Liboire

Municipalité de Saint-Louis

Municipalité de Saint-Marcel-de-Richelieu
Municipalité de Saint-Pie

Municipalité de Saint-Simon

Municipalité de Saint-Théodore-d’Acton
Municipalité de Saint-Valérien-de-Milton
NSLOne informatique — Saint-Hyacinthe
Pharmacies Jean Coutu — Saint-Hyacinthe
Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains
RONA Ducharme & Freres — Saint-Pie
Salon de I'électronique — Saint-Hyacinthe
Uniprix N. Jean et P. Coté — Acton Vale

Y. Loiselle électronique Itée — Acton Vale

MEDICAMENTS

La plupart des pharmacies

Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains

SACS ET CONTENANTS DE PESTICIDES, FERTILISANTS ET SEMENCES

Agrocentre Saint-Hyacinthe

Agrocentre Saint-Pie

BMR PRO - La Coop Sainte-Héléne

Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains

William-Houde Itée — Saint-Damase
William-Houde Itée — Saint-Jude
William-Houde Itée — Saint-Simon

TELEPHONES CELLULAIRES

Bell — Saint-Hyacinthe

Bureau en gros — Saint-Hyacinthe
Fondation Mira inc. — Sainte-Madeleine
La Source — Saint-Hyacinthe
Municipalité d’Upton

Municipalité de Béthanie

Municipalité de Saint-Pie

NSLOne Informatique — Saint-Hyacinthe
ORDIVERT Dépot — Acton Vale

Pharmacies Jean Coutu — Saint-Hyacinthe

Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains
Uniprix N. Jean et P. Coté — Acton Vale
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CARTOUCHES D’IMPRIMANTES

Bureau en gros — Saint-Hyacinthe
BUROPRO CITATION — Saint-Hyacinthe
Fondation MIRA inc. — Sainte-Madeleine
Librairie I'Intrigue — Saint-Hyacinthe
Municipalité d’Upton

Municipalité de Roxton Falls
Municipalité de Saint-Jude

Municipalité de Saint-Pie

Municipalité de Saint-Valérien-de-Milton
Municipalités de Béthanie

ORDIVERT Dépot — Acton Vale

Recymask inc. — Saint-Hyacinthe

Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains
Y. Loiselle Electronique Itée — Acton Vale

LAMPES CONTENANT DU MERCURE

BMR LA COOP COMAX — Saint-Barnabé-Sud
BMR LA COOP COMAX — Saint-Hyacinthe
L’entrepot RONA Saint-Hyacinthe

Municipalité de Béthanie
Municipalité de Roxton Falls
Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains

BONBONNES DE PROPANE

Gaz Propane Maska — Saint-Hyacinthe
Groupe Suroit — Saint-Hyacinthe

Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains

PRODUITS ELECTRONIQUES

Bureau en gros — Saint-Hyacinthe

La Source — Saint-Hyacinthe
Municipalité de Béthanie

Municipalité de Roxton Falls

NSLOne informatique — Saint-Hyacinthe

ORDIVERT Dép6t — Acton Vale

Recymask inc. — Saint-Hyacinthe

Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains
Salon de I'électronique inc. — Saint-Hyacinthe

HUILES, FILTRES ET CONTENANTS

La plupart des garages
Municipalité de Roxton Falls

Municipalité de Saint-Jude
Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains

BATTERIES

La plupart des garages
Acton Auto Service — Acton Vale

Batteries Expert — Saint-Hyacinthe

BMR LA COOP COMAX — Saint-Nazaire-d’Acton
Canadian Tire — Saint-Hyacinthe

Garage C. Hébert inc. — Sainte-Héléne-de-Bagot
Geo. Allard 1990 inc. — Saint-Hyacinthe

Groupe RMS recyclage de métaux — Saint-Jude
Métal Express — Roxton Falls

M & G Bouthillette inc. — Acton Vale

Monsieur Muffler — Saint-Hyacinthe

Napa pieces d’auto — Acton Vale et Saint-Hyacinthe
Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains

Anachem — Lachine

Clean Harbors — Sainte-Catherine

CRI Environnement — Coteau-du-Lac

Laurentide re/sources — Victoriaville

Recyclage LRA (appareils électriques, électroniques et
informatiques) — Drummonaville

Solva Rec Environnement — Saint-Jean-sur-Richelieu
Terrapure Environnement — Sainte-Catherine
Triumvirate — Contrecceur

Véolia — Saint-Hyacinthe
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Tableau 3.3 — OEGMR o=suvrant en gestion des autres matiéres (métaux, véhicules hors d’usage, meubles,
vétements et pneus hors d’usage) — Secteur résidentiel

AUTRES MATIERES
(points de collecte et recycleurs)

AIM Recyclage — Drummonaville et Granby
Copal Métal inc. — Sainte-Julie

DDI Environnement — Saint-Pie

Geo. Allard 1990 inc. — Saint-Hyacinthe

Groupe RMS recyclage de métaux — Saint-Jude
Matériaux recyclés Sorel-Tracy inc. — Sorel-Tracy
Meétal express — Roxton Falls

Métaux et ferrailles Métal Longueuil — Longueuil

Métaux Sur Site — Varennes

M & G Bouthillette inc. — Acton Vale

Monsieur Muffler — Saint-Hyacinthe

R. Lestage & Fils Auto inc. — Saint-Hyacinthe
Recyclage de métaux NOBEL — Beloeil

Recyclage LRA — Drummondville

Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains
Garage C. Hébert inc. — Sainte-Héléne-de-Bagot

Garage Germain Loiselle — Saint-Liboire
Geo. Allard 1990 inc. — Saint-Hyacinthe
Groupe RMS recyclage de métaux — Saint-Jude

Véhicules hors d’usage

Métal express — Roxton Falls
R. Lestage et Fils Autos inc. — Saint-Hyacinthe

Boutique Tel Quel — Saint-Hyacinthe

Centre d’entraide maskoutain — Saint-Hyacinthe
Meubles et électroménagers Entraide Saint-Pie (sur appel) — Saint-Pie
Les trouvailles de I’Abbé Leclerc — Saint-Hyacinthe

MATT Canada Recyclage (matelas, sommiers, sofas) — Montréal
Centre d’entraide maskoutain — Saint-Hyacinthe

Centre de bénévolat d’Acton Vale

Cercle Sainte-Claire d’Assise (église Saint-Joseph) — Saint-Hyacinthe

Comptoir familial de St-Bernard — Saint-Bernard-de-Michaudville
Comptoir Rosalie (église Sainte-Rosalie) — Saint-Hyacinthe

Entraide Diabétique Québec — Trois-Riviéres
Entraide Saint-Pie — Saint-Pie
Filles d’Isabelle (église Saint-Hyacinthe-le-Confesseur) — Saint-Hyacinthe

Vétements, textiles et articles de maison

Friperie deuxiéme vie — Acton Vale

Les trouvailles de I’Abbé Leclerc — Saint-Hyacinthe

Lyly Fripes — Saint-Liboire
Sports aux puces (équipements de sport) — Saint-Hyacinthe

Urgence-vie — Saint-Hyacinthe

Uzage — Saint-Hyacinthe
La plupart des détaillants de pneus et garages

Municipalité de Saint-Jude

Pneus hors d’usage Régie intermunicipale d’Acton et des Maskoutains

Groupe POL inc. — Saint-Lambert
Transport Lyon inc. — Montréal
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3.2 SECTEUR INDUSTRIES, COMMERCES ET INSTITUTIONS (ICI)

En 2019, 1099 entreprises générant des matieres résiduelles assimilables aux résidus résidentiels
participaient a la collecte sélective des matieres recyclables et 444 a la collecte des matieres organiques.
Les plus grands générateurs qui souhaitent recycler peuvent le faire en prenant une entente avec
I’entrepreneur de leur choix. La quantité d’entreprises desservant le territoire permet un contexte de saine
concurrence dont peuvent profiter les ICl lorsque vient le temps de choisir un entrepreneur.

Les tableaux apparaissant dans les pages suivantes présentent des organismes et entreprises pouvant
desservir le secteur ICI. Plusieurs de ces entreprises desservent le secteur résidentiel, c’est pourquoi elles
ont également été présentées dans la section précédente (point 3.1.). C'est le cas, par exemple, de
plusieurs entreprises de collecte et transport de matieres résiduelles, de gestion des résidus domestiques
dangereux et d’organismes de récupération et de réemploi qui acceptent souvent d’offrir leurs services
aux différents générateurs.

A I'inverse, nous trouvons aussi dans les pages qui suivent, des entreprises spécialisées dans le domaine
de la gestion des résidus de provenance industrielle, commerciale ou institutionnelle. A titre d’exemples,
nous trouvons sur le territoire d’application des entreprises de valorisation des matiéres organiques
industrielles et des entreprises de récupération qui visent exclusivement le milieu agricole et les industries.

Les entreprises de gestion des matiéres résiduelles présentées dans les tableaux suivants peuvent
contribuer a atteindre les objectifs du Plan d’action 2019-2024 de la Politique québécoise de gestion des
matieres résiduelles qui sont de recycler 75 % des matieres recyclables générées (papier, carton, plastique,
verre, métal) et 60 % des matieres organiques d’ici 2023 ainsi que le plus récent objectif fixé par le ministere
de I'Environnement dans la Stratégie de valorisation de la matiere organique qui est de valoriser au moins
70 % de la matiere organique d’ici 2030 en instaurant la collecte dans 100 % des ICI d’ici 2025.
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Tableau 3.4 — OEGMR ceuvrant en gestion des matiéres recyclables, organiques et résidus ultimes — ICI

MATIERES RECYCLABLES

DDI Environnement (papier, carton, plastique, métal) — Saint-Pie

Déchi-tech mobile (papier) — Saint-Hyacinthe

Iron Mountain Canada (papier) — L